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Критерии достижения качества алюминиевых конструкций

Âûïóñê ïðîäóêöèè âûñîêîãî êà÷åñòâà — îäíà èç ïåðâîñòåïåííûõ çàäà÷ ëþáîãî ïðîèçâîäñòâà, òàê êàê ýòî ïðåæäå 
âñåãî îòâåòñòâåííîñòü ïåðåä Çàêàç÷èêîì, ýòî áóäóùàÿ çàãðóçêà ïðîèçâîäñòâà, èìèäæ íà  ðûíêå è  ñòàáèëüíîñòü 
ïðåäïðèÿòèÿ.

Основными критериями достижения качественной продукции являются:

Качество исходных материалов
Èñïîëüçîâàíèå â êîíñòðóêöèÿõ òîëüêî ñèñòåìíûõ ìàòåðèàëîâ, óêàçàííûõ â êàòàëîãàõ. Íà íèõ îñíîâàíû âñå ïðî÷íîñò-
íûå ðàñ÷åòû, êà÷åñòâî ìàòåðèàëîâ ïîäòâåðæäåíî ïðåäïðèÿòèÿìè-èçãîòîâèòåëÿìè.
Ïîñòàâêà ìàòåðèàëîâ â óäîáíîé è íàäåæíîé óïàêîâêå ñîçäàåò äëÿ èçãîòîâèòåëÿ íà÷àëüíóþ ñòóïåíü êà÷åñòâà, êîòî-
ðóþ îí äîëæåí ñîõðàíèòü è äîâåñòè äî ïîòðåáèòåëÿ ïðè ïîñëåäóþùåì ïåðåäåëå èñõîäíîãî ñûðüÿ.

Организация рабочих мест
Ðàçìåùåíèå ïðîèçâîäñòâåííîãî ó÷àñòêà äëÿ ñáîðêè àëþìèíèåâûõ êîíñòðóêöèé ñ ó÷åòîì î÷åðåäíîñòè òåõíîëîãè÷å-
ñêîé îáðàáîòêè ñîêðàùàåò ïîòåðè íà ìåæîïåðàöèîííûå ïåðåìåùåíèÿ çàãîòîâîê. Òîëüêî ïîðÿäîê è ñòàíäàðòèçàöèÿ 
íà ðàáî÷èõ ìåñòàõ óëó÷øàþò êóëüòóðó è áåçîïàñíîñòü òðóäà.

Специализированное технологическое оборудование
Èñïîëüçîâàíèå ñîâðåìåííîãî îáîðóäîâàíèÿ íà âñåõ ýòàïàõ ïðîèçâîäñòâåííîãî öèêëà. Âûñîêîòî÷íûå ñòàíêè äëÿ îá-
ðàáîòêè ïðîôèëÿ îáåñïå÷èâàþò êà÷åñòâî ðåçà è ìèíèìàëüíûå îòêëîíåíèÿ ðàçìåðîâ çàãîòîâîê.

Øàáëîíû è  øòàìïû çíà÷èòåëüíî óñêîðÿþò îáðàáîòêó è  ñíèæàþò òðóäîçàòðàòû. Øàáëîíû ìèíèìèçèðóþò âðåìÿ 
íà ðàçìåòêó, îáåñïå÷èâàÿ òî÷íîñòü îáðàáîòêè, à èñïîëüçîâàíèå øòàìïîâ — ñëåäóþùèé óðîâåíü âûñîêîïðîèçâîäè-
òåëüíîé òåõíîëîãè÷åñêîé îñíàñòêè äëÿ ìàññîâîãî èçãîòîâëåíèÿ êîíñòðóêöèé.

Âñïîìîãàòåëüíîå îáîðóäîâàíèå  — òàêîå êàê ñïåöèàëüíûå ìîíòàæíûå ñòîëû äëÿ ñáîðêè êîíñòðóêöèé, òåëåæêè 
äëÿ ãîòîâîé ïðîäóêöèè, ïîêðûòèå ðàáî÷èõ ïîâåðõíîñòåé èç ìÿãêîãî ïëàñòèêà — ñêðîìíûå ïîìîùíèêè ñîõðàíåíèÿ 
êà÷åñòâà êîíñòðóêöèé.

Использование технологической документации
Òåõíîëîãè÷åñêèå êàðòû ñ îïèñàíèåì ïîñëåäîâàòåëüíîñòè îïåðàöèé ïî îáðàáîòêå ïðîôèëÿ è ñáîðêå èçäåëèé óñêî-
ðÿþò îáó÷åíèå ïåðñîíàëà, ïîìîãàþò èçáåæàòü èçãîòîâëåíèÿ áðàêà. Òåõíîëîãè÷åñêàÿ äîêóìåíòàöèÿ, â òîì ÷èñëå àëü-
áîìû òèïîâûõ óçëîâ ñîåäèíåíèé è ïðîãðàììíîå îáåñïå÷åíèå «îò ÷åðòåæà ê ñòàíêó», ïîçâîëÿåò ïðîèçâîäèòü ó÷åò 
âðåìåíè íà èçãîòîâëåíèå, à çíà÷èò, è ïëàíèðîâàòü ñðîêè èçãîòîâëåíèÿ êîíñòðóêöèé.

Постоянный контроль качества
Âõîäíîé êîíòðîëü íå äîïóñòèò íà ïðîèçâîäñòâî íåêîíäèöèîííûå ìàòåðèàëû. Îïåðàöèîííûé êîíòðîëü ïîçâîëèò îò-
ñëåäèòü êà÷åñòâî íà âñåõ ýòàïàõ èçãîòîâëåíèÿ. Âûõîäíîé êîíòðîëü ãîòîâîé ïðîäóêöèè âûÿâèò äåôåêòû íà çàâåðøà-
þùåé ñòàäèè ïðîèçâîäñòâà.

À êîíòðîëü êà÷åñòâà íà ìîíòàæå ïîçâîëèò äîâåñòè äî êîíå÷íîãî ïîòðåáèòåëÿ òîò ïðîäóêò, êîòîðûé åãî ïîëíîñòüþ 
óäîâëåòâîðèò.
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1. 1. Техническая характеристика системы
1. Îáùèå äàííûå

Назначение системы
«S70 ALUMARK» — ñèñòåìà àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé c òåðìîèçîëÿòîðîì, êîòîðàÿ ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ èçãîòîâëåíèÿ 

âèòðàæåé, îêîí è äâåðåé.
Èíôîðìàöèÿ ïî ñåðèè ïðåäñòàâëåíà â 2-õ ÷àñòÿõ:
- àðõèòåêòóðíàÿ (ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ àðõèòåêòîðîâ, ðóêîâîäèòåëåé ïðîåêòîâ, êîíñòðóêòîðîâ);
- òåõíîëîãè÷åñêàÿ (ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ òåõíîëîãîâ, êîíñòðóêòîðîâ, ñáîðùèêîâ è ïðîèçâîäèòåëåé ñâåòîïðîçðà÷íûõ 

êîíñòðóêöèé).

Типы конструкций
Ñèñòåìà ïîçâîëÿåò èçãîòàâëèâàòü ñëåäóþùèå òèïû àëþìèíèåâûõ êîíñòðóêöèé:
• âèòðàæè ïëîñêèå è ñëîæíûõ êîíôèãóðàöèé;
• îêíà ðàçëè÷íûõ âèäîâ è ñïîñîáîâ îòêðûâàíèÿ:

- ïîâîðîòíûå, ïîâîðîòíûå ñî ñêðûòûìè ïåòëÿìè, 
- ïîâîðîòíî-îòêèäíûå, îòêèäíûå,
- ïîâîðîòíûå, ïîâîðîòíî-îòêèäíûå êëàññà áåçîïàñíîñòè WK2/ WK3;
- íàêëîííî-ñäâèæíûå è ñêëàäíûå ðàçäâèæíûå òèïà «ãàðìîøêà»;
- ôðàìóæíûå ñ ìåõàíè÷åñêèì ïðèâîäîì, ñ ýëåêòðîïðèâîäîì;
- âåðõíåïîäâåñíûå íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ ñ ðó÷êîé;
- âåðõíåïîäâåñíûå íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ ñ ýëåêòðîïðèâîäîì; 
- ìàíñàðäíûå, â òîì ÷èñëå è ïðîòèâîâçëîìíîãî èñïîëíåíèÿ.

•äâåðè îäíîïîëüíûå è äâóïîëüíûå:
- ïîâîðîòíûå ñ íàðóæíûì è âíóòðåííèì îòêðûâàíèåì;
- äâóïîëüíûå ñ íåçàâèñèìûì îòêðûâàíèåì ñòâîðîê.

Строительные габариты профилей
Ìîíòàæíàÿ ãëóáèíà ðàìíûõ è èìïîñòíûõ ïðîôèëåé ñîñòàâëÿåò 70 ìì; ñòâîðî÷íûõ îêîííûõ ïðîôèëåé — 80 ìì; 

ñòâîðî÷íûõ äâåðíûõ ïðîôèëåé — 70    ìì. Äàííûå ðàçìåðû îáåñïå÷èâàþò íåîáõîäèìóþ æåñòêîñòü è ôóíêöèîíàëüíîñòü 
èçãîòàâëèâàåìûõ êîíñòðóêöèé.

Ìîìåíòû èíåðöèè íåñóùèõ ïðîôèëåé  íàõîäÿòñÿ â ïðåäåëàõ Iõ = 20,6 -130,6 ñì4.

Конструктивные особенности
- òåõíè÷åñêèå ðåøåíèÿ óäîâëåòâîðÿþò çàïðîñàì åâðîïåéñêèõ è îòå÷åñòâåííûõ àðõèòåêòîðîâ â ïîëíîé ìåðå;
- ïðè ðàçðàáîòêå ñåðèè S70 èíæåíåðû ó÷èòûâàëè âîçìîæíîñòü åå èñïîëüçîâàíèÿ êàê êðóïíûìè êîìïàíèÿìè, 

îáëàäàþùèìè ñëîæíûì îáîðóäîâàíèåì, òàê è íåáîëüøèìè ôèðìàìè, ó êîòîðûõ îãðàíè÷åííàÿ íîìåíêëàòóðà 
îáîðóäîâàíèÿ, ïîýòîìó ñèñòåìà óíèâåðñàëüíà è, âíå çàâèñèìîñòè îò îñíàùåííîñòè ïðîèçâîäñòâà, êà÷åñòâî 
èçãîòîâëåíèÿ áóäåò íà âûñîêîì óðîâíå;

- äîñòîèíñòâîì ñèñòåìû ÿâëÿåòñÿ òî, ÷òî áîëüøîå êîëè÷åñòâî âñïîìîãàòåëüíûõ ïðîôèëåé è êîìïëåêòóþùèõ 
S70 ñîâìåñòèìî ñ äðóãèìè ñåðèÿìè ALUMARK, ÷òî ïîçâîëÿåò èçãîòîâèòåëþ ýôôåêòèâíî èñïîëüçîâàòü ìàòåðèàë  
è èíñòðóìåíòû;

- â ìàðêèðîâêå ïðîôèëåé óêàçàíà ïðèíàäëåæíîñòü ê êîíñòðóêòèâíîé ãðóïïå, à â ìàðêèðîâêå øòàïèêîâ, 
óïëîòíèòåëåé, ñàìîðåçîâ è äð. óêàçàí èõ ãàáàðèòíûé ðàçìåð, ÷òî ïîçâîëÿåò áûñòðî îðèåíòèðîâàòüñÿ â àðòèêóëàõ 
ñèñòåìû;

- äëÿ îêîííûõ êîíñòðóêöèé ìîæíî èñïîëüçîâàòü 3-è  òèïîðàçìåðà ðàìíûõ (äëÿ óñòàíîâêè â ïðîåì) ïðîôèëåé  
è 4-å ðàçíîâèäíîñòè ñòâîðî÷íûõ ïðîôèëåé, ïîäáèðàåìûõ èñõîäÿ èç íàãðóçî÷íûõ è ýñòåòè÷åñêèõ ïàðàìåòðîâ;

- äâåðíûå áëîêè èçãîòàâëèâàþòñÿ ñ 2-ÿ òèïàìè ïîðîãîâ, êîòîðûå ïîçâîëÿþò èõ çàìåíó â òå÷åíèå ýêñïëóàòàöèè, 
áåç äåìîíòàæà äâåðíîé ðàìû èç ñòðîèòåëüíîãî ïðîåìà;

 - â òîðöåâûå ÷àñòè ñòâîðîê äâåðíûõ áëîêîâ äëÿ óëó÷øåíèÿ ýñòåòèêè ìîæíî óñòàíîâèòü äåêîðàòèâíûé óïëîòíèòåëü;
- ñâåðëèëüíûå øàáëîíû, øòàìïû è âñïîìîãàòåëüíûé èíñòðóìåíò, êîòîðûìè îñíàùàåòñÿ ñèñòåìà, ïîìîãóò áûñòðî 

è êà÷åñòâåííî îáðàáîòàòü è ñîáðàòü áîëüøèå îáúåìû àëþìèíèåâûõ êîíñòðóêöèé äàæå íà íåáîëüøîì ïðîèçâîäñòâå;
 - äëÿ îáëåã÷åíèÿ ìîíòàæà îêîííûõ áëîêîâ â ñòðîèòåëüíûé ïðîåì ïðåäëàãàþòñÿ ñïåöèàëüíûå ìîíòàæíûå ñêîáû.

Элементы соединения
Óãëîâûå ñóõàðè äëÿ ñáîðêè êîíñòðóêöèé ïðèìåíÿþòñÿ êàê ïîä îáæèì, òàê è ïîä øòèôòîâîå ñîåäèíåíèå.
Â Ò-îáðàçíîì ñîåäèíåíèè ðàìà/èìïîñò ïðèìåíÿåòñÿ êðåïëåíèå ïîñðåäñòâîì êîìïëåêòîâ èìïîñòíûõ 

ñîåäèíèòåëåé;
Óãëîâûå è èìïîñòíûå ñóõàðè îðèãèíàëüíîãî ñå÷åíèÿ, îáåñïå÷èâàþò ïîäà÷ó êëåÿ â ñòûê ñîåäèíÿåìûõ äåòàëåé 

ïîñëå ñáîðêè êîíñòðóêöèè, ÷òî ïîâûøàåò ñêîðîñòü è êóëüòóðó èçãîòîâëåíèÿ.
Â óãëîâûõ ñîåäèíåíèÿõ ïðèìåíÿþòñÿ óãîëêè æåñòêîñòè èç àëþìèíèåâîãî ñïëàâà è âûðàâíèâàþùèå óãîëêè  

èç àëþìèíèåâîãî ëèñòà. Äëÿ îêîííûõ è äâåðíûõ ñòâîðîê äàííûå óãîëêè óñòàíàâëèâàþòñÿ â íàðóæíûé è âíóòðåííèé  
óñ ïðîôèëÿ.

Âèíòû, êðåïÿùèå èìïîñòíûé ñóõàðü, ïðè ñâîåé óñòàíîâêå ïðîðåçàþò ñòåíêó ðàìíîãî ïðîôèëÿ, òåì ñàìûì 
ïðåïÿòñòâóÿ ñìåùåíèþ ñóõàðÿ ïðè íàãðóçêå.



www.tbm.ru www.tbm.ru1.10 1.11Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

1. Îáùèå äàííûå

1.1. Техническая характеристика системы 1.1. Техническая характеристика системы
1. Îáùèå äàííûå

Ìåòèçû, ïðèìåíÿåìûå äëÿ ñîåäèíåíèÿ è êðåïåæà, èçãîòàâëèâàþòñÿ èç íåðæàâåþùåé ñòàëè À2 ñîãëàñíî DIN 912  
è EN ISO 3506-1.

Используемая фурнитура
Â îêîííûõ êîíñòðóêöèÿõ åâðîïàç V02 (øèðèíà 10 ìì), ôàëüöëþôò 11,5 ìì.
Â äâåðíûõ êîíñòðóêöèÿõ ôàëüö ëþôò 17 ìì.
Ïåòëè äâåðíûå – íàêëàäíûå 62,5 ìì, êðåïëåíèå íà çàêëàäíûõ èëè ââåðòíûõ àíêåðàõ.
Çàìêè ñ U-îáðàçíûì øòóëüïîì 6 ìì, äîðíìàññ çàìêà — 35 ìì, äëÿ äâåðåé ñ íåçàâèñèìûì  îòêðûâàíèåì ñòâîðîê – 

äîðíìàññ çàìêà 45 ìì.
Âîçìîæíîñòü èñïîëüçîâàíèÿ ìíîãîçàïîðíîãî çàìêà.
Óñòàíîâêà íàêëàäíîãî èëè âðåçíîãî øïèíãàëåòà.

Применяемые уплотнители
Óïëîòíèòåëè, ïðèìåíÿåìûå â ñèñòåìå S70, èçãîòàâëèâàþòñÿ èç óñòîé÷èâîãî ê àòìîñôåðíûì âîçäåéñòâèÿì  

è ñòàðåíèþ èñêóññòâåííîãî êàó÷óêà (EPDM) è èìåþò ñëåäóþùèå îñîáåííîñòè:
 - íàðóæíûé, âíóòðåííèé è ñòâîðî÷íûé óïëîòíèòåëè îáúåìíûå, ÷òî îáåñïå÷èâàåò ãàðàíòèðîâàííûé êîíòàêò è ïðèæèì 

çàïîëíåíèÿ;
- ñðåäíèé óïëîòíèòåëü îêíà èìååò ñïåöèàëüíóþ êîíôèãóðàöèþ, êîòîðàÿ ïðåïÿòñòâóåò ïðîíèêíîâåíèþ êîíäåíñàòà 

âíóòðü êîíñòðóêöèè è ïîëíîñòüþ çàêðûâàåò ïàç ìåæäó íàðóæíîé è âíóòðåííåé ÷àøàìè ïðîôèëÿ;
 - äëÿ öîêîëüíîãî ïðèòâîðà ïîâîðîòíûõ äâåðåé è äâóïîëüíûõ äâåðåé ñ íåçàâèñèìûì îòêðûâàíèåì ñòâîðîê 

ðàçðàáîòàíû ñïåöèàëüíûå ùåòî÷íûå óïëîòíèòåëè.

Теплоизолирующие вставки
Äëÿ ïîâûøåíèÿ òåïëîòåõíè÷åñêèõ è çâóêîèçîëÿöèîííûõ õàðàêòåðèñòèê äëÿ îêîííûõ è äâåðíûõ êîíñòðóêöèé 

ïðåäóñìîòðåíû êàìåðíûå è ôàëüöåâûå âñòàâêè.
Êàìåðíûå âñòàâêè óñòàíàâëèâàþòñÿ (äî ñáîðêè êîíñòðóêöèè) â êàìåðó ìåæäó òåðìîìîñòàìè, êîòîðûå ñîåäèíÿþò 

íàðóæíóþ è âíóòðåííþþ ÷àøè ïðîôèëÿ. Ìàòåðèàë – èíæåêöèîííûé  ïåíîïîëèñòèðîë (EPS).

Ôàëüöåâûå âñòàâêè óñòàíàâëèâàþòñÿ â ôàëüö (ïîëîñòü ìåæäó ïðîôèëåì è ñòåêëîïàêåòîì)  äî óñòàíîâêè çàïîëíåíèÿ. 
Ìàòåðèàë – âñïåíåííûé ïîëèýòèëåí (XPE).

Заполнение
Îïòèìàëüíûé òèïîðàçìåðíûé ðÿä øòàïèêîâ ñ øàãîì 5 ìì è âíóòðåííèõ óïëîòíèòåëåé ïîçâîëÿþò óñòàíàâëèâàòü 

ñòåêëî, ñòåêëîïàêåòû èëè ãëóõèå ïàíåëè òîëùèíîé îò 10 äî 50 ìì â ãëóõèõ îêîííûõ ðàìàõ è äâåðíûõ ñòâîðêàõ, îò 10 ìì 
äî 60 ìì â îêîííûõ ñòâîðêàõ.

Çàïîëíåíèå óñòàíàâëèâàåòñÿ íà ñïåöèàëüíûå îïîðû è óíèâåðñàëüíûå ïîäêëàäêè.
Çàùåëêèâàþùèéñÿ â ðàìå èëè ñòâîðêå øòàïèê, ñ ïîñëåäóþùåé óñòàíîâêîé óïëîòíèòåëÿ çíà÷èòåëüíî óïðîùàåò 

ìîíòàæ çàïîëíåíèÿ â êîíñòðóêöèþ.
Îáðàáîòêà øòàïèêà ïðîèçâîäèòñÿ ïîä óãëîì 90º. 

Технические характеристики
Ïî ðåçóëüòàòàì òåïëîòåõíè÷åñêèõ èñïûòàíèé êîìáèíèðîâàííîãî îêîííîãî áëîêà S70 Alumark ðàçìåðîì 2400 õ 2500 (h)  

â èñïîëíåíèè HI ñ äâóõêàìåðíûì ñòåêëîïàêåòîì òîëùèíîé 48 ìì: 
Ïðèâåäåííîå ñîïðîòèâëåíèå òåïëîïåðåäà÷å ñîñòàâëÿåò R0ïð. = 0,89 ì2 • ºÑ/Âò, ÷òî ñîîòâåòñòâóåò êëàññó À  

ïî ïðèâåäåííîìó ñîïðîòèâëåíèþ òåïëîïåðåäà÷å ñîãëàñíî ÃÎÑÒ 23166–2024.
Îáúåìíàÿ âîçäóõîïðîíèöàåìîñòü ïðè ïåðåïàäå äàâëåíèÿ ΔÐ=100 Ïà, ïðèâåäåííàÿ ê ïëîùàäè èçäåëèÿ ñîñòàâëÿåò 

1,35 ì3/(÷ • ì2), ÷òî ñîîòâåòñòâóåò êëàññó À ïî âîçäóõîïðîíèöàåìîñòè ñîãëàñíî ÃÎÑÒ 23166–2024.
Âîäîïðîíèöàåìîñòü  –  êîíñòðóêöèÿ íåïðîíèöàåìà ïðè Δð = 600 Ïà, ÷òî ñîîòâåòñòâóåò êëàññó À ïî âîäîíåïðîíèöà-

åìîñòè ñîãëàñíî ÃÎÑÒ 23166–2024. Ïðåäåë âîäîíåïðîíèöàåìîñòè 800 Ïà.
Ñîïðîòèâëåíèå âåòðîâîé íàãðóçêå: 1/220 ïðè ΔÐ = 1500 Ïà (10,68 ìì), 1/249 ïðè ΔÐ = -1500 Ïà (9,46 ìì) – êëàññ Â 

(ïî ïðåäåëüíîìó îòíîñèòåëüíîìó ïðîãèáó ìåíüøå 1/200 ïðîëåòà).
Çâóêîèçîëÿöèÿ âîçäóøíîãî øóìà ïîòîêà ãîðîäñêîãî òðàíñïîðòà ñîñòàâëÿåò 33 äÁÀ, êëàññ À.

Применяемые сплавы
Ïðîôèëè èçãîòàâëèâàþòñÿ èç ñïëàâà ÀÄ 31 ïî ÃÎÑÒ 4784–2019 (èëè èç ñïëàâà EN AW 6060 ñîãëàñíî åâðîïåéñêîìó 

ñòàíäàðòó EN 573-3: 2007), ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ ðàçìåðîâ ïðè èçãîòîâëåíèè â ñîîòâåòñòâèè ñ ÃÎÑÒ 22233–2018.
Обработка поверхности
Ïðîôèëè ìîãóò áûòü ïîêðûòû ïîðîøêîâîé êðàñêîé â ýëåêòðîñòàòè÷åñêîì ïîëå ñîãëàñíî øêàëå RAL ñ ñîáëþäåíèåì 

òðåáîâàíèé GSB.
Íà îñíîâàíèè äàííûõ, ïðåäîñòàâëåííûõ êîìïàíèÿìè AkzoNobel (ïîñòàâùèê ïîðîøêîâîé êðàñêè) è TECHNOFORM 

(ïîñòàâùèê òåðìîâñòàâîê) ðåêîìåíäóåòñÿ ïðîèçâîäèòü ïîêðàñêó àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé ALUMARK ñ ó÷åòîì 

ñëåäóþùèõ ðåæèìîâ îòâåðæäåíèÿ (òåìïåðàòóðà íà ïðîôèëå) – 20 ìèíóò ïðè 170 ºC; 15 ìèíóò ïðè 180 ºC; 10 ìèíóò 
ïðè 190 ºC (äëÿ ïðîôèëåé áåç òåðìîâñòàâîê).

Òîëùèíà ïîêðûòèÿ äëÿ 1 ñëîÿ – 60…70 ìêì. Êîíòðîëü òîëùèíû ñëîÿ îñóùåñòâëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ íîðìàìè 
ÃÎÑÒ 9.302–88 èëè DIN 50946.

*Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé ïóáëèêàöèè ïåðèìåòðû ïðîôèëåé, èõ ãåîìåòðè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè ÿâëÿþòñÿ 
òåîðåòè÷åñêèìè è ìîãóò èçìåíÿòüñÿ â çàâèñèìîñòè îò äîïóñêîâ íà ðàçìåðû àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé.
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1.2. Состав конструкции окна
1. Îáùèå äàííûå

1.3. Состав конструкции двери
1. Îáùèå äàííûå

1 – ðàìà; 
2 – ñòâîðêà;  
3 – óãëîâîé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü) â íàðóæíóþ êàìåðó 
ïðîôèëÿ;  
4 – óãëîâîé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü) âî âíóòðåííþþ 
êàìåðó ïðîôèëÿ;  
5 – âûðàâíèâàþùèé óãîëîê (óãîëîê æåñòêîñòè);  
6 – øòàïèê;  
7 – çàïîëíåíèå (ñòåêëîïàêåò, ñýíäâè÷-ïàíåëü);  
8 – îïîðà ïîä çàïîëíåíèå; 
9 – ïëàñòèíà ðèõòîâî÷íàÿ;  
10 – íàðóæíûé óïëîòíèòåëü;  
11 – ñðåäíèé óïëîòíèòåëü;  
12 – âíóòðåííèé óïëîòíèòåëü;  
13 – ñòâîðî÷íûé óïëîòíèòåëü (ïðèòâîðà) âíóòðåííèé; 
14 – ñòâîðî÷íûé óïëîòíèòåëü (ïðèòâîðà) íàðóæíûé; 
15 – îòëèâ; 
16 – çàãëóøêà äðåíàæíîãî îòâåðñòèÿ,  
17 – òåðìîèçîëÿòîð; 
18 – ôóðíèòóðíûé ïàç V02; 
19* – ôàëüöåâàÿ XPE-âñòàâêà (èñïîëíåíèå S70HI);  
20* – êàìåðíàÿ EPS-âñòàâêà (èñïîëíåíèå S70HI).

1 – ðàìà; 
2 – ñòâîðêà; 
3 – öîêîëü; 
4 – ïðèòâîð öîêîëÿ; 
5 – ïîðîã; 
6 – øòàïèê; 
7 – óãëîâîé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü)  
â íàðóæíóþ êàìåðó ïðîôèëÿ; 
8 – óãëîâîé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü)  
âî âíóòðåííþþ êàìåðó ïðîôèëÿ; 
9 – âûðàâíèâàþùèé óãîëîê (óãîëîê æåñòêîñòè); 
10 – èìïîñòíûé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü)  
â íàðóæíóþ êàìåðó; 
11 – èìïîñòíûé ñîåäèíèòåëü (ñóõàðü)  
âî âíóòðåííþþ êàìåðó; 
12 – çàïîëíåíèå (ñòåêëî, ñòåêëîïàêåò,  
ñýíäâè÷-ïàíåëü); 
13 – îïîðà ïîä çàïîëíåíèå; 
14 – ïëàñòèíà ðèõòîâî÷íàÿ; 
15 – íàðóæíûé óïëîòíèòåëü; 
16 – âíóòðåííèé óïëîòíèòåëü; 
17 – ñòâîðî÷íûé óïëîòíèòåëü (ïðèòâîðà);  
18 – äåêîðàòèâíûé óïëîòíèòåëü äâåðè;  
19 – òåðìîèçîëÿòîð; 
20 – ïîðîãîâûé óïëîòíèòåëü (ïðèòâîðà);  
21 – ïîðîãîâûé óïëîòíèòåëü (óïîðà);  
22* – ôàëüöåâàÿ XPE-âñòàâêà (èñïîëíåíèå S70HI); 
23* – êàìåðíàÿ EPS-âñòàâêà (èñïîëíåíèå S70HI).

Исполнение S70HI

70
80

10

11
,5

1

4

13

4

6

12

16

3

10

2

9

8

3

5

15

11

17

7

18

14

5

5

20*

20*

Исполнение S70HI

19*

S70 1.Общие данные

1.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

1.2.Состав конструкции окна

1 - рама;
2 - створка;
3 - угловой соединитель (сухарь) в наружную
камеру профиля;
4 - угловой соединитель (сухарь) во внутреннюю
камеру профиля;
5 - выравнивающий уголок (уголок жесткости);
6 - штапик;
7 - заполнение (стеклопакет, сэндвич-панель);
8 - опора под заполнение;
9 - пластина рихтовочная;
10 - наружный уплотнитель;
11 - средний уплотнитель;
12 - внутренний уплотнитель;
13 - створочный уплотнитель (притвора) внутренний;
14 - створочный уплотнитель (притвора) наружный;
15 - отлив;
16 - заглушка дренажного отверстия,
17 - термоизолятор;
18 - фурнитурный паз V02;
19*- фальцевая XPE-вставка (исполнение S70HI);
20*- камерная EPS-вставка (исполнение S70HI).

70
80

10

11
,5

1

4

13

4

6

12

16

3

10

2

9

8

3

5

15

11

17

7

18

14

5

5

20*

20*

Исполнение S70HI

19*

S70 1.Общие данные

1.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

1.2.Состав конструкции окна

1 - рама;
2 - створка;
3 - угловой соединитель (сухарь) в наружную
камеру профиля;
4 - угловой соединитель (сухарь) во внутреннюю
камеру профиля;
5 - выравнивающий уголок (уголок жесткости);
6 - штапик;
7 - заполнение (стеклопакет, сэндвич-панель);
8 - опора под заполнение;
9 - пластина рихтовочная;
10 - наружный уплотнитель;
11 - средний уплотнитель;
12 - внутренний уплотнитель;
13 - створочный уплотнитель (притвора) внутренний;
14 - створочный уплотнитель (притвора) наружный;
15 - отлив;
16 - заглушка дренажного отверстия,
17 - термоизолятор;
18 - фурнитурный паз V02;
19*- фальцевая XPE-вставка (исполнение S70HI);
20*- камерная EPS-вставка (исполнение S70HI).

70 17

30

7 19 9

1 8 17 2 8 618

7 17 9

9

5

11

16

6

17

4

3

10

12

14

13

15

20

21

23*

23* 23*

22*

S70 1.Общие данные

1.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

1.3.Состав конструкции двери

1 - рама;
2 - створка;
3 - цоколь;
4 - притвор цоколя;
5 - порог;
6 - штапик;
7 - угловой соединитель (сухарь) в
наружную камеру профиля;
8 - угловой соединитель (сухарь) во
внутреннюю камеру профиля;
9 - выравнивающий уголок (уголок
жесткости);
10 - импостный соединитель (сухарь) в
наружную камеру;
11 - импостный соединитель (сухарь) во
внтуреннюю камеру;
12 - заполнение (стекло, стеклопакет,
сэндвич-панель);
13 - опора под заполнение;
14 - пластина рихтовочная;
15 - наружный уплотнитель;
16 - внутренний уплотнитель;
17 - створочный уплотнитель (притвора);
18 - декоративный уплотнитель двери;
19 - термоизолятор;
20 - пороговый уплотнитель (притвора);
21 - пороговый уплотнитель (упора);
22* - фальцевая XPE-вставка
(исполнение S70HI);
23*- камерная EPS-вставка
(исполнение S70HI).

16

6

17

3

10

12

14

13

15

23*

5

11

4

20

21

S70 1.Общие данные

1.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

1.3.Состав конструкции двери



www.tbm.ru www.tbm.ru2.01 2.02Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

70

57

32

67

42

70

77

52

70

117

92

70

46

26

70

80

80

70

10

70

42

42

70

65

Вес
профиля
кг / м.п.

Изображение
Момент инерции

Ix, см⁴

Рама оконная
57/32 мм

x

y

y

Рама оконная
67/42 мм

ALM270102

Рама оконная
77/52 мм

ALM270103

Рама оконная
117/92 мм

ALM270105

Рама
зажимная
46/26 мм

ALM270122

ALM270101 28,1 8,0 1,494

32,0 14,4 1,674

35,7 1,852

49,2 2,586

2,458

26,1 1,445

Наименование
профиля

Артикул Периметр,
мм

Лицевой
пов-ти

Внешний

395 94

415 114

435 134

515 214

447

411

180

112

Профиль
угловой 90°
80/80 мм

ALM270116

*Поставка под заказ

Профиль
рамный
42/42 мм

ALM270112 1,522351 84

Профиль
угловой
поворотный
65/70 мм

ALM270118 248 216 1,648

Iу, см⁴

23,7

94,2

26,8 9,1

59,1 59,1

20,4 27,6

6,8

S70 2.Номенклатура материалов

2.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç *Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

15,5

49

80

32

47

80

40

55

80

54

69

80

32

47

80

85

33,5

80

52

35

78

16

56,4

86

Рама
зажимная
для наружного
открывания
15,5/49 мм

Cтворка
оконная
32/47 мм

ALM270203

ALM270204

ALM270205

ALM270208

ALM270202

34,0 6,8 1,482

Cтворка
оконная
40/55 мм

Cтворка
оконная
54/69 мм

Cтворка
оконная
со скосом
32/47 мм

Cтворка
оконная
наружного
открывания
85/33,5 мм

1,510

1,670

1,964

1,517

2,013

x

y

*Поставка под заказ

Рама
мансардного
окна 35/52 мм

ALM270125

y

Створка
мансардного
окна
56,4/16 мм

ALM270209 1,738

1,966

Наименование
профиля

Артикул Изображение Периметр,
мм

Лицевой
пов-ти

Внешний

400 113

398 123

436 103

452 119

480 147

432 109

471 149

410 77

Вес
профиля
кг / м.п.

ALM270124

Момент инерции

Ix, см⁴ Iу, см⁴

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

S70 2.Номенклатура материалов

2.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей



www.tbm.ru www.tbm.ru2.03 2.04Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей

82

32

70

92

42

70

102

52

70

75

50

70

50

75

70

75

75

70

72

32

80

ALM270301 Импост
82/32 мм

31,5 12,6 1,647

x

y

*Поставка под заказ

ALM270302

ALM270303

Импост
92/42 мм

Импост
102/52 мм

35,4 20,7 1,826

39,1 31,8 2,004

ALM270180

ALM270181

ALM270283

ALM270313

Рама дверная
для
открывания
внутрь
75/50 мм

Z – створка
дверная
75/75 мм

2,781

1,932

2,118

Рама дверная
для
открывания
наружу
50/75 мм

Импост
усиленный
102/52 мм

42,2 36,6

38,0 27,7

35,4 27,1

32,6 130,6

1,974

Импост 
в створку
оконную
72/32 мм

ALM270241 1,632

Наименование
профиля

Артикул Изображение Периметр,
мм

Лицевой
пов-ти

Внешний

435

459 124

479 144

499 164

599 264

417 148

424 148

488 178

Вес
профиля
кг / м.п.

10
2

52 16
,4

70 50

39,6 9,5

Момент инерции

Ix, см⁴ Iу, см⁴

114

S70 2.Номенклатура материалов

2.03
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç *Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

70

27
,5

100

50

50

75

70
70

131

156

70

50

64
,7

24,5

70

23

5213

70

25

16

x

y

Профиль 
подцокольный 
70/27,5 мм

287ALM270389 42 0,711

ALM270284

ALM270287*

Т – створка
дверная
100/50 мм

2,096

1,961Cтворка
дверная
75/50 мм

38,5 36,2

ALM270380*

ALM270385

Цоколь
156/131 мм

Профиль
притвора
наружного
открывания
50/24,5 мм

613 302 62,4 197,2 3,408

294 68 23,0 8,2 1,358

Наименование
профиля

Артикул Изображение Периметр,
мм

Лицевой
пов-ти

Внешний

484 178

421 165

Профиль
порога
70/23 мм

244ALM270390 137 1,263

Вес
профиля
кг / м.п.

Профиль
порога низкий
52/13 мм

ALM270393*
182 78 0,646

*Поставка под заказ

ALM270395
282 57 1,112

Профиль
порога
балконной
двери 70/25 мм

Момент инерции

Ix, см⁴ Iу, см⁴

34,6 30,0

- -

- -

- -

- -

S70 2.Номенклатура материалов

2.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей



www.tbm.ru www.tbm.ru2.05 2.06Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

6,5

22

10

22

15

22

20

22

25

22

30

22

35

22

40

22

76

13

Периметр
внешний,

мм

Изображение Периметр,
лицевой

поверхности
мм

Момент
инерции

Ix, см

Момент
инерции

Iy, cм     4      4

     106

136

ALM200005      27

31

143 36

161 41

183 46

193 51

203 56

Штапик 5 мм

Штапик 10 мм

Штапик 15 мм

Штапик 20 мм

Штапик 25 мм

Штапик 30 мм

Штапик 35 мм

ALM200010

ALM200015

ALM200020

ALM200025

ALM200030

ALM200035

213 61Штапик 40 ммALM200040

0,254

207 94Штапик
мансардного
окна
13/ 76 мм

ALM200076 0,903

0,268

0,302

0,346

0,364

0,383

0,402

Наименование
профиля

Артикул Вес
профиля
кг / м.п.

0,204

*Поставка под заказ

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.05

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей

15

12
,5

25

27,5

14,8

61

24
,3

24,4

3,
8

66

12

3,5

25

16

Периметр
внешний,

мм

Изображение Периметр,
лицевой

поверхности
мм

Момент
инерции

Ix, см

Момент
инерции

Iy, cм     4      4

72 25Отлив
15/ 12,5 мм

ALM460035

Профиль
фальца
25 мм

ALM460021 107 30

ALM460208 Профиль
штульпа
внутренний
27,5 мм

225 41

ALM460218 Профиль
штульпа
наружный
66 мм

238,5 66

ALM460811 Адаптер
крепления
рамы в фасад

89 33

ALM460815 Адаптер
створки
независимого
открывания

262 25

0,234

0,151

0,521

0,736

0,202

0,723

75 0,155Адаптер
цоколя для
щеточного
уплотнителя

ALM462810 -

Наименование
профиля

Артикул Вес
профиля
кг / м.п.

93,1 15,5 0,153Адаптер
поворотной
стойки
внутренний

Адаптер
поворотной
стойки
наружный

101,3 28 0,202

*Поставка под заказ

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

ALM460816

ALM460819

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.06

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей



www.tbm.ru www.tbm.ru2.07 2.08Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей

28

17
,5

5

20,8

19,5

4,
5

40

12

9

9,
8

Периметр
внешний,

мм

Изображение Периметр,
лицевой

поверхности
мм

Момент
инерции

Ix, см

Момент
инерции

Iy, cм     4      4

Наименование
профиля

Артикул Вес
профиля
кг / м.п.

ALM460820 Профиль
притвора
балконной
двери

96 25,2 0,201

*Поставка под заказ

ALM254811 Адаптер
крепления
рамы в фасад

92,2 33,2 0,212

334059RU Тяга оконная
алюм. 19,5 мм

0,105

ALM440001 Профиль
вставной
12 х 40 мм

3,97 0,41 0,607

Длина хлыста 3,0 м

ALM244810 Профиль
стыка рам
9 мм

0,082

- -

- -

- -

- -

-

-

-

-

-

-

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.07

2.1.Геометрические характеристики алюминиевых профилей

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç *Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

24
28

18
7

41

85
70

70
60

60

16

60

12

60

38

80

ALM420011
Угловой
соединитель
12 мм

ALM420014
Угловой
соединитель
24 мм

ALM420015
Угловой
соединитель
28 мм

ALM420013
Угловой
соединитель
18 мм

Изображение Применение

ALM420010
Угловой
соединитель
7 мм

ALM420018
Угловой
соединитель
41 мм

Изготовление углового 
соединителя ALM770513

Для профилей 
ALM270202, ALM270205 
(наружные камеры)
Только под обжим

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770416, ALM770522, 
ALM770727
для профилей: 
ALM270122, ALM270124, 
ALM270209
Штифт 5 х 10 мм

Изготовление угловых
соединителей:
- ALM770411

для профиля ALM270101,
- ALM770722

для профиля ALM270124

Штифт 5 х 14 мм

Артикул

ALM420012
Угловой
соединитель
16 мм

ALM420016
Угловой
соединитель
38 мм

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770421, ALM770423 
для профилей: 
ALM270180, ALM270181, 
ALM270283, ALM270284, 
ALM270287

Штифт 5 х 14 ммДлина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

Длина штанги 3000 мм

*Поставка под заказ

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770514, ALM770713 
для профилей: 
ALM270203, ALM270202, 
ALM270205

Штифт 5 х 14 мм

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770527, ALM770528, 
ALM770714
для профилей: 
ALM270209, ALM270125, 
ALM270203
Штифт 5 х 14 мм

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770412, ALM770515, 
ALM770523, ALM770723 
для профилей: 
ALM270102, ALM270204, 
ALM270208
Штифт 5 х 14 мм

Изготовление угловых 
соединителей: 
ALM770413, ALM770715, 
ALM770728
для профилей: 
ALM270103, ALM270204, 
ALM270125
Штифт 5 х 14 мм

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.08

2.1. Геометрические характеристики алюминиевых профилей



www.tbm.ru www.tbm.ru2.09 2.10Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.2. Сечения основных профилей. Рамные оконные профили
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.2. Сечения основных профилей. Профили стоек

57

32
25

67

42
25

77

52
25

46

26
25

21

9

18
28

38
12

14 14

14 14

14 14

14

24

32

36

20
,8

422842

70

Уг. сухарь ALM770411

ALM270103

ALM270101

ALM270102
ALM270122

Имп. сухарь ALM770611

AL
M

77
04

27
AL

M
77

04
27

AL
M

77
04

27
AL

M
77

04
27

Уг. сухарь ALM770413
Имп. сухарь ALM770613

Уг. сухарь ALM770412
Имп. сухарь ALM770612

Уг. сухарь ALM770416

ALM770409

ALM770407

ALM770408

Артикулы 
переходного 
ПВХ профиля

ALM270112
Уг. сухарь ALM770412
Имп. сухарь ALM770612

EPS-вставка
ALM770385

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770382

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770382

(исполн. S70HI)

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.09

2.2.Сечения основных профилей
Рамные оконные профили

ALM770411
ALM770412

ALM770413
ALM770416

ALM270101
ALM270102

ALM270103
ALM270122

ALM420013

ALM420016
ALM420011

ALM420015 ALM420015
ALM420013

ALM420016
ALM420011

14,0

14,0
14,0

14,0
14,0

14,0
14,0

14,0

ALM770308

ALM770308
ALM770308

ALM770427
ALM770427

ALM770427
ALM770427

ALM770411
ALM770412

ALM770413
ALM770416

ALM885014

ALM885014
ALM885014

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь - заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых и импостных соединителей – см. п. 2.4.

ALM770611
ALM770612

ALM770613
ALM770412ALM270112 ALM420015 ALM42001514,0 14,0          -ALM770412 ALM885014         -          -

         -          - ALM885010
80

80

25
70

10

25

25

10
5

70

65

ALM270116
ALM460021

AL
M

46
00

21

Ø
3,

9 
х 

16
D

IN
 7

98
1 

A2

Ø3,9 х 16
DIN 7981 A2

ALM
46

08
16

ALM460816

ALM460819

ALM270118

ALM460819

ALM750033 ALM750033

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI) EP
S-

вс
та

вк
а

AL
M

77
03

83
(и

сп
ол

н.
 S

70
H

I)

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI)

ALM440001

ALM440001

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.10

2.2.Сечения основных профилей
Рамные оконные профили

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

-ALM270116 -- --- - - - -
ALM270118 - - - - - - - - - -

80

80

25
70

10

25

25

10
5

70

65

ALM270116
ALM460021

AL
M

46
00

21

Ø
3.

9х
16

D
IN

 7
98

1 
A2

Ø3.9 х 16
DIN 7981 A2

ALM
46

08
16

ALM460816

ALM460819

ALM270118

ALM460819

ALM750033 ALM750033

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI) EP
S-

вс
та

вк
а

AL
M

77
03

83
(и

сп
ол

н.
 S

70
H

I)

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI)

ALM440001

ALM440001

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.10

2.2.Сечения основных профилей
Профили стоек

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь - заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

-ALM270116 -- --- - - - -
ALM270118 - - - - - - - - - -
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.2. Сечения основных профилей. Створочные оконные профили

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.2. Сечения основных профилей. Импостные профили

4722

80

32 40

5522

6922

80

4722

32

10

16 24

7
16

38 16

7

27
,2

6

27
,2

6

27
,2

6

27
,2

6

ALM270202 ALM270203

ALM270204 ALM270205

ALM770427 ALM770427

ALM770325

ALM770427

Уг. сухарь ALM770713

Уг. сухарь ALM770513

Уг. сухарь ALM770714

Уг. сухарь ALM770514

Уг. сухарь ALM770715

Уг. сухарь ALM770515

Уг. сухарь ALM770713

Уг. сухарь ALM770513

ALM770325

ALM770325ALM770325

ALM770427

EPS-вставка
ALM770381

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770384

(исполн. S70HI)

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу - Изменения и несоответствия допускаются
2.11

2.2.Сечения основных профилей
Створочные оконные профили

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

внутри

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

28
54

ALM420015
ALM420012
ALM420010

ALM270205
ALM270204
ALM270203
ALM270202

27,2
27,2
27,2

ALM420014
ALM420016

ALM420012

ALM770515
ALM770514
ALM770513

ALM770715
ALM770714
ALM770713

6,0
6,0

6,0 ALM770427
ALM770427
ALM770427

ALM420012 27,2 ALM420010 6,0 ALM770713 ALM770513 ALM770427

ALM885014-

- ALM885014
ALM885014
ALM885014

ALM770325
ALM770325
ALM770325
ALM770325

-
-

Выравнив.
уголок

снаружи

Содержание комплектов угловых соединителей – см. п. 2.4.

70

25

82 32
25

70

92 42
25

25

70

10
2

52
25

25

20

72

20
32

80

18
28

38

14 14

14 14 14 14

С
ты

к
AL

M
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08

 L
/R

ALM270301

ALM270302

ALM270303

ALM270241

С
ты

к
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M
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03
08

 L
/R

С
ты

к
AL

M
77

03
08

 L
/R

Имп. сухарь ALM770611

Имп. сухарь ALM770612

Имп. сухарь ALM770613

EPS-вставка
ALM770382

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770385

(исполн. S70HI)

Имп. сухарь ALM770642Уг. сухарь ALM770411

Уг. сухарь ALM770412

Уг. сухарь ALM770413

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.12

2.2.Сечения основных профилей
Импостные профили

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых и импостных соединителей – см. п. 2.4.

ALM770412
ALM770411

ALM420015
ALM420013ALM270301

ALM270303
ALM270302

14,0
14,0 ALM420015

ALM420013 ALM770411
ALM77041214,0

14,0 ALM770611

ALM770613
ALM770612

ALM770427

ALM770427
ALM770427

ALM885010ALM770308
ALM770308 ALM885014

ALM885014ALM770308

-ALM270241 - - - - - - -

ALM770413ALM420016 14,0 ALM420016 ALM77041314,0

ALM770642 ALM885010
ALM885014
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2.2. Сечения основных профилей. Импостный усиленный и цокольный профили
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ 2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.2. Сечения основных профилей. Рамный и створочный профили  
          для окна с наружным открыванием

15
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ALM770654
Комплект 
для соединения 
с дверной створкой

В детали для внутренней камеры
выполняется паз размером 2,8 х 3,0 мм

EPS-вставка
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(исполн. S70HI)
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S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.13

2.2.Сечения основных профилей
Импостный усиленный и цокольный профили

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов импостных соединителей – см. п. 2.4.

ALM270313 ALM770308 ALM885014
ALM270380 ALM770654 ALM885014- - - - - - - -

- - - - - - - ALM770613

18
15

,5
8

49
16

12

18

4,4 32,5

6 24

32

36

85 33
,5

10
,5

19
22

28 28

8,2 19,7

80

20
,8

ALM270124

Артикулы
переходного

ПВХ профиля

Уг. сухарь ALM770522
Уг. сухарь ALM770722

ALM770409

ALM770407

ALM770408

ALM270208

AL
M

77
04

27 Уг. сухарь ALM770523
Уг. сухарь ALM770723

EPS-вставка
ALM770383

(исполн. S70HI)

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.14

2.2.Сечения основных профилей
Рамный и створочный профили для створки с наружным открыванием

Стык
слева/
справа

Уголок
жесткости

комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых и импостных соединителей – см. п. 2.4.

ALM770722ALM270124 32,5ALM420013 4,4ALM420011 ALM770522
ALM270208 ALM420015 19,7 ALM420015 8,2 ALM770723 ALM770523 ALM770427 --

- ALM885014-
ALM885014

-
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.2. Сечения основных профилей. Рамный и створочный профили  
          для мансардных окон

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.2. Сечения основных профилей. Рамные и цокольный профили для дверей

16

52

50

18
76

28
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13
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22

20

56,4

8

47

24

12

38

38

52

6
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11

38
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ALM270209

ALM270125

ALM200076

ALM770329

ALM770328

Паз для самореза Ø4,2

Уг. сухарь ALM770528

Уг. сухарь ALM770728

Уг. сухарь ALM770527

Уг. сухарь ALM770727

S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.15

2.2.Сечения основных профилей
Рамный и створочный профили для мансардных окон

Стык
слева/
справа

Выравниваю-
щий

уголок комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых соединителей – см. п. 2.4.

- ALM885010-
ALM885014ALM270125

ALM270209
ALM200076

20,2ALM420016 6,0ALM420014
38,2ALM420011 11,0ALM420014 ALM770727 ALM770527

- -ALM770328ALM770728 ALM770528
- -

ALM770329

70

70

75

50
25 25

50

75

25

11
7

92

70

75

50
25

78
41 41

14

8 32

8 32

16

13

24

32

36

20
,8

1414

ALM270181

ALM270105

ALM270180
Уг. сухарь ALM770423

Уг. сухарь ALM770421

Уг. сухарь ALM770423

Уг. сухарь ALM770421

Имп. сухарь ALM770615

AL
M

77
04

27 ALM770407

ALM770408

AL
M

46
08

11

ALM770409

AL
M

77
03

27

Для рам оконных

Имп. сухарь ALM770657
Для дверных створок

EPS-вставка
ALM770385

(исполн. S70HI)

EPS-вставка
ALM770385

(исполн. S70HI)

EPS-вставка ALM770381
(исполн. S70HI)

EP
S-

вс
та

вк
а 

AL
M

77
03

89
(и

сп
ол

н.
 S

70
H

I)

EP
S-

вс
та

вк
а 

AL
M

77
03

89
(и

сп
ол

н.
 S

70
H

I)

Артикулы
переходного

ПВХ профиля

S70 2.Номенклатура материалов

2.16

Стык
слева/справа

Уголок
жесткости /

выравн.уголок комплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь - заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых и импостных соединителей – см. п. 2.4.

ALM270181
ALM270180 32 - ALM885014

ALM885014
- -

--
8

32 8
ALM420018
ALM420018

ALM420018
ALM420018

ALM770421
ALM770421

ALM770423
ALM770423

ALM270105 - - - - - - ALM770615
ALM770308 ALM885014ALM770427

ALM770327

ALM770657

70
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.2. Сечения основных профилей. Створочные профили для дверей

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.3. Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM

25
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75
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ALM270283 ALM270284

ALM270287*

AL
M
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04

27

AL
M

77
04

27

AL
M

77
04

27

Уг. сухарь ALM770423

Уг. сухарь ALM770421

Уг. сухарь ALM770423

Уг. сухарь ALM770421

Уг. сухарь ALM770423

Уг. сухарь ALM770421
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M
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M
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S70 2.Номенклатура материалов

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
2.17

2.2.Сечения основных профилей
Створочные профили для дверей

Стык
слева/
справакомплект

Импостный
сухарь

Штифт
     Внутри

 Артикул готового

  Артикул
   Внутренняя камера

Угловой сухарь – заготовка

     Снаружи  Разм. (мм)

   Наружная камера
  Артикул   Разм. (мм)

Артикул
профиля

Содержание комплектов угловых соединителей – см. п. 2.4.

ALM270287 ALM885014ALM770421 ALM770423 ALM770427ALM420018 32 ALM420018 8 - -

ALM270284

ALM270283 ALM77042132 ALM770427 ALM885014

ALM885014

- -

--

8

ALM77042132 8 ALM770427

ALM420018 ALM420018

ALM420018 ALM420018

ALM770423

ALM770423

ALM770327

ALM770327

Уголок
жесткости /

выравн. уголок

70

Вулканизированный
уголок, EPDM черный
Для среднего
уплотнителя ALM770071
1 компл. = 4 шт.

ALM770088

2.3.Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM

Уплотнитель 
декоративный 
дверной, EPDM черный

Для декорирования паза 
в профиле рамы 
и створки двери

Уплотнитель
порога двери,
Силикон, черный

Для порога двери

ALM770025

ALM770021

ALM770039

ALM770056 Средний уплотнитель
для порога,
EPDM черный

Для створки дверной,
применяется совместно

 с ALM770057
Упор для порога, 
EPDM черный

Для порога 
с термоизолятором 
ALM270390

ALM770057

 Артикул Описание

ALM770001 400
метров

Уплотнитель 
притвора оконный, 
EPDM черный

Для притвора оконной 
створки
Ширина зазора с = 6 мм

ALM770004 250
метров

Уплотнитель 
наружный,
EPDM черный

Наружный уплотнитель 
для стекла
Ширина зазора с = 4 мм

ALM770020 400
метров

Уплотнитель 
притвора дверной, 
EPDM черный

Для притвора дверной 
створки

ELM0336 200
метров

Уплотнитель
щеточный, 8 мм

Для порога поворотных
дверей, створок
независимого открывания

300
метров

150
метров

1 компл.

Описание

50
метров

50
метров

1 компл.

ALM770071 Средний уплотнитель 
оконный,
EPDM черный

Соединение в углах 
под 90°с помощью 
ALM770088 и ALM770089

30
метров

 Артикул

28,5

31,4

19

Норма
отпуска

Норма
отпуска

ALM770017 400
метров

Уплотнитель притвора 
окна,
EPDM черный

Для притвора оконной 
створки

1 компл. Вулканизированный
уголок, EPDM черный
Для среднего
уплотнителя ALM770071
Створка наружного откр .
1 компл. = 4 шт.

ALM770089

1 компл. Вулканизированный
уголок, EPDM черный
Для стыка среднего
уплотнителя ALM770071
с порогом балконной
двери ALM270395
1 компл. = 2 шт.

ALM770091

ALM770072 Средний уплотнитель 
оконного штульпа, 
EPDM черный

Для открывающихся 
и скрытых створок

25
метров21

2.18
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 2.Номенклатура материалов

*Поставка под заказ

Комплект заглушек 
штульпа оконной 
створки, EPDM черный
Для штульпового профиля 
ALM460218, состоит из:
1 верхнего + 1 нижнего 
уплотнит. элемента

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç



www.tbm.ru www.tbm.ru2.19 2.20Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ 2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.3. Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM 2.3. Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

8–9

10–11

61

26

20
43

51
6–7

4–5

Опора под заполнение 
ПВХ, цвет зеленый
8 x 61 x 110 мм 
Опора под заполнение 
в створках ALM270202, 
ALM270203, ALM270204, 
ALM270208

ALM770307

ALM770320

Заглушка для створки
ПВХ, цвет черный

Для створок двупольных
дверей

ALM770322

ALM770209

ALM770207 Уплотнитель 
внутренний 6–7 мм, 
EPDM черный

Для установки под штапик 
Ширина зазора 6–7 мм

150
метров

Уплотнитель 
внутренний 8–9 мм, 
EPDM черный

Для  установки под штапик 
Ширина зазора 8–9 мм

Уплотнитель 
внутренний 10–11 мм, 
EPDM черный

Для установки под штапик 
Ширина зазора 10–11 мм

Описание Описание

1 шт.

Заглушка дренажного 
паза
ПВХ, цвет белый
ПВХ, цвет черный

Декорация дренажного паза 
на рамном/импостном 
профиле

2.3.Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM

150
метров

150
метров

 Артикул  Артикул

Комплект стыковочных
деталей
ПВХ, цвет черный
Для стабилизации стыков
рама оконная/ импост.
1 компл. = 1 правая + 1
левая деталь

1 шт.

ALM770007

ALM750033*

ALM770065

100
метров

800
метров

100
метров

Уплотнитель створочный, 
EPDM черный

Для установки в раму 
и створку мансардного окна

Уплотнитель средний,
EPDM черный

Для установки в раму
мансардного окна

ALM770064 100
метров

Уплотнитель наружный, 
EPDM черный, самоклеящ. 
Для установки под штапик 
мансардного окна Ширина 
зазора 3 мм
Срок хранения 6 месяцев!

Уплотнительный шнур, 
EPDM черный

Для установки в штапик 
мансардного окна, 
диаметр 4,0 мм

Ø4

ALM770321

ALM770316 Опора под заполнение 
ПВХ, цвет черный

Опора под заполнение 
в оконную створку 
ALM270205

1 шт.

ALM770318 Опора под заполнение
ПВХ, цвет черный

Опора под заполнение 
в цоколь ALM270380

1 шт.

ALM770319М Опора под заполнение 
ПВХ, цвет черный

Опора под заполнение 
в оконных рамах
и дверных створках

1 шт.

Норма
отпуска

Норма
отпуска

1 компл.ALM770308ALM770205 Уплотнитель 
внутренний 4–5 мм, 
EPDM черный

Для установки под штапик 
Ширина зазора 4–5 мм

150
метров

ALM770211

55

ALM770330 1 шт. Заглушка торцевая
ПВХ, цвет черный

Для усиленного импоста
ALM270313

1 шт.

ALM652004.01* Петля мансардного окна,
анодированная

1 шт.

92*

2.19
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 2.Номенклатура материалов

*Поставка под заказ

Описание Описание Артикул  АртикулНорма
отпуска

Норма
отпуска

2.3.Уплотнители, профили и детали из ПВХ, ABS и EPDM

1 шт. Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
левая
ПВХ, цвет черный

Для дверей наружного
открывания

ALM770334L

1 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
правая
ПВХ, цвет черный

Для дверей наружного
открывания

ALM770334R

Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
левая
ПВХ, цвет черный

Для дверей внутреннего
открывания

ALM770335L

Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
правая
ПВХ, цвет черный

Для дверей внутреннего
открывания

ALM770335R

Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
левая
ПВХ, цвет черный

Для двупольных дверей
наружного открывания

ALM770336L

Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
правая
ПВХ, цвет черный

Для двупольных дверей
наружного открывания

ALM770336R

1 шт. Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
левая
ПВХ, цвет черный

Для двупольных дверей
внутреннего открывания

ALM770337L

1 шт. Заглушка подцокольного
профиля ALM270389,
правая
ПВХ, цвет черный

Для двупольных дверей
внутреннего открывания

ALM770337R

2.20
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 2.Номенклатура материалов

*Поставка под заказ*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ
2.3. Профили из ПВХ и ABS 2.4. Детали для соединения

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

21

27

21

31

21

19

ALM770407

ALM770416

ALM770413

ALM770412

Угловой сухарь 
18 х 14 мм
из профиля ALM420013

Для профиля ALM270101 
(внутренний/наружный)
Штифты 5 x 14 мм  
заказываются отдельно

ALM770411

ALM770409

ALM770408

Переходной профиль 
ABS, цвет черный

Для толщины зажима 
32 мм

Описание Описание

Переходной профиль
ABS, цвет черный

Для толщины зажима
36 мм

Угловой сухарь 
28 х 14 мм из профиля 
ALM420015

Для профиля ALM270102 
(внутренний/наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

Угловой сухарь 
38 х 14 мм 
из профиля ALM420016

Для профиля ALM270103 
(внутренний/наружный)

Штифты 5 x 14 мм  
заказываются отдельно

Угловой сухарь 
12 х 14 мм
из профиля ALM420011

Для профиля ALM270122 
(внутренний/наружный)
Штифты 5 x 10 мм
 заказываются отдельно

Норма
отпуска

14

14

14

14

2.3. Профили из ПВХ и ABS 2.4. Детали для соединения

ALM770425

ALM770532*

ALM770732*

Комплект углового 
соединителя 16 х 6 мм
с переменным углом 
Для створки ALM270203
(в наружную камеру)

на 4 угловых соединения 
Штифты 5 х 14 мм (отдельно)

1 комплект.

1 комплект. Комплект углового 
соединителя 24 х 27 мм
с переменным углом 
Для створки ALM270203
(во внутреннюю камеру)

на 4 угловых  соединения 
Штифты 5 х 14 мм (отдельно)

Комплект углового 
соединителя  28 х 14 мм
с переменным углом 
Для рамы ALM270102
(в наружную и внутреннюю 
камеры) 
на 4 угловых соединения

Штифты 5 х 14 мм (отдельно)
14

6

27

28
16

24
18

28
38

12

8 шт.

 Артикул  Артикул

8 шт.

8 шт.

8 шт.

Норма
отпуска

Подставочный профиль 
ПВХ, цвет серый 
44,5 х 30 мм

ALM770373

6 метров

6 метров

6 метров

6 метров
44,5

30

 Длина хлыста 6,0 м

 Длина хлыста 6,0 м

Переходной профиль 
ABS, цвет черный

Для толщины зажима 
24 мм

Длина хлыста 6,0 м

 Длина хлыста 6,0 м

4 шт.

42

34
,5

ALM770734* 1 метр Подставочный профиль 
пенополистирол высокого 
давления, цвет белый 
42 х 34,5 мм

 Длина хлыста 1,0 м

2.20
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.4. Детали для соединения

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

Описание

ALM770423

ALM770421

ALM770513

ALM770514

Описание

Угловой сухарь 41 х 32 мм 
из профиля ALM420018

Для профиля: ALM270180, 
ALM270181, ALM270287, 
ALM270283, ALM270284 
(внутренний)
Штифты 5 x 14 мм  

заказываются отдельно

Угловой сухарь 41 х 8 мм
из профиля ALM420018

Для профиля: ALM270180, 
ALM270181, ALM270287, 
ALM270283, ALM270284 
(наружный)
Штифты 5 x 14 мм (885014) 
заказываются отдельно
Угловой сухарь 7 х 6 мм 
из профиля ALM420010

Для профиля: ALM270202, 
ALM270205 (наружный)

Без штифтования

Угловой сухарь 16 х 6 мм 
из профиля ALM420012

Для профиля ALM270203 
(наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

2.4.Детали для соединения

32

8

6

6

41
41

7
16

4 шт.

 Артикул  Артикул

ALM770723 Угловой сухарь 
28 х 19,7 мм 
из профиля ALM420015

Для профиля ALM270208 
(внутренний)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

19,7

28

ALM770722 Угловой сухарь 
18 х 32,5 мм 
из профиля ALM420013

Для профиля ALM270124 
(внутренний)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

32,5

18

ALM770714 Угловой сухарь 
24 х 27,2 мм из профиля 
ALM420014

Для профиля ALM270203 
(внутренний)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

27,2

24

ALM770715

ALM770713 Угловой сухарь 16 х 27,2 мм 
из профиля ALM420012

Для профиля: ALM270202, 
ALM270205 (внутренний)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно27,2

16

ALM770523 Угловой сухарь 28 х 8,2 мм 
из профиля ALM420015

Для профиля ALM270208 
(наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно8,2

28

ALM770528

ALM770522 Угловой сухарь 12 х 4,4 мм 
из профиля ALM420011

Для профиля ALM270124 
(наружный)

Штифты 5 x 10 мм 
заказываются отдельно4,4

12

ALM770515

Угловой сухарь 24 х 6 мм 
из профиля ALM420014

Для профиля ALM270125 
(наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

24

6

28

6

Угловой сухарь 28 х 6 мм 
из профиля ALM420015

Для профиля ALM270204 
(наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

Угловой сухарь 
38 х 27,2 мм
из профиля ALM420016

Для профиля ALM270204

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

38

27,2

Норма
отпуска

Норма
отпуска

4 шт.

4 шт.

4 шт.

4 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

4 шт.

4 шт.

4 шт.

1 шт.

1 шт.

ALM770527 Угловой сухарь 24 х 11 мм 
из профиля ALM420014

Для профиля ALM270209 
(наружный)

Штифты 5 x 14 мм 
заказываются отдельно

24

11

1 шт.

2.21
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2.4. Детали для соединения
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

Описание Описание

2.4.Детали для соединения
 Артикул  Артикул

ALM770621

ALM770622

ALM770623

Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270301 
Используется на 1 импост 
в дверную створку.
Состав комплекта:
- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 4 шт.

(заказываются отдельно)

Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270302 
Используется на 1 импост 
в дверную створку
Состав комплекта:
- Т – соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.
(заказываются отдельно)

Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270303 
Используется на 1 импост 
в дверную створку. 
Состав комплекта:
- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.
(заказываются отдельно)

ALM770654 Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270380 
Используется на 1 цоколь 
в дверную створку 
Состав комплекта:
- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.
(заказываются отдельно)

18

1 компл. = 2 + 2 шт.

28

38

101,8

Комплект Т-соединителей
Для профиля: ALM270105
Используется на 1 импост.
Состав комплекта:
- Т - соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.

(заказываются отдельно)
78

ALM770613 Комплект Т-соединителей
Для профиля: ALM270103,
ALM270303, ALM270313
Используется на 1 импост.
Состав комплекта:

- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.

(заказываются отдельно)
38

ALM770612 Комплект Т-соединителей 
Для профиля: ALM270102, 
ALM270302
Используется на 1 импост 
Состав комплекта:

- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.

(заказываются отдельно)28

ALM770611 Комплект Т-соединителей 
Для профиля: ALM270101, 
ALM270301
Используется на 1 импост 
Состав комплекта:
- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 10 мм – 4 шт.

(заказываются отдельно)18

ALM770727

ALM770728

Угловой сухарь 
12 х 38 мм из профиля 
ALM420011

Для профиля ALM270209 
(внутренний)

Штифты 5 x 10 мм 
заказываются отдельно

12

38,2

Угловой сухарь 
38 х 20 мм
из профиля ALM420016

Для профиля ALM270125 
(внутренний)

Штифты 5 x 14 мм 
(заказываются отдельно)

38

20,2

Норма
отпуска

Норма
отпуска

1 шт.

1 шт.

ALM770657 Комплект Т-соединителей
Для профиля ALM270105 
Используется на 1 цоколь 
в дверную створку 
Состав комплекта:

- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 14 мм – 8 шт.
(заказываются отдельно)78

ALM770641 Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270301 
в створку ALM270205 
Используется на 1 импост 
Состав комплекта:

- Т-соединитель – 4 шт.;
- уплотнит-ая подушка – 2 шт.;
- штифты 5 x 10 мм – 8 шт.
(заказываются отдельно)18

ALM770642 Комплект Т-соединителей 
Для профиля ALM270241 
Используется на 1 импост 
Состав комплекта:
- Т-соединитель – 2 + 2 шт.;
-
-
-
-

винт М6 х11,5 TORX – 2 шт.;
винт М6 х 9 TORX – 2 шт.;
штифты 5 x 10 мм – 2 шт.;

штифты 5 x 14 мм – 2 шт.
(заказываются отдельно)18 13

1 компл. = 4 шт.ALM770615

2.22
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1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 2 + 2 шт.

1 компл. = 4 шт.

1 компл. = 4 шт.

1 компл. = 4 шт.

2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.5. Крепежные  и усиливающие элементы

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

5

52
*

38
*

14
,5

*
17

*

Описание Описание

2.5.Крепежные  и усиливающие элементы

ALM770427

6R

6L

 Артикул  Артикул

ALM864219 Cпециальный cаморез
4,2 х 19 
нержавеющая сталь А2-70, 
c полукруглой головкой под 
ключ Тоrx Tн-15

100 шт.

ALM885010 Штифт зажимной Ø5 х 10 мм100 шт.
ALM885014 Штифт зажимной Ø5 х 14 мм

Для крепления угловых
и Т-соединителей

Уголок жесткости 22 мм,
алюминиевый сплав
Ключ Torx-10

Для угловых соединений
рам и створок

ALM770635

ALM770328 Выравнивающий уголок,
алюминий.
Размер паза 38 х 2 мм

Для выравнивания лицевой
поверхности ALM270125

ALM770329 Выравнивающий уголок,
алюминий.
Размер паза 52 х 2 мм

Для выравнивания лицевой
поверхности ALM200076

Норма
отпуска

Норма
отпуска

ALM770633 Комплект крепления
порога ALM270393

Состав комплекта:
- соединит. пластина – 2 шт.;
- пазовый сухарь – 2 шт.;
- винт М5 х 8 – 4 шт.;
- саморез Ø4,8 х 13 – 4 шт.;
- саморез Ø4,2 х 32 – 4 шт.

1 шт. Выравнивающий уголок, 
алюминий.
Размер паза 14,8 х 1,5 мм

Для выравнивания лицевой 
поверхности ALM270202, 
ALM270203, ALM270204, 
ALM270205

ALM770325

ALM770327 Выравнивающий уголок,
алюминий.
Размер паза 17 х 2 мм

Для выравнивания лицевой
поверхности ALM270181,
ALM270283, ALM270284.

ALM801100

165 25

Анкерная пластина
165 х 25 х 1,5 мм,
оцинк. сталь

Для крепления конструкции
в проеме

4,2 x 32 DIN7982 
(7982242 32)

Cаморез Ø4,2 х 32
нержавеющая сталь А2,
с потайной головкой
под крестообразный шлиц,
по DIN 7982

100 шт.

4,2 x 45 DIN7981 
(7981242 45)

Cаморез Ø4,2 х 45
нержавеющая сталь А2,
с полукруглой головкой
под крестообразный шлиц,
по DIN 7981

100 шт.

100 шт.

1 шт.

22

Комплект крепления
порога ALM270390.
Cостав комплекта:
- кронштейн левый – 1 шт.;
- кронштейн правый – 1 шт.;
- пазовая вставка – 2 шт.;
- саморез Ø4,8 х 25 – 4 шт.;
- саморез Ø4,2 х 25 – 8 шт.;
- щетка 8h х 30 мм – 2 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

1 компл.

1 компл.

2.24
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2.6. Теплоизолирующие вставки
2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

10
,4

26

18

26

20

26

24

26

28

26

16
,4 20

16
,4 34,5

16
,4 40

50,510
,5

8
37

Описание Описание

2.6.Теплоизолирующие вставки
 Артикул  АртикулНорма

отпуска
Норма
отпуска

ALM770381 1 метр Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270105, ALM270203

ALM770382 Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270102, ALM270112, 
ALM270302

ALM770383 Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270116, ALM270208

ALM770384 Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270116, ALM270118, 
ALM270204, ALM270306

ALM770385 Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270103, ALM270105, 
ALM270303

ALM770387* Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270380, ALM270385

ALM770388* Камерная
теплоизолирующая
EPS-вставка (инжекционный
полистирол)

Для профиля ALM270380

ALM770389 Камерная 
теплоизолирующая
EPS-вставка 
(инжекционный полистирол)

Для профилей: 
ALM270180, ALM270181, 
ALM270283, ALM270284, 
ALM270287, ALM270380

ALM770395 Фальцевая 
теплоизолирующая
XPE-вставка 
(вспененный полиэтилен)

Для профилей оконных рам, 
импостов и дверных створок

ALM770396 Фальцевая 
теплоизолирующая 
XPE-вставка 
(вспененный полиэтилен)

Для профилей оконных 
створок и дверного цоколя 
ALM270380

100
метров

100
метров

1 метр

1 метр

1 метр

1 метр

1 метр

1 метр

1 метр
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2. Íîìåíêëàòóðà ìàòåðèàëîâ

2.7. Клеи и герметики 2.8. Технологическая оснастка

Описание ОписаниеНорма
упаковки

2.8.Технологическая оснастка
 Артикул  Артикул

2.7.Клеи и герметики

Cosmofen Duo (бежевый) 
Двухкомпонентный клей 
в спаренном картуше 
для склеивания угловых 
и Т-образных соединений 
алюминиевого профиля

HIM 0102 550 мл

PST 0067 Дозирующий пистолет
ручной, для установки
сдвоенного картуша
арт. HIM 0102 

(Cosmofen Duo)

Средство для очистки
свежих остатков клея
1000 мл
для окрашенных профилей

1 бутыльHIM 0023

KMR 0014

1 шт.

Koerapur 666/90 (бежевый) 
Двухкомпонентный клей 
в одинарном картуше 
для склеивания угловых 
и Т-образных соединений 
алюминиевого профиля

310 г

Насадка смесителя
для арт. KMR 0014 (шток)

1 шт.KMR 0013

Сменная насадка
смесителя
для арт. HIM 0102

PST 0067 /1 1 шт.

PST 0046 Дозирующий пистолет
ручной, для  картуша
арт. KMR 0014
(Koerapur 666/90) и туб
герметиков 310 мл

1 шт.

Cosmoplast 500
Секундный
быстрозатвердевающий
однокомпонентный клей
для проклейки cтыков
уплотнителей  из  EPDM

HIM 0013 20 г

Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения оконных рам и Т-соединения
импоста

Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения створки окна

ALM770911

ALM770915

ALM770918-1 Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения створки двери ALM270284

Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения створки окна ALM270208

ALM770911-1

ALM770914 Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения вставных оконных рам

ALM770917 Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового
соединения дверных  рам и Т-соединения
импоста

ALM770918-2 Шаблон сверлильный
Изготовление отверстий для углового 
соединения створки двери ALM270283 
и ALM270287

ALM770919 Шаблон сверлильный
Изготовление дренажных отверстий под
водоотводящий колпачок ALM770320/ 321

ALM770920 Оправка
Для установки штифтов Ø5 мм

ALM770922 Пресс пневматический
Обработка профилей для изготовления
окон

ALM770925 Оправка
Для установки штифтов Ø5 мм с помощью
пневмоинструмента
Цулаги
Подставки для порезки импостного 
и дверного профиля

ALM770980

Цулаги
Подставки для порезки створочного оконного
профиля

ALM770981

Комплект магнитов для цулаг 
для крепления к стальной плите (4 шт.)

ALM752000

ALM770924 Пресс пневматический
Обработка профилей для изготовления
дверей

2.25
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3. Ðàçìåðû êîíñòðóêöèè

3. Рекомендуемые размеры конструкции

Примечание.  
Ðàçìåðû îêîííûõ êîíñòðóêöèé îïðåäåëÿþòñÿ èçãîòîâèòåëåì ñ ó÷åòîì ôàêòè÷åñêèõ íàãðóçîê è òèïà ïðèìåíÿåìîé  
ôóðíèòóðû.

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû êîíñòðóêöèè çàäàþòñÿ èñõîäÿ èç ðàçìåðîâ ñòðîèòåëüíîãî ïðîåìà. Ñå÷åíèÿ ïðîôèëåé 
îïðåäåëÿþò ïî èõ ôóíêöèîíàëüíîìó íàçíà÷åíèþ:

- ñå÷åíèå ïðîôèëÿ ðàìû – èñõîäÿ èç ãàáàðèòîâ êîíñòðóêöèè (áîëüøå ãàáàðèò – áîëüøå ðàìà), â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ 
æåñòêîñòè óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ, à òàêæå äëÿ óäîáñòâà ïîñëåäóþùåãî ìîíòàæà (âûïîëíåíèÿ êà÷åñòâåííîãî 
ïðèìûêàíèÿ); 
- ñå÷åíèå ïðîôèëÿ âåðòèêàëüíîãî èìïîñòà – èñõîäÿ èç âåòðîâîé íàãðóçêè; 
- ñå÷åíèå ïðîôèëÿ ãîðèçîíòàëüíî èìïîñòà – èñõîäÿ èç âåòðîâîé íàãðóçêè è íàãðóçêè çàïîëíåíèÿ; 
- ñå÷åíèå ïðîôèëÿ ñòâîðêè – èñõîäÿ èç âåñà çàïîëíåíèÿ è ãàáàðèòíûõ ðàçìåðîâ, êîòîðûå â ñâîþ î÷åðåäü 
äèêòóþòñÿ òèïîì îòêðûâàíèÿ. 

Рекомендуемые минимальные размеры створок, мм

Рекомендуемые размеры оконных створок для поворотного, поворотно-откидного  
и откидного открывания, мм

Рекомендуемые размеры створок балконных дверей  для поворотного,  
поворотно-откидного открывания, мм

Артикул  
профиля створки

ALM270202 
ALM270205

ALM270203 ALM270204 ALM270208

Øèðèíà ñòâîðêè 
ìèíèìàëüíàÿ

FB min 355 355 355 355 355

Âûñîòà ñòâîðêè 
ìèíèìàëüíàÿ

FH min 560 560 560 560 560

Артикул  
профиля створки

ALM270202 
ALM270205

ALM270203 ALM270204 ALM270208

Âåñ ñòâîðêè Êã, max 80 80 80 130 120

Âûñîòà çäàíèÿ 
 0–20 ì 

FB max 1300 1300 1300 1100 1400

FH max 2000 2100 2100 1800 1800

Âûñîòà çäàíèÿ 
 21–75 ì

FB max 1300 1300 1300 1100 1400

FH max 1800 2100 2100 1800 1800

Артикул  
профиля створки

ALM270202 
ALM270205

ALM270203 ALM270204

Âûñîòà çäàíèÿ 
 0–20 ì

FB max 1000 1100 1200 1200

FH max 2000 2100 2100 2100

Âûñîòà çäàíèÿ 
 21–75 ì

FB max 1000 1100 1200 1200

FH max 1800 2100 2100 2100
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40
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9
40

40

35
10

16

8
18 35

6
20 35

30
9

22

3024
7

10
26 25

28 25
8

30
6

25

32
9

20

34
7

20

36
10

15

38
8

15

40
6

15

42
9 10

44
7

46
8,5

10

6,5
48

6,5 6,5
50

4,5 6,5

6-7 10-118-94-5

ALM770211

Штапик
ALM200040

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

12

14
7

2511   ALM200025      26  ALM770211

9
11   ALM200040

  ALM200040  ALM770209
  ALM770211

      12
      10

11

9
7
9

  ALM200030
  ALM200035
  ALM200035
  ALM200035

7   ALM200030

  ALM770211

  ALM770209
  ALM770207
  ALM770209

      16

      22
      20
      18

  ALM770207      24

  ALM770207      14   ALM2000407

30
30

40

35
35
35
40
40

109   ALM200010      42   ALM770209

9   ALM200025  ALM770209      28

9

9
11
7

  ALM200015
  ALM200015
  ALM200020
  ALM200020

7   ALM200015

  ALM770209

  ALM770209
  ALM770211
  ALM770207

      32

      38
      36
      34

  ALM770207      40

  ALM770207      30   ALM2000257

15
15
15
20
20
25
25

7   ALM200010      44   ALM770207 10

Рама оконная:
 ALM270101,  ALM270102,  ALM270103,
ALM270105

Импост: ALM270301,  ALM270302,
 ALM270303, ALM270313

Створка оконная: ALM270205

Таблица выбора внутренних
уплотнителей и штапиков в зависимости

от толщины заполнения (стекла)

*Таблица действительна только для сухого остекления.
**Выбор опор и подкладок под заполнение - см. п.4.5

Артикул
 штапика

Артикул
внутреннего
уплотнителя

Толщина
заполнения,

мм

Ширина
 штапика,

мм

Ширина
зазора,

мм

Наружный уплотнитель ALM770004 (4 мм)

Рама
ALM270101

Штапик
ALM200040

Створка
ALM270205

AL
M

77
00

04

AL
M

77
00

04

Толщина заполнения 10–50 мм

ALM770209

ALM770207

6,58,5   ALM200005      46   ALM770209
6,5   ALM200005      48   ALM770207 6,5

ALM770205

4,5   ALM200005      50   ALM770205 6,5

Диапазон зазора
для внутренних уплотнителей

ALM770207 ALM770209 ALM770211ALM770205

XPE-вставка
ALM770395

(исполн. S70HI)

XPE-вставка
ALM770396

(исполн. S70HI)

S70 4.Таблицы подбора

4.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

4.1.Подбор штапиков и уплотнителей для оконных рам , импостов и створки
ALM270205

4. Òàáëèöû ïîäáîðà

4.1. Подбор штапиков и уплотнителей для оконных рам, импостов  
          и створки ALM270205

*Òàáëèöà äåéñòâèòåëüíà òîëüêî äëÿ ñóõîãî îñòåêëåíèÿ.  
**Âûáîð îïîð è ïîäêëàäîê ïîä çàïîëíåíèå – ñì. ï. 4.5.

Таблица выбора внутренних  
уплотнителей и штапиков в зависимости  
от толщины заполнения (стекла)

Рамы оконные: 
ALM270101,  ALM270102,  ALM270103, 
ALM270105 
Импосты:  
ALM270301,  ALM270302,  ALM270303, 
ALM270313 
Створка оконная:  
ALM270205

Òîëùèíà çàïîëíåíèÿ 10–50 ìì



www.tbm.ru www.tbm.ru4.02 4.03Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются
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8,5 6,5

58
6,5 6,5
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6-7 10-118-94-5

35
35
30
30
25

40
40
40
35

25
25

7  ALM200035      30   ALM770207

      40   ALM770207

      34
      36
      38

      32
  ALM770207
  ALM770211
  ALM770209

  ALM770209

  ALM2000257

  ALM200030
  ALM200030
  ALM200025
  ALM200025

7
11
9

9

      20   ALM770211

      26
      28

      24
      22

 ALM770211
  ALM770209

  ALM770209
  ALM770207

11   ALM200040

  ALM200035

  ALM200040
  ALM200040
  ALM20003511

9

9
7

10      52   ALM770209 9   ALM200010
  ALM770207      54 7   ALM200010 10

 ALM770207
  ALM770209
  ALM770211
  ALM770207
  ALM770209      42

      50
      48
      46
      44

  ALM2000209

9
7

7
11

  ALM200015
  ALM200015

  ALM200015
  ALM200020

20

15
15

20
15

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

Таблица выбора внутренних
уплотнителей и штапиков в зависимости

от толщины заполнения (стекла)

Артикул
 штапика

Толщина
заполнения,

мм

Ширина
 штапика,

мм

Наружный уплотнитель ALM770004 (4 мм)

Толщина заполнения 20 - 60 мм Cтворка оконная : ALM270202, ALM270203, 
ALM270204, ALM270208

Импост створки оконной: ALM270241

Штапик
ALM200040

Створка
ALM270208

Створка
ALM270202

AL
M

77
00

04
AL

M
77

00
04

Артикул
внутреннего
уплотнителя

Ширина
зазора,

мм

ALM770209

ALM770207

6,5      56   ALM770209 8,5   ALM200005
  ALM770207      58 6,5   ALM200005 6,5

ALM770205

Диапазон зазора
для внутренних уплотнителей

ALM770207 ALM770209 ALM770211ALM770205

  ALM770205      60 4,5   ALM200005 6,5
*Таблица действительна только для сухого остекления.
**Выбор опор и подкладок под заполнение - см. п.4.5

XPE-вставка
ALM770396

(исполн. S70HI)

XPE-вставка ALM770396
(исполн. S70HI)

4.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70
4.2.Подбор штапиков и уплотнителей для оконных створок и импоста ALM270241

4.Таблицы подбора
4. Òàáëèöû ïîäáîðà

4.2. Подбор штапиков и уплотнителей для оконных створок  
          и импоста ALM270241

*Òàáëèöà äåéñòâèòåëüíà òîëüêî äëÿ ñóõîãî îñòåêëåíèÿ.  
**Âûáîð îïîð è ïîäêëàäîê ïîä çàïîëíåíèå – ñì. ï. 4.5.

Таблица выбора внутренних уплотнителей  
и штапиков в зависимости 
от толщины заполнения (стекла)

Òîëùèíà çàïîëíåíèÿ 20–60 ìì

Cтворки оконные:  
ALM270202, ALM270203, ALM270204, 
ALM270208 
Импост створки оконной: ALM270241
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8,5 6,5
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6,5 6,5

6-7 10-118-94-5

50
4,5 6,5

14

12

7

Таблица выбора внутренних
уплотнителей и штапиков в зависимости

от толщины заполнения (стекла)

Толщина заполнения 10 - 50 мм
Створка дверная: ALM270283, ALM270284,
ALM270287

Цоколь дверной:  ALM270380

Штапик
ALM200030

Створка
ALM270283

2511   ALM200025      26  ALM770211

9
11   ALM200040

  ALM200040  ALM770209
  ALM770211

      12
      10

11

9
7
9

  ALM200030
  ALM200035
  ALM200035
  ALM200035

7   ALM200030

  ALM770211

  ALM770209
  ALM770207
  ALM770209

      16

      22
      20
      18

  ALM770207      24

  ALM770207      14   ALM2000407

30
30

40

35
35
35
40
40

109   ALM200010      42   ALM770209

9   ALM200025  ALM770209      28

9

9
11
7

  ALM200015
  ALM200015
  ALM200020
  ALM200020

7   ALM200015

  ALM770209

  ALM770209
  ALM770211
  ALM770207

      32

      38
      36
      34

  ALM770207      40

  ALM770207      30   ALM2000257

15
15
15
20
20
25
25

7   ALM200010      44   ALM770207 10

Артикул
 штапика

Артикул
внутреннего
уплотнителя

Толщина
заполнения,

мм

Ширина
 штапика,

мм

Ширина
зазора,

мм

Наружный уплотнитель ALM770004 (4 мм)

AL
M

77
00

04

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770211

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

ALM770209

ALM770207

6,58,5   ALM200005      46   ALM770209
6,5   ALM200005      48   ALM770207 6,5

Диапазон зазора
для внутренних уплотнителей

ALM770207 ALM770209 ALM770211ALM770205

4,5   ALM200005      50   ALM770205 6,5

ALM770205

*Таблица действительна только для сухого остекления.
**Выбор опор и подкладок под заполнение - см. п.4.5

XPE-вставка
ALM770395

(исполн. S70HI)

4.03
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70
4.3.Подбор штапиков и уплотнителей для дверных створок и цоколя ALM270380

4.Таблицы подбора
4. Òàáëèöû ïîäáîðà
4.3. Подбор штапиков и уплотнителей для дверных створок и цоколя ALM270380

*Òàáëèöà äåéñòâèòåëüíà òîëüêî äëÿ ñóõîãî îñòåêëåíèÿ.  
**Âûáîð îïîð è ïîäêëàäîê ïîä çàïîëíåíèå – ñì. ï. 4.5.

Таблица выбора внутренних уплотнителей  
и штапиков в зависимости 
от толщины заполнения (стекла)

Створки дверные:  
ALM270283, ALM270284, ALM270287 
Цоколь дверной: ALM270380

Òîëùèíà çàïîëíåíèÿ 10–50 ìì
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4. Òàáëèöû ïîäáîðà

4.4. Подбор уплотнителей для створки мансардного окна

28

30

32

34

36

16

14

12

10

8

3

47
7

AL
M

20
00

76

ALM270209

AL
M

77
00

64

ALM750116

ALM750114

ALM750112

ALM750110

ALM750108

Толщина заполнения 28 – 36 мм

Наружное стекло стеклопакета устанавливать 
в соответствии с расчетом, но не менее 6 мм.

ALM750033*

Установка в фальц створки 
как для верхнеподвесного окна

Пластины рихтовочные:
3 x 42 x 100 мм (LOG0106.40),
4 x 42 x 100 мм (LOG0106.03)

4.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70
4.4.Подбор уплотнителей для створки мансардного окна

  ALM200076

Штапик

Cтворка с установкой штапика ALM200076 по контуру
 Наружный уплотнитель ALM770064

Таблица выбора внутренних уплотнителей 
в зависимости от толщины заполнения

ALM750108
ALM750110
ALM750112
ALM750114
ALM750116

10
8

16
14
12

Артикул

28
30
32
34
36

Артикул

Внутренний уплотнитель

       мм

Толщина
заполнения,

       Ширина, мм

  ALM200076
  ALM200076
  ALM200076
  ALM200076

4.Таблицы подбора

Òîëùèíà çàïîëíåíèÿ 28–36 ìì

Íàðóæíîå ñòåêëî ñòåêëîïàêåòà óñòàíàâëèâàòü  
â ñîîòâåòñòâèè ñ ðàñ÷åòîì, íî íå ìåíåå 6 ìì

4. Òàáëèöû ïîäáîðà

4.5. Подбор опор и рихтовочных пластин под заполнение

GA – ãàáàðèòíûé ðàçìåð çàïîëíåíèÿ, ìì;  
RF – ðàçìåð ïî ôàëüöó ðàìû, ìì; 
FF – ðàçìåð ïî ôàëüöó ñòâîðêè, ìì.

18

2 7 4

18

18

7

18

72 2

18

4

G
A 

= 
R

F 
- 1

4

ALM770319M ALM770307

G
A 

= 
R

F 
- 1

4

Пластины рихтовочные: 
2 x 100 мм, 3 х 100 мм

Пластины рихтовочные: 
2 x 100 мм, 3 x 100 мм

Пластина рихтовочная 
4 x 100 мм

Пластины рихтовочные: 
2 x 100 мм, 3 x 100 мм

Импосты:
ALM270301,
ALM270302,
ALM270303,
ALM270313

Рамы оконные: 
ALM270101, 
ALM270102, 
ALM270103, 
ALM270105

Cтворки оконные: 

Створки дверные: ALM270283, ALM270284,
ALM270287

Цоколь дверной ALM270380

ALM770318

Cтворка оконная ALM270205

ALM770316

Пластина рихтовочная 
4 x 100 мм

ALM770319M

4

16 G
A 

= 
FF

 - 
8

ALM770307

Пластина рихтовочная 
4 x 100 мм

Импост ALM270241

G
A 

= 
FF

 - 
8

G
A 

= 
FF

 - 
8

G
A 

= 
R

F 
- 1

4

4.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70
4.5.Подбор опор и рихтовочных пластин под заполнение

GA – габаритный размер заполнения, мм; 
RF – размер по фальцу рамы, мм;
FF – размер по фальцу створки, мм.

4.Таблицы подбора

ALM270202, 
ALM270203,
ALM270204,
ALM270208
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5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.1.  Типы сечений

5.2; 5.3 5.4 5.5 5.6; 5.7

5.8

5.13 5.14 5.17

5.21

WK2/ WK3

5.18; 5.19

5.15; 5.16

5.20 5.22; 5.23

5.9; 5.10 5.11 5.12

5.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу - Изменения и несоответствия допускаются

S70 5.Типовые сечения окон
5.1.Типы сечений

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.2. Створка поворотного открывания
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ALM460035
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ALM770001

ALM270202

ALM270102

ALM200040

ALM270102

ALM200040

AL
M

77
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20

ALM770307

AL
M

77
03

07

AL
M

77
03

07

ALM770004

ALM770207

ALM770071
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5.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу - Изменения и несоответствия допускаются

5.2.Створка поворотного открывания

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер



www.tbm.ru www.tbm.ru5.03 5.04Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.3. Створка поворотного открывания со скрытой фурнитурой
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5.03
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.3.Створка поворотного открывания со скрытой фурнитурой

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер
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Вариант с применением усиленного импоста ALM270313

Ручка оконная

Ручка оконная

Ограждение «французского балкона» 
(см. Каталог «Alumark S40»)

5.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.4.Створка поворотно-откидного открывания с импостом

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.4. Створка поворотно-откидного открывания с импостом

Вариант с применением усиленного импоста ALM270313
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5.5.Створка поворотно-откидного открывания со штульпом

Фасад Интерьер

Примечание:
* минимальная высота створки 800мм.
* для подбора элементов штульпа см. Технологический раздел каталога.

Фасад Интерьер

Вариант 1. Запирание пассивной створки по периметру, привод - ручкой.

Вариант 2. Запирание пассивной створки по периметру, привод - в фальце.

Вариант 3. Запирание пассивной створки в штульповом пазу 15/20, (шпингалетом).

Фасад Интерьер

5.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

S70 5.Типовые сечения окон
5.5. Створка поворотно-откидного открывания со штульпом
5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

Вариант 1. Запирание пассивной створки по периметру, привод – ручкой

Вариант 2. Запирание пассивной створки по периметру, привод – в фальце

* Ìèíèìàëüíàÿ âûñîòà ñòâîðêè 800 ìì.
**Äëÿ ïîäáîðà ýëåìåíòîâ øòóëüïà ñì. Òåõíîëîãè÷åñêèé ðàçäåë êàòàëîãà.

Вариант 3. Запирание пассивной створки в штульповом пазу 15/20 (шпингалетом)

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.6. Створка наклонно-сдвижного открывания

А

А

Б Б

В В

77
6

40

40
7

24
45

Поворотный размер 101* мм

45

77
6

40

Поворотный размер 101 мм

17
*

33
*

640

40
7

4
5

24

82

30
7

24
4

5

77
6

40

ALM770001

ALM270103

ALM270203

ALM200040

ALM770307

ALM770071

ALM270103

ALM270203

ALM200040

ALM770001

A
LM

27
02

03

A
LM

20
00

40

A
LM

20
00

30

A
LM

27
03

01

AL
M

77
00

04

AL
M

77
02

07

ALM770004

ALM770207

ALM770071

ALM270103 ALM270203

A
LM

20
00

40

AL
M

77
00

04

AL
M

77
02

07

ALM770001

ALM770071

Ножницы

Ручка

Декоративная
накладка
ходового
механизма

Усилитель

Ведущая
шина

Направляющая
шина

Ходовой
механизм

А-А

Б-Б

В-В

AL
M

77
03

07

AL
M

77
03

19
M

AL
M

77
03

07

ALM770071

5.06
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.6. Створка наклонно-сдвижного открывания

S70
Фасад Интерьер

5.Типовые сечения окон
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5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
5.7. Створка параллельно-сдвижного открывания
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5.07
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.7. Створка параллельно-сдвижного открывания
S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
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5.08
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.8. Створка складного-раздвижного открывания

S70 5.Типовые сечения окон
Фасад

5.8. Створка складного раздвижного открывания
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5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
5.9. Балконная дверь с двусторонней ручкой
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5.09
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.9.Балконная дверь с двусторонней ручкой.

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад

Вариант 1. С дверным замком и нажимным гарнитуром

Вариант 2. Ручка c редуктором

Рекомендации: минимальный размер створки – не менее 450 мм.

Интерьер

Рекомендации: ìèíèìàëüíûé ðàçìåð ñòâîðêè – íå ìåíåå 450 ìì.

Вариант 1. С дверным замком и нажимным гарнитуром

Вариант 2. Ручка с редуктором
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5.10
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.10. Узел порога балконной двери

S70 5.Типовые сечения окон

Вариант 1. Низ балконной двери - рама оконная

Интерьер

Вариант 2. Низ балконной двери – порог ALM270395

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
5.10. Узел порога балконной двери

Вариант 1. Низ балконной двери – рама оконная

Вариант 2. Низ балконной двери – порог ALM270395
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5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.11. Створка фрамужного открывания с ручкой
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5.11
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.11. Створка фрамужного открывания с ручкой

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.12. Cтворка фрамужного открывания с механическим приводом
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5.12
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.12.Cтворка фрамужного открывания с механическим приводом

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер
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5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
5.13. Cтворка фрамужного открывания, в фасаде

Ïðèìå÷àíèå.  
Âûáîð êîìïëåêòóþùèõ äëÿ óñòàíîâêè â êîíñòðóêöèþ ôàñàäà F50 – ñì. êàòàëîã «F50 Àðõèòåêòóðíûé».

46

47
22

32
6

8

23
50

46

40
7

24
45

32
6

8

46

47 22

40
7

24
4

5

32
68

23

24

50

3

12
12

3

1212

ALM770409

ALM750212

ALM750212

A
LM

20
00

40

ALM770071

ALM770001

ALM270202ALM270122

AL
M

75
01

12

ALM200040

ALM770071
ALM770001

ALM270202

AL
M

77
00

04

AL
M

77
02

07

A
LM

27
01

22
A

LM
27

01
22

ALM770409

ALM770071

AL
M

77
04

09

A
LM

27
02

02

ALM770307
AL

M
77

03
07

ELM5014

ELM5014

EL
M

50
14

24

24

5.13
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.13.Cтворка фрамужного открывания, в фасаде

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

Выбор комплектующих для установки в конструкцию фасада F50
- см. каталог "F50 Архитектурный"

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.14. Створка фрамужного открывания с электроприводом, в фасаде

Ïðèìå÷àíèå.  
Ïðè ïîäáîðå ýëåêòðîïðèâîäà îáðàòèòü âíèìàíèå íà ãàáàðèòíûå ðàçìåðû êîðïóñà ïðèâîäà!
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5.14
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.14. Створка фрамужного открывания с электроприводом , в фасаде

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

Примечания:
При подборе электропривода обратить внимание
на габаритные размеры корпуса привода !



www.tbm.ru www.tbm.ru5.15 5.16Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.15. Верхнеподвесная створка наружного открывания с ручкой, в фасаде
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5.15
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.15.Верхнеподвесная створка наружного открывания с ручкой , в фасаде

S70 5.Типовые сечения окон
5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.16. Верхнеподвесная створка наружного открывания с электроприводом,  
 в фасаде

Ïðèìå÷àíèå.  
Ïðè ïîäáîðå ýëåêòðîïðèâîäà îáðàòèòü âíèìàíèå íà ãàáàðèòíûå ðàçìåðû êîðïóñà ïðèâîäà!
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5.16
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.16.Верхнеподвесная створка наружного открывания с электроприводом ,
в фасаде

S70 5.Типовые сечения окон

Примечание.
При подборе электропривода обратить внимание 
на габаритные размеры корпуса привода!
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5.17
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.17. Мансардное окно в светопрозрачной кровле

S70 5.Типовые сечения окон

4.Рекомендуемые размеры створок:
-Min ширина (FB) х высота (FH) -
 600 х 600 мм;
-Max ширина (FB) х высота (FH) -
 1370 х 1760 мм

2.Таблицы остекления -
см. п. 4.4 данного каталога
3.Расстояние между винтами
крепления штапика ALM200076:
- от края 120 мм;
- далее с шагом 250 мм

1.Мансардные окна не  следует
устанавливать при наклоне
кровли менее 10°

Рекомендации

5.Привод для открывания необходимо
подбирать в зависимости от веса
створки и от угла открывания

6.При подборе электропривода
обратить внимание на габаритные
размеры корпуса привода

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.17. Мансардное окно в светопрозрачной кровле

Рекомендации: 
1. Ìàíñàðäíûå îêíà íå  ñëåäóåò 
óñòàíàâëèâàòü ïðè íàêëîíå êðîâëè 
ìåíåå 10°.

2. Òàáëèöû îñòåêëåíèÿ – 
ñì. ï. 4.4 äàííîãî êàòàëîãà.

3. Ðàññòîÿíèå ìåæäó âèíòàìè 
êðåïëåíèÿ øòàïèêà ALM200076: 
- îò êðàÿ 120 ìì; 
- äàëåå ñ øàãîì 250 ìì.

4. Ðåêîìåíäóåìûå ðàçìåðû ñòâîðîê: 
- min øèðèíà (FB) õ âûñîòà (FH) –  
600 õ 600 ìì; 
- max øèðèíà (FB) õ âûñîòà (FH) – 
1370 õ 1760 ìì;

5. Ïðèâîä äëÿ îòêðûâàíèÿ 
íåîáõîäèìî ïîäáèðàòü  
â çàâèñèìîñòè îò âåñà ñòâîðêè  
è îò óãëà îòêðûâàíèÿ.

6. Ïðè ïîäáîðå ýëåêòðîïðèâîäà 
îáðàòèòü âíèìàíèå íà ãàáàðèòíûå 
ðàçìåðû êîðïóñà ïðèâîäà.

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5. 18. Окно противовзломное класса безопасности WK2/WK3. Установка опор 
  под заполнение

Äëÿ ïðîòèâîâçëîìíîãî îêíà êëàññà áåçîïàñíîñòè WK2/ WK3 (êëàññû óñòîé÷èâîñòè ê âçëîìó 
ñîãëàñíî DIN VENV 1627) èñïîëüçîâàòü äëÿ îòêðûâàíèÿ ôóðíèòóðó AL540i (èëè àíàëîã)  
ñ êëàññîì áåçîïàñíîñòè WK2/ WK3.

Рекомендуемые размеры окна: 
- âûñîòà FH min = 1440 ìì, FH max = 1980 ìì; 
- øèðèíà FB min = 960 ìì, FB max = 1320 ìì.
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Колодки и опоры устанавливать напротив друг друга

Для противовзломного окна класса безопасности WK2/ WK3 (классы устойчивости к взлому согласно
DIN VENV 1627) использовать для открывания фурнитуру AL540i (или аналог) с классом безопасности WK2/ WK3.

Колодки под раму по периметру строительного проема
Фиксирующая (расклиниваемая) опора под заполнение
Дистанционная подкладка, приклеивается  по всему периметру клеем Terostat 998R.

Без соблюдения строгого соответствия масштабу - Изменения и несоответствия допускаются
5.18

5.18.Окно противовзломное класса безопасности WK2/WK3.
Установка опор под заполнение

S70 5.Типовые сечения окон

Рекомендуемые размеры окна:
- высота FH min = 1440 мм, FH max = 1980 мм;
- ширина FB min = 960 мм, FB max = 1320 мм.

Êîëîäêè ïîä ðàìó ïî ïåðèìåòðó ñòðîèòåëüíîãî ïðîåìà. 
Ôèêñèðóþùàÿ (ðàñêëèíèâàåìàÿ) îïîðà ïîä çàïîëíåíèå. 
Äèñòàíöèîííàÿ ïîäêëàäêà, ïðèêëåèâàåòñÿ  ïî âñåìó ïåðèìåòðó êëååì Terostat 998R.
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ALM270205ALM270101

Ø3,5 х 13 DIN 7981-A2
(или ALM864219)ALM244810

ALM270112

ALM244810

ALM270181 ALM200030ALM270284

ALM770020

ALM770020

AL
M

77
00

25

AL
M

77
00
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ALM270112

Ø3,5 х 13 DIN 7981-A2
(или ALM864219)

ALM770004
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M

77
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Вилатерм или ПСУЛ

Вилатерм или ПСУЛ

ALM770001

Установка стеклопакета
по классу безопасности WK2

Клей фирмы Teroson, состоящий из 2-х компонентного полисульфида, тип Terostat - 998 R или аналогичный.
Для окрашенных профилей  подшлифовать склеиваемые поверхности и предварительно обработать
праймером Primer Teroson 102.

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
5.19

5.19.Окно противовзломное класса WK2/WK3. Установка заполнения

S70 5.Типовые сечения окон
Для окон класса безопасности WK2/WK3 рекомендовано использовать профили из данного каталога,
включая и стандартные комплектующие.

Установка стеклопакета
по классу безопасности WK3

Стеклопакет должен соответствовать DIN EN356 P4A.

5.20. Использование профиля ALM270112 в качестве добора.
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(или ALM864219)
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Вилатерм или ПСУЛ

Вилатерм или ПСУЛ

ALM770001

Установка стеклопакета
по классу безопасности WK2

Клей фирмы Teroson, состоящий из 2-х компонентного полисульфида, тип Terostat - 998 R или аналогичный.
Для окрашенных профилей  подшлифовать склеиваемые поверхности и предварительно обработать
праймером Primer Teroson 102.

Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются
5.19

5.19.Окно противовзломное класса WK2/WK3. Установка заполнения

S70 5.Типовые сечения окон
Для окон класса безопасности WK2/WK3 рекомендовано использовать профили из данного каталога,
включая и стандартные комплектующие.

Установка стеклопакета
по классу безопасности WK3

Стеклопакет должен соответствовать DIN EN356 P4A.

5.20. Использование профиля ALM270112 в качестве добора.

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí
5. 19. Окно противовзломное класса WK2/WK3. Установка заполнения

Êëåé ôèðìû Teroson, ñîñòîÿùèé èç 2-õ êîìïîíåíòíîãî ïîëèñóëüôèäà, òèï Terostat – 998 R 
èëè àíàëîãè÷íûé. Äëÿ îêðàøåííûõ ïðîôèëåé  ïîäøëèôîâàòü ñêëåèâàåìûå ïîâåðõíîñòè  
è ïðåäâàðèòåëüíî îáðàáîòàòü ïðàéìåðîì Primer Teroson 102.

Äëÿ îêîí êëàññà áåçîïàñíîñòè WK2/WK3 ðåêîìåíäîâàíî èñïîëüçîâàòü ïðîôèëè èç äàííîãî 
êàòàëîãà, âêëþ÷àÿ è ñòàíäàðòíûå êîìïëåêòóþùèå. Ñòåêëîïàêåò äîëæåí ñîîòâåòñòâîâàòü  
DIN EN356 P4A.

Óñòàíîâêà ñòåêëîïàêåòà 
ïî êëàññó áåçîïàñíîñòè WK2

Óñòàíîâêà ñòåêëîïàêåòà 
ïî êëàññó áåçîïàñíîñòè WK3

5.20. Использование профиля ALM270112 в качестве добора

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.21. Излом плоскости остекления в диапазоне углов 90°–270°

A
A

Б Б

30
7

24
4

5

25 80

80
25 30

7
24

4
5

25

80

80

25

70

57

25

32

57 25

32

90–80°

30
7

24
4

5

22

22

25

25

32

57

32

180°–90°

90
°

90
°

30
7

24
4

5

ALM200030

ALM270116

ALM270116

А-А
Наружный  угол 90°

ALM770004

ALM770207

ALM770004

ALM770207

ALM460021

ALM200030

3,9 х 38 DIN7981

ALM750033

ALM270118

ALM440001

ALM460816ALM270101

ПСУЛ BAU2022

ALM46
08

16

ALM27
01

01

A
LM

20
00

30

ALM
77

00
04

ALM
77

02
07А-А

Наружный угол 90°–180°

ALM200030

ALM460819

Ø3.9 х 16
DIN 7981 A2

Ø3,9 х 16
DIN 7981 A2

ALM46
08

16

ALM750033 ALM460816

ALM27
01

01

ALM270101
ALM460819

ALM270118

ПСУЛ BAU2022

3,9 х 38 DIN7981

ALM200030

ALM20
00

30

Б-Б
Внутренний угол 180°–270°

Б-Б
Внутренний угол 270°

ALM460021

ALM440001

ALM770004

ALM770207

5.20
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

5.21.Излом плоскости остекления в диапазоне
углов 90°-270°

S70 5.Типовые сечения окон
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Внутри Снаружи

S70 5.Типовые сечения окон

A

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.22. Окно трапециевидное внутреннего открывания

Äëÿ èçãîòîâëåíèÿ îêíà âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ ñ óãëîâûì ñòûêîì  â äèàïàçîíå 45°– 90° 
ïðèìåíÿþòñÿ ïðîôèëè ALM270102 (ðàìà) è ALM270203 (ñòâîðêà). Cîåäèíåíèå îáåñïå÷èâàåòñÿ 
ñïåöèàëüíûìè êîìïëåêòàìè óãëîâûõ ñîåäèíèòåëåé ñ ïåðåìåííûì óãëîì – ñì. òàáëèöó.

Узел A. Сечение по раме

Ê óêàçàííûì â òàáëèöå ðàçìåðàì íåîáõîäèìî 
äîáàâèòü 1,1 ìì äëÿ êðåïëåíèÿ «âíàòÿã». 
 
*Ðàçìåðû ðàñïîëîæåíèÿ îòâåðñòèé ïîä øòèôò 
äëÿ ïðîìåæóòî÷íûõ óãëîâ îïðåäåëÿþòñÿ 
ãðàôè÷åñêèì ïóòåì.

Ïðèìå÷àíèå.  
Ïðè èñïîëüçîâàíèè ôóðíèòóðû äëÿ ïîâîðîòíî-îòêèäíîãî îòêðûâàíèÿ   ïðèâîä îò ðó÷êè íà íîæíèöû (ðàñïîëîæåíû 
âåðòèêàëüíî) îñóùåñòâëÿåòñÿ ÷åðåç íèæíþþ ÷àñòü ñòâîðêè ñ ïîìîùüþ óãëîâûõ ïåðåêëþ÷àòåëåé. Ïîýòîìó, ñòâîðêà 
äîëæíà èìåòü óãëû â íèæíåé ÷àñòè 90°.

*Øòèôòû 5 õ 14 â êîìïëåêò óãëîâîãî ñîåäèíèòåëÿ íå âõîäÿò.

5. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ îêîí

5.23. Окно трапециевидное внутреннего открывания, в фасаде
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5.22
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 5.Типовые сечения окон

Фасад Интерьер

Примечание:
Для фасадных конструкций установку ригелей под углом
см. каталог "F50 технологический"

5.23.Окно трапециевидное внутреннего открывания, в фасаде

Фасад Интерьер

Ïðèìå÷àíèå.  
Äëÿ ôàñàäíûõ êîíñòðóêöèé óñòàíîâêó ðèãåëåé ïîä óãëîì ñì. êàòàëîã «F50 òåõíîëîãè÷åñêèé».
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.1. Типы сечений
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6.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 6.Типовые сечения дверей
6.1.Типы сечений

6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.2. Дверь внутреннего открывания

Ïðèìå÷àíèå.  
Äëÿ ïîäáîðà ïåòåëü è çàìêîâ ñì. ðàçäåë êàòàëîãà «Òåõíîëîãè÷åñêèé».
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6.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.2.Дверь внутреннего открывания

S70 6.Типовые сечения дверей

Примечание: для подбора петель и замков см. Технологический раздел каталога.

Исполнение с 3-мя контурами уплотнения
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.3. Дверь наружного открывания

Ïðèìå÷àíèå.  
Äëÿ ïîäáîðà ïåòåëü è çàìêîâ ñì. ðàçäåë êàòàëîãà «Òåõíîëîãè÷åñêèé».
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6.03

A-A
Вариант 1 – рама ALM270181

Б-Б
рама ALM270181

Без соблюдения строгого соответствия масштабу .Изменения и несоответствия допускаются

6.3.Дверь наружного открывания

S70 6.Типовые сечения дверей

Примечание: для подбора петель и замков см. Технологический раздел каталога.

A-A
Вариант 2 – рама ALM270102 + ALM270385 

Петли с ответными пластинами

6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.4. Глухое окно над дверью внутреннего открывания
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Вилатерм или ПСУЛ

6.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

6.4.Глухое окно над дверью внутреннего открывания.

S70 6.Типовые сечения дверей
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.5. Глухое окно над дверью наружного открывания. Вариант 1
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6.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

6.5.Глухое окно над дверью наружного открывания. Вариант 1.

S70 6.Типовые сечения дверей
6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.6. Глухое окно над дверью наружного открывания. Вариант 2
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Вилатерм или ПСУЛ

6.06
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

6.6.Глухое окно над дверью наружного открывания . Вариант 2.

S70 6.Типовые сечения дверей
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.7. Дверь внутреннего открывания, низ створки из створочного профиля
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6.07
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

6.7.Дверь внутреннего открывания, низ створки из створочного профиля

S70 6.Типовые сечения дверей
6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.8. Дверь внутреннего открывания, низ створки из цокольного профиля
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6.08
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

6.8.Дверь внутреннего открывания, низ створки из цокольного профиля

S70 6.Типовые сечения дверей
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.9. Дверь наружного открывания, низ створки из створочного профиля
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6.09
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.9.Дверь наружного открывания, низ створки из створочного профиля

S70 6.Типовые сечения дверей
6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.10. Дверь наружного открывания, низ створки из цокольного профиля
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6.10
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.10.Дверь наружного открывания, низ створки из цокольного профиля
S70 6.Типовые сечения дверей
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.11. Входная группа с двупольной дверью наружного открывания
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6.11
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.11.Входная группа с двупольной дверью наружного открывания
S70 6.Типовые сечения дверей

6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.12. Входная группа. Применение цоколя ALM270105

Вариант с утопленным в пол порогом
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6.12
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.12.Входная группа. Применение цоколя ALM270105

S70 6.Типовые сечения дверей

Вариант с утопленным в пол порогом
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
6.13. Дверь внутреннего открывания со встроенными петлями
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6.13
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 6.Типовые сечения дверей
6.13. Дверь внутреннего открывания со встроенными петлями

6.14. Дверь наружного открывания со встроенными петлями
6.14. Дверь наружного открывания со встроенными петлями

6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé
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6.14
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

S70 6.Типовые сечения дверей
6.15. Дверь внутреннего открывания со скрытыми петлями

6.16. Дверь наружного открывания со скрытыми петлями

6.15. Дверь внутреннего открывания со скрытыми петлями

6.16. Дверь наружного открывания со скрытыми петлями
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.17. Дверь с независимым открыванием створок. Цоколь из ALM270284
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6.15
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.17.Дверь с независимым открыванием створок . Цоколь из ALM270284
S70 6.Типовые сечения дверей

A-A  Б-Б

B-B

 Г-Г

6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.18. Дверь с независимым открыванием створок. Цоколь из ALM270105
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6.16
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

6.18. Дверь с независимым открыванием створок . Цоколь из ALM270105

S70 6.Типовые сечения дверей

В-В

Г-Г

A-A
 Б-Б
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6. Òèïîâûå ñå÷åíèÿ äâåðåé

6.19. Дверь внутреннего открывания, встроенная в фасад
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6.17
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 6.Типовые сечения дверей
6.19.Дверь внутреннего открывания, встроенная в фасад

6.20. Дверь наружного открывания, встроенная в фасад

Ïðèìå÷àíèå.  
Óñòàíîâêà äâåðåé â êîíñòðóêöèþ ôàñàäà F50 ñ ðàçëè÷íîé òîëùèíîé çàïîëíåíèÿ – ñì. ðàçäåë êàòàëîãà 
«Àðõèòåêòóðíûé», ãëàâû: 4.9, 4.10.

7. Ïðèëîæåíèå S70VF
7.1. Общие данные

Преимущества:

Íàëè÷èå øàáëîíà äëÿ ñâåðëåíèÿ òîðöåâîãî 
ñòâîðî÷íîãî ïðîôèëÿ

Ðó÷íîå è àâòîìàòè÷åñêîå îòêðûâàíèå

Êîìïëåêò àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé  S70VF ïðåäíàçíà÷åí äëÿ èçãîòîâëåíèÿ íåïðîçðà÷íûõ 
ïîâîðîòíûõ/ îòêèäíûõ âåíòèëÿöèîííûõ ñòâîðîê øèðèíîé 210 ìì. 
Ïðèìåíåíèå S70VF îáåñïå÷èâàåò: 
- ýôôåêòèâíóþ åñòåñòâåííóþ âåíòèëÿöèþ ïîìåùåíèé äî êëàññà çàùèòû 4; 
- áåçîïàñíóþ âåíòèëÿöèþ äåòñêèõ ïîìåùåíèé. 
Ãëóáèíà ïðîôèëåé ñòâîðêè 78/ 80 ìì, ÷òî ïîçâîëÿåò èñïîëüçîâàòü âåíòèëÿöèîííóþ ñòâîðêó  
â ñîñòàâå îêîííîé êîíñòðóêöèè ñ ðàìíûìè è èìïîñòíûìè ïðîôèëÿìè S70 â øòàòíîì 
èñïîëíåíèè. Ðåêîìåíäóåìàÿ âûñîòà ñòâîðêè äî 2000 ìì. 
Äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ âåíòèëÿöèîííîé ñòâîðêè S70VF â ôàñàäå F50 èñïîëüçóåòñÿ àíàëîãè÷íîå 
ðåøåíèå  ñ ïîìîùüþ çàæèìíîãî ïðîôèëÿ. 
Â êîíñòðóêöèè ïðåäóñìîòðåí ïîëíûé êîìïëåêñ ìåðîïðèÿòèé, ïîçâîëÿþùèé èçãîòàâëèâàòü 
êîíñòðóêöèè ñ ïîâûøåííûìè òðåáîâàíèÿìè ê âîçäóõî- è âîäîïðîíèöàåìîñòè êîíñòðóêöèè, 
çâóêîèçîëÿöèè, òåïëîèçîëèðóþùèõ õàðàêòåðèñòèê: 
- êîíñòðóêöèÿ ïðèòâîðà ñòâîðêè îáåñïå÷èâàåò òðè êîíòóðà óïëîòíåíèÿ; 
- ñîåäèíåíèå öåíòðàëüíîãî óïëîòíèòåëÿ â óãëîâûõ çîíàõ ðàìû îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ ïðèìåíåíèåì 
ôîðìîâûõ óãëîâûõ ýëåìåíòîâ; 
- âîçìîæíî èñïîëüçîâàíèå êàìåðíîé âñòàâêè èç ïåíîïîëèñòèðîëà 32 õ 138 ìì. 
Äëÿ áûñòðîãî è êà÷åñòâåííîãî èçãîòîâëåíèÿ ñòâîðêè ïðåäóñìîòðåí ñâåðëèëüíûé øàáëîí. 
Ìåòèçû äëÿ ñáîðêè èçäåëèÿ óíèôèöèðîâàíû, èõ óñòàíîâêà ñêðûòàÿ. 
Ïðèìåíÿåìàÿ ôóðíèòóðà äëÿ åâðîïàçà V02 âêëþ÷àåò èñïîëüçîâàíèå íå òîëüêî ðó÷íîå 
îòêðûâàíèå ñòâîðêè, íî ñ ïîìîùüþ ýëåêòðîïðèâîäîâ. Ýëåêòðîïðèâîäû ìîæíî óñòàíîâèòü êàê  
ñ âèäèìûì êðåïëåíèåì, òàê è ñî ñêðûòûì. Ïîâîðîòíûå ïåòëè èñïîëüçóþòñÿ òàêæå âèäèìûå  
è ñêðûòûå. Â êà÷åñòâå íåîáõîäèìîãî äîïîëíåíèÿ – âñòðîåííûé îãðàíè÷èòåëü îòêðûâàíèÿ. 
Äëÿ îòêèäíîãî îòêðûâàíèÿ íåîáõîäèìà óñòàíîâêà ôðàìóæíûõ íîæíèö.

7.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

7.1.Общие данные
S70 7.Приложение S70VF

Èñïîëüçîâàíèå ñòàíäàðòíîé îêîííîé ðàìû  
ñî ñðåäíèì óïëîòíèòåëåì

3 êîíòóðà óïëîòíåíèÿ â ñîïðÿæåíèè ðàìà-ñòâîðêà

Ïðèìåíåíèå âèäèìûõ è ñêðûòûõ ïåòåëü, 
îãðàíè÷èòåëÿ îòêðûâàíèÿ



www.tbm.ru www.tbm.ru7.02 7.03Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

 Артикул Норма
отпуска Описание

бухта

Описание
Норма
отпуска Артикул

ALM770323 Заглушка профиля торца 
створки
ПВХ, цвет черный
Левая – 1 шт.
Правая – 1 шт.

Комплектбухта

бухта Cаморез 4,2 х 25 мм
нержавеющая сталь А2,
по DIN 7981

ALM834225 1 шт.

Вес
профиля
кг / м.п.

Изображение

Створка
вентиляционная
210/130 мм

x

y

y

Профиль торца
створки

ALM270212

ALM270211 4,945

1,223

Наименование
профиля

Артикул Периметр,
мм

Лицевой
поверх-сти

Внешний

718,8 340

335 52

210

80

130

7.2.Сечения основных профилей

6

46
74

ALM770001 Уплотнитель 
притвора оконный, 
EPDM черный

Для притвора оконной 
створки
Ширина зазора с = 6 мм

ALM770008 Уплотнитель
притвора оконный,
EPDM черный

Для притвора оконной
створки.
Ширина зазора с = 8 мм

Уплотнитель
cтворочный,
EPDM черный

Для притвора оконной 
створки
Ширина зазора с = 4 мм

ALM770071

31,4

30 метров Средний уплотнитель 
оконный,
EPDM черный

Соединение в углах 
под 90° с помощью 
ALM770088

ALM770088 Комплект Вулканизированный
уголок, EPDM черный
Для среднего
уплотнителя ALM770071
1 компл. = 4 шт.

1 шт. Шаблон сверлильный
Изготовление
отверстий в торцевом
профиле створки

ALM770926

ALM770020

7.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 7.Приложение S70VF
7. Ïðèëîæåíèå S70VF
7.2. Сечения основных профилей

7.3. Уплотнители. Детали из ПВХ

7. Ïðèëîæåíèå S70VF

7.4. Сечение створки с ручной фурнитурой
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7.03
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 7.Приложение S70VF
7.4.Сечение створки с ручной фурнитурой

1.Рекомендуемая высота створки:
-Max высота (FH) - 2000 мм;
2.Обязательная установка ограничителя
открывания.

1. Ðåêîìåíäóåìàÿ âûñîòà ñòâîðêè – 
max âûñîòà (FH) – 2000 ìì. 
 
2. Îáÿçàòåëüíàÿ óñòàíîâêà îãðàíè÷èòåëÿ 
îòêðûâàíèÿ.
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7.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 7.Приложение S70VF
7.5.Сечение створки с ручной фурнитурой. Горизонтальное положение.7. Ïðèëîæåíèå S70VF

7.5. Сечение створки с ручной фурнитурой. Горизонтальное положение

1. Ðåêîìåíäóåìàÿ øèðèíà ñòâîðêè –  
max øèðèíà (FÂ) – 2000 ìì. 
 
2. Îáÿçàòåëüíàÿ óñòàíîâêà 
îãðàíè÷èòåëÿ îòêðûâàíèÿ  è íîæíèö. 
 
3. Óãîë îòêðûâàíèÿ – íå áîëåå 25°.

9 67

ALM770071

70
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9 57

ALM770071

70
10

>28 >35

10* 12*

3626

ALM270101 ALM270102

7.05
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 7.Приложение S70VF
7.6.Сечение створки с видимым электроприводом.

Ход привода 
настроить на 110 мм

Ход привода 
настроить на 200 мм

Рекомендации
1.При подборе электропривода обратить
внимание на габаритные размеры корпуса
привода
2.Рекомендуемая высота створки:
-Max высота (FH) - 2000 мм;

3.При высоте створки до 1200 мм - 1 привод;
при высоте створки 1200-2000 мм - 2 привода.

7. Ïðèëîæåíèå S70VF

7.6. Сечение створки с видимым электроприводом

Õîä ïðèâîäà  
íàñòðîèòü íà 110 ìì

Õîä ïðèâîäà  
íàñòðîèòü íà 200 ìì

Рекомендации: 
1. Ïðè ïîäáîðå ýëåêòðîïðèâîäà îáðàòèòü 
âíèìàíèå íà ãàáàðèòíûå ðàçìåðû êîðïóñà 
ïðèâîäà.

2. Ðåêîìåíäóåìàÿ âûñîòà ñòâîðêè – max âûñîòà 
(FH) – 2000 ìì. 
 
3. Ïðè âûñîòå ñòâîðêè äî 1200 ìì – 1 ïðèâîä.

4. Ïðè âûñîòå ñòâîðêè 1200–2000 ìì – 2 ïðèâîäà.
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67
9

130
9

67

ALM770001

ALM770008

ALM770071 ALM770071

70
10

282

ALM770001

ALM770008

ALM770071 ALM770071

Cрезать элементы 
створки по красной 

линии, шириной 15 мм

!

ALM770008

ALM770008ALM270102 ALM270211 ALM270102

ALM270102 ALM270102

ALM270211

7.06
Без соблюдения строгого соответствия масштабу .  Изменения и несоответствия допускаются

S70 7.Приложение S70VF
7.7.Сечение створки со скрытым электроприводом.

7. Ïðèëîæåíèå S70VF
7.7. Сечение створки со скрытым электроприводом

Рекомендации:
1. Ïðè ïîäáîðå ýëåêòðîïðèâîäà îáðàòèòü âíèìàíèå 
íà ãàáàðèòíûå ðàçìåðû êîðïóñà ïðèâîäà.

2. Êðîíøòåéí ïðèâîäà íàñòðîèòü íà õîä 70 ìì.

3. Ðåêîìåíäóåìàÿ âûñîòà ñòâîðêè –
ìax âûñîòà (FH) – 2000 ìì.

4. Ïðè âûñîòå ñòâîðêè äî 1200 ìì – 1 ïðèâîä.

5. Ïðè âûñîòå ñòâîðêè 1200–2000 ìì – 2 ïðèâîäà.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ
ЧАСТЬ

СЕРИЯ S70
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RF = фальц рамы = RA - 2Z

RA = наружный размер рамы

Z
GA = размер стекла = RF - 14

Z

ALM270101
(ALM270102)
(ALM270103)
(ALM270105)

7 7

FF = фальц створки = FA - (2X)

FA = наружный размер створки = RA - 2YY

X

Z

16

4 GA = размер стекла = FF - 8
6 6

X

Y

4

6

X

Y

Z

4 4

Z

16

Y

X

6

FF = фальц створки = FA - (2X)

FA = наружный размер створки = RA - 2Y

GA =размер стекла = FF - 8

ALM270202
(ALM270203)
(ALM270204)
(ALM270205) ALM270101

(ALM270102)
(ALM270103)
(ALM270105)

ALM270202
(ALM270203)
(ALM270204)
(ALM270205)

ALM270122

ALM460035

15°
Длина отлива = FA - 2 х 37 

RA = наружный размер рамы
37

15°
Длина отлива = FA - 2 х 37 

RF = фальц рамы = RA - 2Z 

RA = наружный размер рамы

ALM460035

37

8.Определение размеров деталей окна

8.01
Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

 8.1.Размеры деталей окна без открывания

 8.2.Размеры деталей окна с внутренним открыванием

 8.3.Размеры деталей окна внутреннего открывания с зажимной рамой

8. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé îêíà
8.1. Размеры деталей окна без открывания

 8.2. Размеры деталей окна с внутренним открыванием

 8.3. Размеры деталей окна внутреннего открывания с зажимной рамой
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ALM270125

ALM200076

ALM270209

RF = фальц рамы = RA - 114

FA = наружный размер створки = RA - 47

RA = наружный размер рамы

GL = длина штапика = FA + 4

Наружный размер стекла = FF - 14

5757

FF = фальц створки = FA - 113 22
56,556,523,5 23,5

RF = фальц рамы = RA - 114 57

RA = наружный размер рамы

16
43 RF = фальц рамы = RA - 86 43

5,5 5,5

FF = фальц створки = FA - 126

FA = наружный размер створки = RA - 81

63 63

40,540,5

4
GA = размер стекла = FF - 8

4

19 19

ALM270208

ALM270124

77

8.02
Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

 8.4.Размеры деталей окна наружного открывания с зажимной рамой

8.Определение размеров деталей окна

 8.5.Размеры деталей мансардного окна

8. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé îêíà
 8.4. Размеры деталей окна наружного открывания с зажимной рамой

 8.5. Размеры деталей мансардного окна

8. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé îêíà

8.6. Определение размеров  вентиляционной створки

X 210 X

70
10

RA = наружный размер рамы

9
6

9
6

70 10

AL
M

27
02

12
AL

M
27

02
12

ALM270211

ALM270103
(ALM270101)
(ALM270102)
(ALM270105)

ALM270103
(ALM270101)
(ALM270102)
(ALM270105)

Y
Y

FB
 =

 н
ар

уж
ны

й 
ра

зм
ер

 с
тв

ор
ки

 =
 R

A 
- 2

Y 
R

А 
= 

на
ру

жн
ы

й 
ра

зм
ер

 р
ам

ы

6 6

8.03
Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

8.6. Определение размеров  вентиляционной створки

8.Определение размеров деталей окна
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 8.7. Размер порога балконной створки
8. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé îêíà

XFA = внутренний размер порога = RA - 2XX
RA = размер рамы

ALM270101
(ALM270102)
(ALM270103)
(ALM270105)

AL
M

27
03

95

1.04
Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

 8.7.Размер порога балконной створки

8.Определение размеров деталей окна
9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ
9.1. Правила резки заготовок профиля

Диск пилы

Упор

О
по

ра

Цулаги

1.Профиль должен располагаться  таким образом,
чтобы ближайшая его плоскость находилась под
прямым углом к диску пилы.

2.При установке профиля на рабочем столе
отрезного станка необходимо обеспечить его полное
прилегание к поверхности стола во избежание
перекоса. Для удобства прижима профилей с
несимметричного сечения  использовать цулаги.

3.Основное внимание следует уделять обеспечению
номинальных размеров заготовок с минимальными
допусками.

4.Резку заготовок,  в особенности под углом 45
градусов, производить за один заход (использовать
двухголовочную пилу).

5.Предельное отклонение угла реза профиля при
длине отрезаемой стороны должно быть:
- при длине 50 мм - не более +20`;
- при длине свыше 50 мм - не более +/-15`.

6.Качество реза обеспечивается:
- рабочим инструментом (диск с твердосплавными
пластинами);
- использованием смазывающе-охлаждающей
жидкости (СОЖ);
-использованием цулаг (подставок под профиль)

Упор

О
по

ра

Упор

О
по

ра

Упор

О
по

ра

25

65

22

75

25

65

ALM770980

Цулаги
ALM770981

Цулаги
ALM770980

ALM270301
ALM270302
ALM270303

Для профиля

ALM270202
ALM270203
ALM270204
ALM270205

Для профиля

ALM270283
ALM270284
ALM270287

Для профиля

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.1. Правила резки заготовок профиля

9.01

1. Ïðîôèëü äîëæåí ðàñïîëàãàòüñÿ  òàêèì îáðàçîì, 
÷òîáû áëèæàéøàÿ åãî ïëîñêîñòü íàõîäèëàñü  
ïîä ïðÿìûì óãëîì ê äèñêó ïèëû.

2. Ïðè óñòàíîâêå ïðîôèëÿ íà ðàáî÷åì ñòîëå 
îòðåçíîãî ñòàíêà íåîáõîäèìî îáåñïå÷èòü  
åãî ïîëíîå ïðèëåãàíèå ê ïîâåðõíîñòè ñòîëà  
âî èçáåæàíèå ïåðåêîñà. Äëÿ óäîáñòâà ïðèæèìà 
ïðîôèëåé ñ íåñèììåòðè÷íîãî ñå÷åíèÿ  
èñïîëüçîâàòü öóëàãè.

3. Îñíîâíîå âíèìàíèå ñëåäóåò óäåëÿòü îáåñïå÷åíèþ 
íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ çàãîòîâîê ñ ìèíèìàëüíûìè 
äîïóñêàìè.

 
4. Ðåçêó çàãîòîâîê,  â îñîáåííîñòè ïîä óãëîì  
45 ãðàäóñîâ, ïðîèçâîäèòü çà îäèí çàõîä 
(èñïîëüçîâàòü äâóõãîëîâî÷íóþ ïèëó).

5. Ïðåäåëüíîå îòêëîíåíèå óãëà ðåçà ïðîôèëÿ  
ïðè äëèíå îòðåçàåìîé ñòîðîíû äîëæíî áûòü: 
- ïðè äëèíå 50 ìì – íå áîëåå +20`; 
- ïðè äëèíå ñâûøå 50 ìì – íå áîëåå +/-15`.

6. Êà÷åñòâî ðåçà îáåñïå÷èâàåòñÿ:

- ðàáî÷èì èíñòðóìåíòîì (äèñê ñ òâåðäîñïëàâíûìè 
ïëàñòèíàìè); 
- èñïîëüçîâàíèåì ñìàçûâàþùå-îõëàæäàþùåé 
æèäêîñòè (ÑÎÆ); 
-èñïîëüçîâàíèåì öóëàã (ïîäñòàâîê ïîä ïðîôèëü).
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Рама: ALM270101 / ALM270102 /
ALM270103 /ALM270105
Шаблон для сверления:
ALM770915 (ALM770912 + ALM770913)

Створка: ALM270202 / ALM270205
Шаблон для сверления: ALM770911

= cверлить отверстия  Ø 5,0 мм под штифт Ø 5,0 мм

44

9
9

5

= cверлить отверстия  Ø 5,0 мм для подачи клея(только на горизонтальных профилях)

9
5,

5

5

44

Рама зажимная: ALM270122
Шаблон для сверления: ALM770914

5,4

10
20

5
44

5

Створка: ALM270203 / ALM270204
Шаблон для сверления: ALM770911

5,4 44
5

44
5

20
10

Импост: ALM270301 / ALM270302 /
ALM270303 / ALM270306
Шаблон для сверления:
ALM770915 (ALM770912 + ALM770913)

44

25

44

9
9

5.
2

32

32

44
32

9
10

46

5

20
5.

2 27

Импост для оконных створок: ALM270241
Шаблон для сверления: ALM770927

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.2. Обработка отверстий под штифтовое соединение. Угол 90°

9.02

9.2. Обработка отверстий под штифтовое соединение. Угол 90°
9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì ïîä øòèôò Ø5,0 ìì 
= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì äëÿ ïîäà÷è êëåÿ(òîëüêî íà ãîðèçîíòàëüíûõ ïðîôèëÿõ)

Ðàìû: ALM270101 / ALM270102 / 
ALM270103 / ALM270105 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: 
ALM770915 (ALM770912 + ALM770913)

Ñòâîðêè: ALM270202 / ALM270205 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770911

Ðàìà çàæèìíàÿ: ALM270122  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770914

Ñòâîðêè: ALM270203 / ALM270204 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770911

Èìïîñòû: ALM270301 / ALM270302 /
ALM270303 / ALM270306 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: 
ALM770915 (ALM770912 + ALM770913)

Èìïîñò äëÿ îêîííûõ ñòâîðîê: ALM270241 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770927

67*

α

Х

Х

ALM270102

А А

В В

α

Х

Х

Б Б

В-В

ALM270203

ALM770532

Х

Х

α

Б-БА-А

α Х, мм
45° 65,0
50° 62,8
55° 60,9
60° 59,4
65° 58,1
70° 56,9
75° 55,9
80° 55,0
85° 54,1

α Х, мм
90° 53,4
95° 52,7

100° 52,1
105° 51,5
110° 50,9
115° 50,4
120° 49,9
125° 49,5
130° 49,0

α Х, мм
135° 48,6
140° 48,2
145° 47,8
150° 47,4
155° 47,0
160° 46,6
165° 46,3
170° 45,9
175° 45,6

ALM770425

ALM270203

ALM770732

Х

9
9

5

5.4 Х
5

Х
5

20
10

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.3.Обработка отверстий под штифтовое соединение. Переменный угол

9.03

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ
9.3. Обработка отверстий под штифтовое соединение. Переменный угол

Ê óêàçàííûì â òàáëèöå ðàçìåðàì 
íåîáõîäèìî äîáàâèòü 1,1 ìì  
äëÿ êðåïëåíèÿ «âíàòÿã».

 
*Ðàçìåðû ðàñïîëîæåíèÿ îòâåðñòèé 
ïîä øòèôò äëÿ ïðîìåæóòî÷íûõ óãëîâ 
îïðåäåëÿþòñÿ ãðàôè÷åñêèì ïóòåì.
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= cверлить отверстия  Ø 5,0 мм под штифт Ø 5,0 мм
= cверлить отверстия  Ø 5,0 мм для подачи клея(только на горизонтальных профилях)

Рама зажимная: ALM270124
Шаблон для сверления: ALM770914

5
44

9

5

7,
5

5

44

22

0,5

Створка: ALM270208
Шаблон для сверления: ALM770911

В случае невозможности штифтования углового
соединения, профили наружной камеры  только
склеиваются. Клей необходимо нанести на угловой
сухарь до его установки в камеру профиля.

43,5

44

44

27
,3

12

ALM270125

44

8,
4

44

22

ALM270209
Отверстие 
под штифт 
герметизировать

Рама зажимная: ALM270125
Шаблон для сверления: ALM770925

Створка: ALM270209
Шаблон для сверления: ALM770926

ALM270124
ALM270208 Для цоколя

ALM270380.

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.4.Обработка отверстий под штифтовое соединение
верхнеподвесного окна

9.04

9.5.Обработка отверстий под штифтовое соединение
мансардного окна

9.4. Обработка отверстий под штифтовое соединение верхнеподвесного окна
9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì ïîä øòèôò Ø5,0 ìì 
= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì äëÿ ïîäà÷è êëåÿ(òîëüêî íà ãîðèçîíòàëüíûõ ïðîôèëÿõ)

Â ñëó÷àå íåâîçìîæíîñòè øòèôòîâàíèÿ 
óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ, ïðîôèëè íàðóæíîé 
êàìåðû  òîëüêî ñêëåèâàþòñÿ.  
Êëåé íåîáõîäèìî íàíåñòè íà óãëîâîé ñóõàðü  
äî åãî óñòàíîâêè â êàìåðó ïðîôèëÿ.

Îòâåðñòèå  
ïîä øòèôò 
ãåðìåòèçèðîâàòü

Ðàìà çàæèìíàÿ: ALM270125  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770925

Ðàìà çàæèìíàÿ: ALM270125  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770925

Ðàìà çàæèìíàÿ: ALM270124  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770914

Ñòâîðêà: ALM270208 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770911

9.5. Обработка отверстий под штифтовое соединение мансардного окна

28

7,
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9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.6.Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции фальца
и выравнивания давления в рамах с внутренним открыванием

9.05

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ
9.6. Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции фальца  
          и выравнивания давления в рамах с внутренним открыванием

Êîëè÷åñòâî îòâåðñòèé äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà 
âûïîëíÿþò â çàâèñèìîñòè îò øèðèíû ðàìû: 
- äëÿ ðàçìåðà FB < 1000 ìì – 2 îòâåðñòèÿ; 
- äëÿ ðàçìåðà FB > 1000 ìì – ÷åðåç êàæäûå 800 ìì. 
 
Íà îòâåðñòèå (âîäîîòâîäÿùèé ïàç) óñòàíàâëèâàþò  
KS-êîëïà÷îê: ALM770320 – áåëûé, ALM770321 – ÷åðíûé.

Àëüòåðíàòèâíîå ïðîñâåðëèâàíèå 
ïî øàáëîíó ALM77919

Ïàç 12 õ 28 ïðîáèâàòü 
íà øòàìïå ALM770922

Ïàç (èëè îòâåðñòèÿ Ø7,5 ìì) äëÿ îòâîäà 
êîíäåíñàòà èç ïðåäêàìåðû ðàìà/ñòâîðêà

Ïàç äëÿ (èëè ôðåçåðîâêà ó÷àñòêà 10 ìì)  
äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà èç ôàëüöà ðàìû

Ôðåçåðîâêó ïðîäîëüíûõ ïàçîâ  
5 õ15 ìì âûïîëíÿòü  
ñî ñìåùåíèåì 50 ìì 
îòíîñèòåëüíî äðóã äðóãà

Отверстия в профиле зажимной рамы

Отверстия в профиле рамы и импоста
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9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
9.06

9.7. Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции фальца  
          и выравнивания давления в створке с внутренним открыванием

9.8. Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции фальца  
          и выравнивания давления в створке с наружным открыванием

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

Êîìïåíñàöèÿ äàâëåíèÿ 
ïàðà â ñòâîðêå

Обозначения на схеме

Ïàçû äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà â ïðîôèëå ðàìû (ñì. ï. 9.5).

Âåíòèëÿöèîííûå îòâåðñòèÿ B1 Ø6 ìì â ïðîôèëå ñòâîðêè. 
Îòâåðñòèÿ ñâåðëèòü ñ øàãîì 500 ìì äðóã îòíîñèòåëüíî äðóãà. 

Âåíòèëÿöèîííûå îòâåðñòèÿ B2 Ø6 ìì â ïðîôèëå ñòâîðêè  
äëÿ âëàæíûõ ïîìåùåíèé. Îòâåðñòèÿ B2  ñâåðëèòü íàñêâîçü.

Отверстия в профиле створки

Êîëè÷åñòâî îòâåðñòèé äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà  
è âûðàâíèâàíèÿ äàâëåíèÿ âûïîëíÿþò â çàâèñèìîñòè  
îò øèðèíû ðàìû.

- äëÿ ðàçìåðà FB < 1000 ìì – 2 îòâåðñòèÿ; 
- äëÿ ðàçìåðà FB > 1000 ìì – ÷åðåç êàæäûå 800 ìì.  
Îòâåðñòèÿ â ñòâîðêå íå äîëæíû íàõîäèòñÿ íàïðîòèâ 
îòâåðñòèé â ðàìå.

Ôðåçåðîâêó ïðîäîëüíûõ ïàçîâ  
5 õ 20 ìì âûïîëíÿòü  
ñî ñìåùåíèåì 50 ìì  
îòíîñèòåëüíî äðóã äðóãà

Îòâîä êîíäåíñàòà èç ïðåäêàìåðû

Äëÿ îòâîäà âîäû âûïîëíèòü  

Âûñòóï  â ïðîôèëå

ALM270124 óìåíüøèòü íà 2,5 ìì  
ïî âûñîòå è íà 20 ìì â äëèíó

â óïëîòíåíèè ALM770020  
ðàçðûâ äëèíîé 20 ìì

ALM270209

29
,5

Ø
8

34

Ø
8

8

150A

Ø
8

24

20

8,0

Ø
8

10,5

Ø8

С2

5

Дренажный
сквозной паз

5 х 20 мм

Дренажные
отверстия Р1

Ø8 мм

С1

С2

С1

A< 800

С1

FB

50

Р1 Р1
150

ALM270125

ALM270209

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.9.Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции
фальца и выравнивания давления в раме и створке мансардного окна

9.07

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

9.9. Обработка отверстий для удаления конденсата, вентиляции фальца  
          и выравнивания давления в раме и створке мансардного окна

Äðåíàæíûå îòâåðñòèÿ  
Ñ1 Ø8 ìì ñî ñìåùåíèåì 50 ìì 
äðóã îòíîñèòåëüíî äðóãà

ñêâîçíîå âåíòèëÿöèîííîå 
îòâåðñòèå Ñ2 Ø8 ìì

 
 
Äðåíàæíûé ïàç 5 õ 20 ìì äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà  
èç âåðõíåé ïîëîñòè ðàìû.

Äðåíàæíûå ñêâîçíûå îòâåðñòèÿ Ð1 Ø8 ìì â ïðîôèëå 
ðàìû.

Âåíòèëÿöèîííûå îòâåðñòèÿ Ñ1 Ø8 ìì â ïðîôèëå ñòâîðêè. 
Îòâåðñòèÿ ñâåðëèòü ñ øàãîì 500 ìì äðóã îòíîñèòåëüíî 
äðóãà.

Âåíòèëÿöèîííûå ñêâîçíûå îòâåðñòèÿ Ñ2 Ø8 ìì â ïðîôèëå 
ñòâîðêè äëÿ âëàæíûõ ïîìåùåíèé.

Êîëè÷åñòâî îòâåðñòèé äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà  
è âåíòèëÿöèè â çàâèñèìîñòè îò øèðèíû ðàìû. 
 
- äëÿ ðàçìåðà FB < 1000 ìì – 2 îòâåðñòèÿ; 
- äëÿ ðàçìåðà FB > 1000 ìì, ÷åðåç êàæäûå 800 ìì.

Отверстия в профиле рамы 
Îòâåðñòèÿ â ðàìå íå äîëæíû íàõîäèòñÿ íàïðîòèâ îòâåðñòèé â ñòâîðêå.

Отверстия в профиле створки 
Îòâåðñòèÿ â ñòâîðêå íå äîëæíû íàõîäèòñÿ íàïðîòèâ îòâåðñòèé â ðàìå.

Обозначения на схеме
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9.10. Обработка профилей вентиляционной створки
9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

Îáðàáîòêà ïðîôèëÿ ALM270211 Îáðàáîòêà ïðîôèëÿ ALM270212  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770926
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9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.10.Обработка профилей вентиляционной створки

9.08

1. Îòâåðñòèÿ â ïðîôèëå ALM270212 Ø4,5/ 10 ìì 
îáðàáàòûâàþòñÿ ïî øàáëîíó ALM770926. 
 
2. Â îòâåðñòèå Ø10 ìì (â íàðóæíîé êàìåðå) 
âîçìîæíà óñòàíîâêà. 
 
3. Íèæíÿÿ è âåðõíÿÿ äåòàëè òîðöåâîãî ïðîôèëÿ 
ALM270212 îáðàáàòûâàþòñÿ îäèíàêîâî.
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9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
9.09

9.11.Обработка порога балконной створки

9.12.Обработка рамы под порог балконной створки

9.13.Обработка притвора ALM460820 для балконной створки

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ
9.11. Обработка порога балконной створки

9.12. Обработка рамы под порог балконной створки

9.13. Обработка притвора ALM460820 для балконной створки
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9.14. Обработка отверстий под установку оконной ручки
9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

Äëÿ ïðîôèëåé ñòâîðêè: ALM270202 / ALM270203 / ALM270204 / ALM270205  
Îáîðóäîâàíèå: óíèâåðñàëüíûé ïðåññ

Äëÿ ðó÷êè Rotoline ROTO Äëÿ ðó÷êè Prima GIESSE  
Îáîðóäîâàíèå: ïðåññ GIE0262
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9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.14.Обработка отверстий под установку оконной ручки

9.10

Ø5,5

Ðàçäåëêà óãëîâ ôóðíèòóðíîãî ïàçà 
 äëÿ óñòàíîâêè ýëåìåíòîâ ôóðíèòóðû

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

9.15. Фрезеровка импостного  и цокольного профиля

Äëÿ ïðîôèëåé: ALM270301 / ALM270302 / ALM270303 / ALM270380  
Îáîðóäîâàíèå: òîðöå-ôðåçåðíûé ñòàíîêДля профилей: ALM270301 / ALM270302 / ALM270303 / ALM270306 / ALM270380
Оборудование: торце-фрезерный станок

82

25

ALM270301

5,2

32

25

Длина импоста (цоколя)

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
2.11

9.15.Фрезеровка импостного  и цокольного профиля
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9.16. Изготовление угловых сухарей из алюминиевого профиля

Размеры заготовок угловых сухарей из алюминиевого профиля

Ïðèìå÷àíèå.
Ïðè èçãîòîâëåíèè óãëîâûõ ñóõàðåé ñîáñòâåííûìè 
ñèëàìè ïðè îòñóòñòâèè îáðàáîòêè ñïåöèàëüíûõ 
îòâåðñòèé íå ïðåäñòàâëÿåòñÿ âîçìîæíûì ïîäà÷à 
êëåÿ ÷åðåç ñïåöèàëüíûå îòâåðñòèÿ.
Â ýòîì ñëó÷àå íåîáõîäèìî íàíîñèòü êëåé  
íà ïîâåðõíîñòü óãëîâîãî ñóõàðÿ äî åãî óñòàíîâêè 
â êàìåðó ïðîôèëÿ.
Ãîòîâûå ê èñïîëüçîâàíèþ íàðåçàííûå óãëîâûå 
ñóõàðè â êà÷åñòâå ïîêóïíûõ äåòàëåé, ñì. ðàçäåë 
«Äåòàëè äëÿ ñîåäèíåíèÿ».

9. Îáðàáîòêà îêîííîãî ïðîôèëÿ

Допуск на ширину детали сухаря

X +0
-0,3

9.Обработка оконного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

9.16.Изготовление угловых сухарей из алюминиевого профиля

2.12

¹  
ï/ï

Àðòèêóë ïðî-
ôèëÿ

Ïðîôèëü – çàãîòîâêà  
âî âíóòðåííþþ êàìåðó

Àðòèêóë 
ãîòîâîãî  
óãëîâîãî 
ñóõàðÿ äëÿ 
âíóòðåííåé  
êàìåðû

Ïðîôèëü – çàãîòîâêà  
â íàðóæíóþ êàìåðó

Àðòèêóë 
 ãîòîâîãî  
óãëîâîãî 
ñóõàðÿ äëÿ 
 íàðóæíîé  
êàìåðû

Àðòèêóë  
ïðîôèëÿ

Ðàçìåð Õ, 
ìì

Àðòèêóë  
ïðîôèëÿ

Ðàçìåð Õ, 
ìì

1 ALM270101 ALM420013 14,0 ALM770411 ALM420013 14,0 ALM770411

2 ALM270102 ALM420015 14,0 ALM770412 ALM420015 14,0 ALM770412

3 ALM270103 ALM420016 14,0 ALM770413 ALM420016 14,0 ALM770413

4 ALM270122 ALM420011 14,0 ALM770416 ALM420011 14,0 ALM770416

5 ALM270124 ALM420013 32,5 ALM770722 ALM420011 4,4 ALM770522

6 ALM270125 ALM420016 20,2 ALM770728 ALM420014 6,0 ALM770528

7 ALM270202 ALM420012 27,2 ALM770713 ALM420010 6,0 ALM770513

8 ALM270203 ALM420014 27,2 ALM770714 ALM420012 6,0 ALM770514

9 ALM270204 ALM420016 27,2 ALM770715 ALM420015 6,0 ALM770515

10 ALM270205 ALM420012 27,2 ALM770713 ALM420010 6,0 ALM770513

11 ALM270208 ALM420015 19,7 ALM770723 ALM420015 8,2 ALM770523

12 ALM270209 ALM420011 38,2 ALM770727 ALM420014 11,0 ALM770527

13 ALM270301 ALM420013 14,0 ALM770411 ALM420013 14,0 ALM770411

14 ALM270302 ALM420015 14,0 ALM770412 ALM420015 14,0 ALM770412

15 ALM270303 ALM420016 14,0 ALM770413 ALM420016 14,0 ALM770413

16 ALM270180 ALM420018 32,0 ALM770421 ALM420018 8,0 ALM770423

17 ALM270181 ALM420018 32,0 ALM770421 ALM420018 8,0 ALM770423

18 ALM270283 ALM420018 32,0 ALM770421 ALM420018 8,0 ALM770423

19 ALM270284 ALM420018 32,0 ALM770421 ALM420018 8,0 ALM770423

20 ALM270287 ALM420018 32,0 ALM770421 ALM420018 8,0 ALM770423

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà
10.1. Порядок сборки оконного блока

2 22

222

5/ 7/ 9 333 4 6

63 8

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.1.Порядок сборки оконного блока

10.01

1. Ïîäãîòîâêà ê ñáîðêå: 
    - ïîäãîòîâêà êîìïëåêòóþùèõ; 
    - ïîäáîðêà äåòàëåé àëþìèíèåâîãî êàðêàñà.

2. Ñáîðêà ðàìû: 
    - óñòàíîâêà èìïîñòîâ; 
    - ñáîðêà óãëîâûõ ñîåäèíåíèé ïî êîíòóðó.

3. Ñáîðêà ñòâîðêè: 
    - ñáîðêà óãëîâûõ ñîåäèíåíèé ïî êîíòóðó.

4. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé â ðàìó è ñòâîðêó.  
Â ìåñòàõ óñòàíîâêè ïåòåëü íà ñòâîðêó  
óïëîòíèòåëü âûðåçàòü íà øèðèíó, 
îáåñïå÷èâàþùóþ ïëîòíîå ïðèëåãàíèå 
ïîëóïåòëè ê ïðîôèëþ ñòâîðêè.

5. Óñòàíîâêà ôóðíèòóðû â ðàìó è ñòâîðêó.

6. Ïðîâåðêà ðàâíîìåðíîñòè çàçîðà 6 ìì 
ìåæäó ðàìîé è ñòâîðêîé, íåîáõîäèìàÿ 
ðåãóëèðîâêà.

7. Ïðîâåðêà ðàáîòû ôóðíèòóðû 3-õ êðàòíûì 
îòêðûâàíèåì-çàêðûâàíèåì ñòâîðêè. 
Ìåõàíèçì äîëæåí ðàáîòàòü áåç çàåäàíèé.

8. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ â ïðîåì 
âûïîëíÿåòñÿ êàê íà ïðîèçâîäñòâå,  
òàê è íà ìîíòàæå. Äëÿ èñêëþ÷åíèÿ 
ïðîâèñàíèÿ ñòâîðêè óñòàíàâëèâàþòñÿ 
îïîðíûå è ðàñêëèíèâàþùèå ïîäêëàäêè. 
Çàïîëíåíèå ôèêñèðóåòñÿ øòàïèêàìè: 
ñíà÷àëà – ãîðèçîíòàëüíûìè øòàïèêàìè, 
çàòåì – âåðòèêàëüíûìè øòàïèêàìè, ïîòîì 
óñòàíàâëèâàåòñÿ ïî ïåðèìåòðó óïëîòíèòåëü.

9. Ïîñëå óñòàíîâêè çàïîëíåíèÿ íåîáõîäèìî 
ïðîâåðèòü ðàáîòó ôóðíèòóðû

10. Ïðè íåîáõîäèìîñòè óñòàíàâëèâàþòñÿ 
êîëïà÷êè íà âîäîîòâîäÿùèé ïàç  
è ìîíòàæíûå ñêîáû.
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10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

1. Ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ îò íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ êîðîáîê è ñòâîðîê ïî äëèíå è øèðèíå,  
à òàêæå äëèí äèàãîíàëåé íå äîëæíû ïðåâûøàòü çíà÷åíèé, óêàçàííûõ â òàáëèöå 1 ÃÎÑÒ 23166–
2024 «Áëîêè îêîííûå èç àëþìèíèåâûõ ñïëàâîâ. Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

Â ìèëëèìåòðàõ

Номинальные  
размеры

Значения предельных отклонений, мм

Внутренних размеров  
каркасов коробок

Наружных размеров  
каркасов полотен

Äî 500 ±1,0 -1,0

Ñâûøå 500 >> 2000 +2,0 
-1,0

±1,0

>> 2000 >> 3000
+2,0-1,0

+1,0 
-2,0

2. Ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ ãàáàðèòíûõ ðàçìåðîâ èçäåëèé íå äîëæíû ïðåâûøàòü +2,0 / -1,0 ìì.

3. Ðàçíîñòü äëèí äèàãîíàëåé ïðÿìîóãîëüíûõ ðàìî÷íûõ ýëåìåíòîâ íå äîëæíà ïðåâûøàòü 2 ìì 
ïðè äëèíå íàèáîëüøåé ñòîðîíû äî 1200 ìì (âêëþ÷èòåëüíî) è 3 ìì – áîëåå 1200 ìì.

4. Ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ ïðîôèëåé ñòâîðîê è êîðîáîê ïî òîëùèíå  
è øèðèíå íå äîëæíû ïðåâûøàòü ±0,4 ìì.

5. Îòêëîíåíèÿ íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ ðàñïîëîæåíèÿ âîäîñëèâíûõ è äðóãèõ ôóíêöèîíàëüíûõ 
îòâåðñòèé íå äîëæíû áûòü áîëåå: (± 3,0) ìì – ïî äëèíå ïðîôèëÿ; (± 0,5) ìì – ïî âûñîòå ñå÷åíèÿ.

6. Îòêëîíåíèÿ íîìèíàëüíîãî ðàçìåðà ìåæäó íàïëàâàìè ñìåæíûõ çàêðûòûõ ñòâîðîê íå äîëæíû 
áûòü áîëåå 1,5 ìì íà 1 ì äëèíû ïðèòâîðà.

7. Ïðîâèñàíèå (çàâûøåíèå) îòêðûâàþùèõñÿ ðàìî÷íûõ ýëåìåíòîâ (ñòâîðîê, ïîëîòåí, ôîðòî÷åê) 
â ñîáðàííîì èçäåëèè íå äîëæíî ïðåâûøàòü 2,0 ìì íà 1 ì øèðèíû.

8. Ïåðåïàä ëèöåâûõ ïîâåðõíîñòåé (ïðîâåñ) â óãëîâûõ è Ò-îáðàçíûõ ñîåäèíåíèÿõ ñìåæíûõ 
äåòàëåé êîðîáîê è ñòâîðîê, óñòàíîâêà êîòîðûõ ïðåäóñìîòðåíà â îäíîé ïëîñêîñòè,  
íå äîëæåí ïðåâûøàòü 0,5 ìì.  
Çàçîðû â ìåñòàõ óãëîâûõ è Ò-îáðàçíûõ ñîåäèíåíèé ïðîôèëåé íå äîëæíû ïðåâûøàòü 0,5 ìì.

9. Îòêëîíåíèÿ îò ïðÿìîëèíåéíîñòè êðîìîê äåòàëåé ðàìî÷íûõ ýëåìåíòîâ íå äîëæíû ïðåâûøàòü 
1,0 ìì íà 1 ì äëèíû.

10.2. Размеры конструкций и требования к предельным отклонениям

Пресс-нож Угловой сухарь наружный

Уголок жесткости

46
6

6
6

64

Ба
за

Упор

6
50

2
6

64

Упор

2
49

14
6

5

21

5

74

Упор
Уголок жесткости

Пресс-нож
Пресс-нож

Ба
за Ба

за

Угловой сухарь внутренний

Угловой сухарь наружный

Угловой сухарь внутренний Угловой сухарь внутренний

Угловой сухарь наружный

770427 R

L

ALM

Отверстие
 для клея

Отверстие
для ключа
TORX-25Н

54

Размер линии 
касания ножа 
к наружной 
стенке профиля

Нож для

просечки

54

Но
ж 
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я

пр
ос

еч
ки

60°
4,0*

Уголок жесткости ALM770325

Уголок жесткости
ALM770427

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.3.Угловое соединение с обжимом окна внутреннего открывания

10.03

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.3. Угловое соединение с обжимом окна внутреннего открывания

Ðàìû: 
ALM270101 / ALM270102 /ALM270103 
/ ALM270105

Ðàìà çàæèìíàÿ ALM270122

Îáîðóäîâàíèå: îáæèìíîé ñòàíîê

Ñòâîðêè âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ: ALM270202 / 
ALM270203 /ALM270204 / ALM270205

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü ïî âûñîòå íîæè îáæèìíîãî ñòàíêà 
â íåîáõîäèìîå äëÿ êîíêðåòíîãî ïðîôèëÿ ïîëîæåíèå. 
2. Ðàçëîæèòü äåòàëè êîíñòðóêöèè ïî êîíòóðó ñîãëàñíî 
ñáîðî÷íîãî ÷åðòåæà. 
3. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé íàíåñòè ãåðìåòèê 
íåéòðàëüíîé êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî öâåòó áëèçêèé  
ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ). 
4. Íàíåñòè äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé íà ðàáî÷èå  
ïîâåðõíîñòè óãëîâûõ ñóõàðåé è ïî î÷åðåäè âñòàâèòü  
â ïîëîñòè ïðîôèëåé. 
5. Îáæàòü âñå óãëû êîíñòðóêöèè ïîñëåäîâàòåëüíî  
ñ êàæäîé ñòîðîíû. 
6. Âñòàâèòü óãîëîê  æåñòêîñòè  ALM770427  
â ñîîòâåòñòâóþùèé ïàç êàæäîãî ïðîôèëÿ  
è ñ ïîìîùüþ êëþ÷à TORX-25H ïîâåðíóòü äî óïîðà  
ýêñöåíòèê íà óãîëêå ïî ñòðåëêå. ×åðåç îòâåðñòèå  
â óãîëêå çàêà÷àòü äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé. 
7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ îñòàòêè êëåÿ  
è ãåðìåòèêà ìÿãêîé âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ ôóíêöèîíàëüíàÿ ïðî÷íîñòü –  
20 ìèí., ïîëíîå îòâåðæäåíèå – 24 ÷).

Пресс-нож Угловой сухарь наружный

Уголок жесткости

46
6

6
6

64

Ба
за

Упор

6
50

2
6

64

Упор

2
49

14
6

5

21

5

74

Упор
Уголок жесткости

Пресс-нож
Пресс-нож

Ба
за Ба

за

Угловой сухарь внутренний

Угловой сухарь наружный

Угловой сухарь внутренний Угловой сухарь внутренний

Угловой сухарь наружный

770427 R

L

ALM

Отверстие
 для клея

Отверстие
для ключа
TORX-25Н

54

Размер линии 
касания ножа 
к наружной 
стенке профиля

Нож для

просечки

54

Но
ж 

дл
я

пр
ос

еч
ки

60°

4,0*

Уголок жесткости ALM770325

Уголок жесткости
ALM770427

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.3.Угловое соединение с обжимом окна внутреннего открывания

10.03
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Пресс-нож
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Угловой сухарь наружный

Угловой сухарь внутренний

770427 R

L

ALM

Отверстие
 для клея

Отверстие
для ключа
TORX

54

Размер линии 
касания ножа 
к наружной 
стенке профиля

Нож для

просечки
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я
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60°

4,0*

75

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.4.Угловое соединение с обжимом верхнеподвесного окна

10.04

Ðàìà çàæèìíàÿ ALM270124

Ñòâîðêà íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ ALM270208

Îáîðóäîâàíèå: îáæèìíîé ñòàíîê Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü ïî âûñîòå íîæè îáæèìíîãî ñòàíêà 
â íåîáõîäèìîå äëÿ êîíêðåòíîãî ïðîôèëÿ ïîëîæåíèå. 
2. Ðàçëîæèòü äåòàëè êîíñòðóêöèè ïî êîíòóðó ñîãëàñíî 
ñáîðî÷íîãî ÷åðòåæà. 
3. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé íàíåñòè ãåðìåòèê 
íåéòðàëüíîé êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî öâåòó áëèçêèé  
ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ). 
4. Íàíåñòè äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé íà ðàáî÷èå 
ïîâåðõíîñòè óãëîâûõ ñóõàðåé è ïî-î÷åðåäè âñòàâèòü  
â ïîëîñòè ïðîôèëåé. 
5. Îáæàòü âñå óãëû êîíñòðóêöèè ïîñëåäîâàòåëüíî  
ñ êàæäîé ñòîðîíû. 
6. Âñòàâèòü óãîëîê  æåñòêîñòè  ALM770427  
â ñîîòâåòñòâóþùèé ïàç êàæäîãî ïðîôèëÿ è ñ ïîìîùüþ 
êëþ÷à TORX-25H ïîâåðíóòü äî óïîðà ýêñöåíòèê  
íà óãîëêå ïî ñòðåëêå. ×åðåç îòâåðñòèå â óãîëêå çàêà÷àòü 
äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé. 
7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ îñòàòêè êëåÿ   
è ãåðìåòèêà ìÿãêîé âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ ôóíêöèîíàëüíàÿ 
ïðî÷íîñòü – 20 ìèí., ïîëíîå îòâåðæäåíèå – 24 ÷).

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà
10.4. Угловое соединение с обжимом верхнеподвесного окна
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Пресс-нож
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Угловой сухарь внутренний ALM770727

Угловой сухарь наружный ALM770527
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Нож для

просечки

54
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60°
4,0*

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.5.Угловое соединение с обжимом мансардного окна

10.05

Ðàìà ìàíñàðäíàÿ ALM270125

Ñòâîðêà ìàíñàðäíàÿ ALM270209

Îáîðóäîâàíèå: îáæèìíîé ñòàíîê Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü ïî âûñîòå íîæè îáæèìíîãî ñòàíêà 
â   íåîáõîäèìîå äëÿ êîíêðåòíîãî ïðîôèëÿ ïîëîæåíèå. 
2. Ðàçëîæèòü äåòàëè êîíñòðóêöèè ïî êîíòóðó ñîãëàñíî 
÷åðòåæà. 
3. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé íàíåñòè ãåðìåòèê 
íåéòðàëüíîé êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî öâåòó áëèçêèé 
ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ). 
4. Âñòàâèòü óãîëîê æåñòêîñòè â ñîîòâåòñòâóþùèé ïàç 
ïðîôèëÿ ðàìû. 
5. Íàíåñòè äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé íà óãëîâûå ñóõàðè  
è ïî-î÷åðåäè âñòàâèòü â ïîëîñòè ïðîôèëåé. 
6. Îáæàòü âñå óãëû êîíñòðóêöèè ïîñëåäîâàòåëüíî  
ñ êàæäîé ñòîðîíû. 
7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ îñòàòêè êëåÿ   
è ãåðìåòèêà ìÿãêîé âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ ôóíêöèîíàëüíàÿ 
ïðî÷íîñòü – 20 ìèí., ïîëíîå îòâåðæäåíèå – 24 ÷).

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.5. Угловое соединение с обжимом мансардного окна
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Ø 5

Отверстия для подачи клея
только в горизонтальных
профилях

Угловые сухари обработаны
для подачи клея после сборки.

Штифт Ø5 мм

Уголок
жесткости
ALM770427

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.6 Угловое соединение на штифтах

10.06

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà
10.6. Угловое соединение на штифтах

Èíñòðóìåíòû äëÿ îáðàáîòêè:  
 
- ñâåðëèëüíûé øàáëîí àðòèêóë ALM770913;  
- äîçèðóþùèé ïèñòîëåò àðòèêóë PST 0067; 
- ñìåííàÿ íàñàäêà ñìåñèòåëÿ PST 0067 / 01; 
- äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé àðò. HIM 0102.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Ðàçëîæèòü àëþìèíèåâûå 
çàãîòîâêè êîíñòðóêöèè  
ïî êîíòóðó ñîãëàñíî ÷åðòåæà. 
2. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé 
íàíåñòè ãåðìåòèê íåéòðàëüíîé 
êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî 
öâåòó áëèçêèé ê äåêîðàòèâíîìó 
ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ). 
3. Óñòàíîâèòü óãëîâîé ñóõàðü  
â   ïîëîñòè ñìåæíûõ ïðîôèëåé. 
Â ñëó÷àå ïðèìåíåíèÿ ñóõàðåé  
èç ïîãîíàæíîãî ïðîôèëÿ 
íàíåñòè íà èõ ïîâåðõíîñòü 
äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé  
è ïî î÷åðåäè âñòàâèòü â ïîëîñòè 
ïðîôèëåé. 
4. Âñòàâèòü øòèôò Ø5,0 ìì 
(àðòèêóë ALM885010 èëè 
ALM885014 â çàâèñèìîñòè  
îò êîìïëåêòàöèè ñîåäèíåíèÿ)  
â îòâåðñòèå Ø5 ìì. 
Ñ ïîìîùüþ îïðàâêè 
(ïðèñïîñîáëåíèå ALM770920) 
çàáèòü øòèôò â ïîñàäî÷íîå ìåñòî 
óãëîâîãî ñóõàðÿ. Èñïîëüçîâàíèå 
îïðàâêè âàæíî, ò. ê. îíà  
íå ïîçâîëÿåò äåôîðìèðîâàòüñÿ 
òîðöåâîé ïîâåðõíîñòè øòèôòà  
ïðè ïëîòíîé ïîñàäêå â ïàç ñóõàðÿ –  
ñì. ÷åðòåæ. 
Äàííóþ îïåðàöèþ âûïîëíèòü íà 
îäíîì óãëó êîíñòðóêöèè è äàëåå 
ïî-î÷åðåäè íà îñòàëüíûõ óãëàõ. 
5. Âñòàâèòü óãîëîê æåñòêîñòè  
â ñîîòâåòñòâóþùèé ïàç êàæäîãî 
ïðîôèëÿ è ñ ïîìîùüþ êëþ÷à TORX-
25H ïîâåðíóòü äî óïîðà ýêñöåíòèê 
íà óãîëêå ïî ñòðåëêå. 
6. Ñ ïîìîùüþ ðó÷íîãî èëè 
ïíåâìîïèñòîëåòà çàêà÷àòü êëåé 
â ñîåäèíåíèå ÷åðåç 
ïðîñâåðëåííûå çàðàíåå îòâåðñòèÿ 
(cì. ï. 9.2–9.4), à òàêæå â îòâåðñòèÿ 
äëÿ êëåÿ â óãîëêå æåñòêîñòè. 
7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ   
îñòàòêè êëåÿ è ãåðìåòèêà ìÿãêîé 
âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ 
êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ, 
ôóíêöèîíàëüíàÿ ïðî÷íîñòü –  
20 ìèí., ïîëíîå îòâåðæäåíèå –  
24 ÷).

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.7. Подача клея в угловое соединение

Нормы расхода клея для установки углового соединителя

Ãîòîâûå óãëîâûå ñóõàðè (ñîåäèíèòåëè) îáðàáîòàíû äëÿ ïîäà÷è êëåÿ â óæå ñîáðàííîå 
ñîåäèíåíèå. Ñáîðêà íà ñóõàðÿõ îñóùåñòâëÿåòñÿ íà âûáîð ïóòåì îáæèìà èëè ñîåäèíåíèÿ 
øòèôòàìè ïåðåä ââåäåíèåì êëåÿ. ×åðåç çàðàíåå ïðîñâåðëåííûå îòâåðñòèÿ  
(èëè îáðàáîòàííûå ïîëîñòè) äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé ñ ïîìîùüþ ðó÷íîãî  
èëè ïíåâìîïèñòîëåòà ââîäèòñÿ â ïîëîñòü óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ. Äëÿ äîñòèæåíèÿ äîñòàòî÷íîé 
ïðî÷íîñòè ðåêîìåíäóåòñÿ  ïðèäåðæèâàòüñÿ íèæåóêàçàííûõ ìèíèìàëüíûõ êîëè÷åñòâ 
íàíîñèìîãî êëåÿ è âðåìåíè íà âûñûõàíèå.

* Ïðè ïðèìåíåíèè óãëîâûõ ñóõàðåé ñîáñòâåííîãî èçãîòîâëåíèÿ èç ïîãîíàæíîãî ìàòåðèàëà   
íå ïðåäñòàâëÿåòñÿ âîçìîæíûì ïîñëåäóþùåå ââåäåíèå êëåÿ, â ýòîì ñëó÷àå íàíåñòè êëåé íà ñóõàðü äî åãî óñòàíîâêè 
â ïîëîñòè ñîåäèíÿåìûõ ïðîôèëåé.

Артикул  
профиля

Расположение 
сухаря в камере

Кол-во 
клея

ALM270101 
ALM270301

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

3,5 ã 
3,5 ã

ALM270103 
ALM270303

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

7,0 ã 
7,0 ã

ALM270202 
ALM270205

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

6,5 ã 
2,0 ã

ALM270204
Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

12,0 ã 
3,5 ã

Артикул  
профиля

Расположение 
сухаря в камере

Кол-во 
клея

ALM270102 
ALM270302

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

5,0 ã 
5,0 ã

ALM270104 
ALM270304

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

9,0 ã 
9,0 ã

ALM270122 Âíóòðåííÿÿ 3,5 ã

ALM270203
Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

8,5 ã 
2,0 ã

Форсунка для клея

A

A Направляющий канал для клея

Склеиваемые
поверхности

Склеиваемые 
поверхности

*При применении угловых сухарей собственного изготовления из погонажного материала  не
представляется возможным последующее введение клея, в этом случае нанести клей на сухарь
до его установки в полости соединяемых профилей.

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.7.Подача клея в угловое соединение

10.07
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С
ер

ед
ин

а 
им

по
ст
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Уплотнительная
подушка
в комплекте с
Т-соединителем

Т- соединитель 
с предварительно 
установленным
пробойным винтом ALM856011

Отверстия для
подачи клея

Штифт Ø5 мм

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.8.Импостное соединение на штифтах (импост в раму)

10.08

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.8. Импостное соединение на штифтах (импост в раму)

Инструменты для обработки: 
- âåðëèëüíûé øàáëîí ALM770912; 
- äîçèðóþùèé ïèñòîëåò PST 0067; 
- ñìåííàÿ íàñàäêà ñìåñèòåëÿ PST 0067 / 01;  
- äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé HIM 0102 
EPDM ãåðìåòèê.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Ðàçìåòèòü ðàñïîëîæåíèå èìïîñòà 
íà ðàìå ñîãëàñíî ïðîåêòà. 
2. Íàðóæíóþ è âíóòðåííþþ äåòàëè 
Ò-ñîåäèíèòåëÿ ñïîçèöèîíèðîâàòü 
íà ðàìå è çàêðåïèòü ñ ïîìîùüþ 
ïðåäóñòàíîâëåííîãî ïðîáîéíîãî 
âèíòà. 
3. Óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëüíóþ ïîäóøêó 
ìåæäó íàðóæíûì è âíóòðåííèì 
Ò-ñîåäèíèòåëåì. 
4. Íàíåñòè íà òîðöåâûå ïîâåðõíîñòè 
èìïîñòà ãåðìåòèê (áåñöâåòíûé èëè 
áëèçêèé ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ 
ïðîôèëÿ) è óñòàíîâèòü  
íà Ò-ñîåäèíèòåëü. 
5. Âñòàâèòü øòèôòû â ïðîñâåðëåííûå 
îòâåðñòèÿ è çàïðåññîâàòü ñ ïîìîùüþ 
ñïåöèàëüíîé îïðàâêè ALM770920. 
6. Ââåñòè â ïîëîñòè ñîåäèíåíèÿ 
ñ ïîìîùüþ ïèñòîëåòà-äîçàòîðà 
÷åðåç  ñïåöèàëüíûå îòâåðñòèÿ 
äâóõêîìïîíåíòíûé  êëåé. 
7. Óäàëèòü îñòàòêè êëåÿ è ãåðìåòèêà 
ìÿãêîé âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ 
äëÿ âûñûõàíèÿ.

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.9. Импостное соединение на штифтах (импост в створку)

10.10. Подача клея в импостное соединение

Нормы расхода клея для установки Т-соединителя

Ñîåäèíåíèå èìïîñòà ALM270241 ñî ñòâîðêàìè ALM270202 – ALM270204, ALM270208

Ãîòîâûå Ò-ñîåäèíèòåëè (èìïîñòíûå ñóõàðè) ïîäãîòîâëåíû äëÿ ïîäà÷è êëåÿ â ïîëîñòè ñòûêà, 
òàêèì îáðàçîì ñáîðêà èìïîñòà îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ ïîìîùüþ óñòàíîâêè øòèôòîâ äî íàíåñåíèÿ 
äâóõêîìïîíåíòíîãî êëåÿ. Ïðè ïîñëåäóþùåì ââåäåíèè êëåé íàïðàâëÿåòñÿ íà ñîîòâåòñòâóþùèå 
ñêëåèâàåìûå ïîâåðõíîñòè. Äëÿ äîñòèæåíèÿ äîñòàòî÷íîé ïðî÷íîñòè ðåêîìåíäóåòñÿ 
ïðèäåðæèâàòüñÿ íèæåóêàçàííîãî ìèíèìàëüíîãî êîëè÷åñòâà íàíîñèìîãî êëåÿ.

*Ñòûêîâûå ñîåäèíèòåëüíûå ýëåìåíòû ìîæíî ñêëåèâàòü òàêæå è òðàäèöèîííûì ñïîñîáîì, ò.å. ââîäèòü êëåé â 
ïîëîñòü ïðîôèëÿ ïåðåä óñòàíîâêîé íà èìïîñòíûé ñóõàðü.

Артикул  
профиля

Расположение 
сухаря в камере

Кол-во 
клея

ALM270101 
ALM270301

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

3,5 ã 
3,5 ã

ALM270103 
ALM270303

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

6,5 ã 
6,5 ã

ALM270105
Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

11,0 ã 
11,0 ã

Артикул  
профиля

Расположение 
сухаря в камере

Кол-во 
клея

ALM270102 
ALM270302

Âíóòðåííÿÿ 
Íàðóæíÿÿ

5,0 ã 
5,0 ã

43,5

45,5  ALM270241
72

32

8080

Отверстие
для клея

44
32

9
10

46

Отверстия
под штифты

Ø5

5

20
5,

2 27

 ALM270241

Штифт Ø5 х 14 мм 
с одной стороны

Штифт Ø5 х 10 мм 
с одной стороны

Клей нанести
на поверхность

Отверстия
для клея

Уплот-
нительный
элемент

Т-образный
соединитель
(сухарь)

Предварительно
установленный
пробивной винт

Отверстия
под штифты

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.9.Импостное соединение на штифтах (импост в створку)

10.09

43,5

45,5  ALM270241
72

32

8080

Отверстие
для клея

44
32

9
10

46

Отверстия
под штифты

Ø5

5

20
5,

2 27

 ALM270241

Штифт Ø5 х 14 мм 
с одной стороны

Штифт Ø5 х 10 мм 
с одной стороны

Клей нанести
на поверхность

Отверстия
для клея

Уплот-
нительный
элемент

Т-образный
соединитель
(сухарь)

Предварительно
установленный
пробивной винт

Отверстия
под штифты

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.9.Импостное соединение на штифтах (импост в створку)

10.09
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Обрабатывать угол
EPDM герметиком

Уголок жесткости 
артикул ALM770427 
в раму

Уголок жесткости 
артикул ALM770427 
в створку

Гермитизировать срез 
профилей рамы 
ALM270125 
и наружный угол стыка

Уголок жесткости
ALM770328

Гермитизировать срез 
профилей штапика 
ALM200076 
и наружный угол стыка

Уголок жесткости 
ALM770329

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.11.Герметизация углового соединения

10.10

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.11. Герметизация углового соединения

10.12. Герметизация угловых соединений мансардного окна

FB

5.2

FB

FB

AL
M

46
02

18

ALM460208

ALM770072

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.13.Герметизация импостного соединения

10.11

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.13. Герметизация импостного соединения

10.14. Соединение оконной створки со штульпом. Общий вид

Ãåðìåòèçèðîâàòü ñòûê ðàìíîãî  
è èìïîñòíîãî ïðîôèëåé â âåðõíåé êàìåðå 
ôàëüöà óïëîòíèòåëüíîé ìàññîé  
èç ýòèëåíïðîïèëåíîâîãî êàó÷óêà  
(EPDM ãåðìåòèê)

Çàãëóøêó øòóëüïà  ALM770039 âêëåèòü â òîðöåâóþ ÷àñòü ïðîôèëÿ 
ALM406216 ñâåðõó (äåòàëü âåðõíÿÿ) è ñíèçó (äåòàëü íèæíÿÿ)  
ñ èñïîëüçîâàíèåì óïëîòíèòåëüíîé ìàññû

Ïîâîðîòíàÿ ñòâîðêà îêíà ñî øòóëüïîì

Ïîâîðîòí-îòêèäíàÿ  
ñòâîðêà
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Ïëàñòèêîâûé ñòûêîâîé ýëåìåíò  
àðòèêóë ALM770308 L (ëåâûé)

Ïëàñòèêîâûé ñòûêîâî÷íûé ýëåìåíò  
àðòèêóë ALM770308 R (ïðàâûé)
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10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà
10.15. Крепление элементов штульпа к створке

Êðåïëåíèå ýëåìåíòîâ øòóëüïà ê ñòâîðêå 
è óñòàíîâêà çàãëóøåê ALM770039

Îáðàáîòêà äåòàëè 
èç ALM460208

Îáðàáîòêà äåòàëè  
èç ALM460218

ALM770072

21
,8

10

ALM460218

15
,2

Деталь верхняя

ALM770072
ALM460208

ALM770039

28

8
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Деталь нижняя

ALM770072
ALM460208

ALM770039

Винт 4,2 х 40 DIN 7981 
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ALM770072

66
6

Б Б

Б-Б

Деталь нижняя
ALM770039

4,5

ALM460208

ALM460218 ALM270202

Винт 4,2 х 38 DIN 7982 ALM460208

70

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.15.Крепление элементов штульпа к створке

10.12

A

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.16. Сборка вентиляционной створки

Ïîðÿäîê ñáîðêè âåíòèëÿöèîííîé 
ñòâîðêè: 
1. Îòôðåçåðîâàòü çàãîòîâêó  
èç ALM270211 ñîãëàñíî ÷åðòåæà. 
2. Äëÿ ôðåçåðîâêè èñïîëüçîâàòü 
íàáîðíóþ ôðåçó Ø150 ìì, ïîñàäî÷íûé 
äèàìåòð Ø32 ìì, òîëùèíà 20 ìì, 
êîëè÷åñòâî ôðåçû â ïàêåòå 4 øò. 
3. Óñòàíîâèòü â íèæíþþ è âåðõíþþ 
äåòàëè èç òîðöåâîãî ïðîôèëÿ 
ALM270212 çàãëóøêè ALM770323L  
è ALM770323P, ïðåäâàðèòåëüíî 
îáìàçàâ èõ êëååì-ãåðìåòèêîì. 
4. Íà îòôðåçåðîâàííóþ ÷àñòü 
çàãîòîâêè èç ALM270211 íàíåñòè 
êëåé-ãåðìåòèê, ïîñëå ÷åãî óñòàíîâèòü 
òîðöåâîé ïðîôèëü ñ óñòàíîâëåííûìè 
â íåãî çàãëóøêàìè. 
5. Çàêðåïèòü ñàìîðåçàìè ALM834225 
(4,2 õ 25 DIN 7981). 
6. Â îòâåðñòèÿ À (Ø10 ìì) óñòàíîâèòü 
äåêîðàòèâíûå çàãëóøêè èëè íàíåñòè 
ãåðìåòèê. 
7. Â ïàçû ïîä ñòâîðî÷íûé óïëîòíèòåëü 
óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëè ALM770001  
è ALM770007.

ALM770323P

ALM834225

ALM270212

ALM270211

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.16.Сборка вентиляционной створки 

ALM770323L

10.13
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4,2 х 19 DIN 7982 

ALM770330

ALM770330  4,2 х 

19 DIN 7982

Т-соединитель
ALM770613

Т-соединитель
ALM770613

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.17.Установка усиленного импостного профиля ALM270313

10.14

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà
10.17. Установка усиленного импостного профиля ALM270313

Óñòàíîâêà òîðöåâûõ 
çàãëóøåê ALM770330  
(ñíèçó è ñâåðõó)

= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 
ìì ïîä øòèôò Ø5,0 ìì 
= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 
ìì äëÿ ïîäà÷è êëåÿ

10. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè îêíà

10.18. Установка порога балконной створки

ALM270101

A
LM

27
03

95

Ø4,5

Ø8

4,2 х 25 DIN 7981

ALM270395

ALM270101

ALM270395

ALM270101

Ø4,5

Ø8

10.Сборка конструкции окна

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

10.18.Установка порога балконной створки

10.15
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11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

11.1.Установка наружного уплотнителя в раму и створку

11.01

11. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé

11.2. Установка среднего уплотнителя окна

11.1. Установка наружного уплотнителя в раму и створку

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Íà÷èíàòü óñòàíîâêó â ïàç ïðîôèëÿ  
ñ ñåðåäèíû âåðõíåãî ãîðèçîíòàëüíîãî 
ïðîôèëÿ, ïîç. 1. 
2. Âñòàâèòü óïëîòíèòåëü ïî î÷åðåäè âî âñå 
óãëû, ïîç. 2. 
3. Óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëü íà ó÷àñòêàõ ìåæäó 
óãëàìè, ïîç. 3. 
4. Îòðåçàòü óïëîòíèòåëü áåç îñòàòî÷íîãî 
óäëèíåíèÿ è ñîåäèíèòü áûñòðîñîõíóùèì 
EPDM-êëååì (HIM 0013), ïîç. 4. 
5. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà   
è óãëàõ íå äîïóñêàþòñÿ.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü âóëêàíèçèðîâàííûé óãîëîê  ñðåäíåãî 
óïëîòíèòåëÿ ALM770071 â óãëû êîíñòðóêöèè 
«âûñîêèì ïîäúåìîì â ñòîðîíó óëèöû» êàê ïîêàçàíî  
íà ñõåìå ïîç 1. 
2. Íàðåçàòü óïëîòíèòåëü ALM770071 ïî ðàçìåðàì 
ó÷àñòêîâ ìåæäó ñòûêîâî÷íûìè òîðöàìè 
âóëêàíèçèðîâàííîãî óãîëêà   
ñ ïðèïóñêîì 1–2 %. 
3. Âñòàâèòü óïëîòíèòåëü ïî î÷åðåäè âî âñå ó÷àñòêè 
ìåæäó óãîëêîì, ïîç. 2. 
4. Ñòûê óãîëêà è  óïëîòíèòåëÿ îáðàáîòàòü 
áûñòðîñîõíóùèì EPDM-êëååì (HIM 0013), ïîç. 3. 
5. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà  
íå äîïóñêàþòñÿ.

11. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé

11.3. Установка уплотнителя притвора в створку

11.4. Установка внутреннего уплотнителя под штапик

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé:  
1. Óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëü ALM770001, íà÷èíàÿ 
ñ ñåðåäèíû  â âåðõíåì ãîðèçîíòàëüíîì 
ïðîôèëå ñòâîðêè. 
2. Âñòàâèòü óïëîòíèòåëü â ïàç ïðîôèëÿ  
ïî êîíòóðó, áåç ðàñòÿæåíèÿ è îáðåçàòü äëÿ 
ñòûêà. Äëÿ óäîáñòâà ïîäðåçêè èñïîëüçîâàòü 
íîæíèöû äëÿ óïëîòíèòåëÿ Vario DSV1521. 
3. Ñîåäèíèòü ñòûê áûñòðîñîõíóùèì  
EPDM-êëååì (HIM 0013). 
4. Â îáëàñòè óãëîâûõ îïîð è ïîâîðîòíûõ ïåòåëü 
îáðåçàòü ðàáî÷óþ êðîìêó ñîãëàñíî ñõåìå 
óñòàíîâêè. 
5. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà  
íå äîïóñêàþòñÿ. 
6. Ïî àíàëîãèè óñòàíàâëèâàåòñÿ óïëîòíèòåëü 
ALM770020 â ðàìó è ñòâîðêó äâåðè.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü çàïîëíåíèå â ïðîåì. 
2. Óñòàíîâèòü ãîðèçîíòàëüíûé øòàïèê äëÿ êðåïëåíèÿ 
çàïîëíåíèÿ. 
3. Îòðåçàòü ãîðèçîíòàëüíûé óïëîòíèòåëü  ñ  ïðèïóñêîì 
1–2 % è âñòàâèòü îáà êîíöà óïëîòíèòåëÿ òàê, ÷òîáû 
îíè êàñàëèñü ôàëüöà  âåðòèêàëüíîãî ïðîôèëÿ ðàìû 
(ñòâîðêè), ïîç. 1. 
4. Âñòàâèòü îòðåçêè â çàçîð ìåæäó çàïîëíåíèåì  
è øòàïèêîì, ÷òîáû âåðõíèå ïîâåðõíîñòè óïëîòíèòåëÿ  
è øòàïèêà íàõîäèëèñü â îäíîé ïëîñêîñòè, ïîç. 2. 
5. Óñòàíîâèòü âåðòèêàëüíûé øòàïèê äëÿ êðåïëåíèÿ 
ñòåêëà (âñòûê ñ ãîðèçîíòàëüíûì øòàïèêîì). 
6. Îòðåçàòü âåðòèêàëüíûé óïëîòíèòåëü ñ ïðèïóñêîì  
1–2 % è óñòàíîâèòü  ïî àíàëîãèè ñ ï. 3 òàê, ÷òîáû  
îí  ïëîòíî ïðèëåãàë ê ãîðèçîíòàëüíîìó óïëîòíèòåëþ, 
ïîç. 3, ïîç. 4. 
7. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà íå äîïóñêàþòñÿ.
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A(4:1)

ALM770001

ALM770207 (ALM770205,
ALM770209, ALM770211)

A

Cхема установки аналогична для уплотнителей
ALM770205, ALM770209 и ALM770211

11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
11.02
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A(4:1)

ALM770001

ALM770207 (ALM770205,
ALM770209, ALM770211)

A

Cхема установки аналогична для уплотнителей
ALM770205, ALM770209 и ALM770211

11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
11.02
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ALM770395
(рез под 45°)

ALM770319

Рихтовочная
пластина

Клеевой слой

Клеевой слой

1

1,
5 1,2

ALM770396

ALM770395

1,
5

1,2*

*конфигурация уплотнителя фальца
способствует беспрепятственному
отводу конденсата

Узел А

А

ALM770307

Рихтовочная
пластина

ALM770396
(рез под 45°)

11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

11.5.Установка уплотнителя фальца

11.03

11. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé

11.5. Установка уплотнителя фальца

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Íàêëåèòü óïëîòíèòåëü ôàëüöà ïî âñåìó ïåðèìåòðó àëþìèíèåâîãî ïðîôèëÿ. 
2. Ñäåëàòü ðàçðåçû ïî âñåé øèðèíå óïëîòíèòåëÿ ôàëüöà äëèíîé 110 ìì äëÿ óñòàíîâêè îïîðíûõ  
è ðèõòîâî÷íûõ ïîäêëàäîê. 
3. Êîëè÷åñòâî ïîäêëàäîê  îïðåäåëÿåòñÿ â çàâèñèìîñòè îò ñõåìû îòêðûâàíèÿ  
(ñì. ðàçäåë êàòàëîãà S70 Òåõíîëîãè÷åñêèé «Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ â îêîííî-äâåðíûå êîíñòðóêöèè»). 
4. Ïîäêëàäêè íå äîëæíû çàêðûâàòü îòâåðñòèÿ äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà. 
5. Ïðè ìîíòàæå øèðîêèõ ñòåêîë äëÿ îêîí áåç îòêðûâàíèé ïîäêëàäêè ñëåäóåò óñòàíàâëèâàòü  
íà ðàññòîÿíèè 250 ìì îò óãëà.

Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëÿ ôàëüöà â ñòâîðêó

Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëÿ ôàëüöà â ðàìó

Îòâîä êîíäåíñàòà â ñòâîðêå

Îòâîä êîíäåíñàòà â ðàìå

11. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé

11.6. Установка среднего уплотнителя балконной створки в раму

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü âóëêàíèçèðîâàííûé óãîëîê  ñðåäíåãî 
óïëîòíèòåëÿ ALM770091 â íèæíèå óãëû êîíñòðóêöèè 
«âûñîêèì ïîäúåìîì â ñòîðîíó óëèöû» êàê ïîêàçàíî 
íà ñõåìå ïîç 1. 
2. Íàðåçàòü óïëîòíèòåëü ALM770071 ïî ðàçìåðàì 
ó÷àñòêîâ ìåæäó ñòûêîâî÷íûìè òîðöàìè 
âóëêàíèçèðîâàííîãî óãîëêà  ñ ïðèïóñêîì 1–2 %. 
3. Âñòàâèòü óïëîòíèòåëü ïî î÷åðåäè âî âñå ó÷àñòêè 
ìåæäó óãîëêîì, ïîç. 2. 
4. Ñòûê óãîëêà è  óïëîòíèòåëÿ îáðàáîòàòü 
áûñòðîñîõíóùèì EPDM-êëååì (HIM 0013), ïîç. 3. 
5. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà  
íå äîïóñêàþòñÿ. 
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11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

11.6.Установка среднего уплотнителя балконной створки в раму

11.04
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11. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé

11.7. Установка наружного уплотнителя в раму вентиляционной створки

Ñõåìà óñòàíîâêè

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Íà÷èíàòü óñòàíîâêó â ïàç ïðîôèëÿ ñ ñåðåäèíû 
âåðõíåãî ãîðèçîíòàëüíîãî ïðîôèëÿ, ïîç. 1. 
2. Âñòàâèòü óïëîòíèòåëü ïî î÷åðåäè âî âñå óãëû, 
ïîç. 2. 
3. Óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëü íà ó÷àñòêàõ ìåæäó 
óãëàìè, ïîç. 3. 
4. Îòðåçàòü óïëîòíèòåëü áåç îñòàòî÷íîãî óäëèíåíèÿ 
è ñîåäèíèòü áûñòðîñîõíóùèì EPDM-êëååì  
(HIM 0013), ïîç. 4. 
5. Çàçîðû è íåðîâíîñòè â ìåñòàõ ñòûêà   
è óãëàõ íå äîïóñêàþòñÿ.
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ALM770008

33

3

11.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

11.7.Установка наружного уплотнителя в раму вентиляционной створки

11.05

12. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ

12.1. Установка заполнения в оконно-дверные конструкции

1. Çàïîëíåíèå óñòàíàâëèâàåòñÿ â ñâåòîâîé ïðîåì  â ñîîòâåòñòâèè ñ ïðîåêòîì. 
Çàçîð ìåæäó êðàåì çàïîëíåíèÿ è ôàëüöåì äîëæåí áûòü ðàâíîìåðíûì ïî âñåìó êîíòóðó. 
Äëÿ ñòåêëîïàêåòà – ñïåéñåð íå äîëæåí âûñòóïàòü çà íàðóæíûé ãàáàðèò àëþìèíèåâîãî ïðîôèëÿ. 
2. Äëÿ îáåñïå÷åíèÿ êîìïåíñàöèîííîãî çàçîðà ìåæäó çàïîëíåíèåì è àëþìèíèåâîé êîíñòðóêöèåé 
ïðèìåíÿþò ïîäêëàäêè èç æåñòêîãî ÏÂÕ. Ïî ñâîåìó íàçíà÷åíèþ îíè ïîäðàçäåëÿþòñÿ íà îïîðíûå  
è ôèêñèðóþùèå. Äëèíà ïîäêëàäîê – 100 ìì. 
3. Îïîðíûå ïîäêëàäêè ñëóæàò äëÿ ïåðåäà÷è íàãðóçêè îò ñîáñòâåííîãî âåñà çàïîëíåíèÿ íà ðàìó/ ñòâîðêó. 
4. Ôèêñèðóþùèå ïîäêëàäêè îáåñïå÷èâàþò öåíòðîâêó çàïîëíåíèÿ â ñâåòîâîì ïðîåìå, à òàêæå èñêëþ÷àþò 
âîçìîæíîñòü åãî ñìåùåíèÿ ïðè îòêðûâàíèè ñòâîðîê. 
5. Ïîäêëàäêè íå äîëæíû çàêðûâàòü îòâåðñòèÿ äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà. 
6. Ðàññòîÿíèå îò ïîäêëàäêè äî óãëà äîëæíî ñîñòàâëÿòü ïðèìåðíî äëèíó ïîäêëàäêè. Äëÿ ïåðåäà÷è 
íàãðóçêè íà óãëîâîé ñîåäèíèòåëü, ìîæíî óñòàíîâèòü ïîäêëàäêó íåïîñðåäñòâåííî â óãëó. 
7. Ïðè ìîíòàæå øèðîêèõ ñòåêîë äëÿ îêîí áåç îòêðûâàíèé ïîäêëàäêè ñëåäóåò óñòàíàâëèâàòü  
íà ðàññòîÿíèè 250 ìì îò óãëà.

Cхемы установки подкладок для типов открывания

418

G
A 

= 
FF

 - 
8

18 718 7
G

A 
= 

R
F 

- 1
4

ALM270202 – ALM270204, 
ALM270208

ALM270380

ALM770319

ALM770307

ALM770318

18

ALM770316

ALM270205

4
G

A 
= 

FF
 - 

8
G

A 
= 

R
F 

- 1
4

ALM270101 – ALM270105 
ALM270301 – ALM270306 
ALM270283, ALM270284, 
ALM270287

Д

Н

Поворотно-откидноеПоворотное

Н

Н

Н

Н

Н Д

Д

Без открываний

Д

Верхнеподвесное

Откидное

Откатное

Д Д

Д Д

Н = несущая подкладка

Д = дистанционная подкладка

Н

Н

Н

Н

Н Н

Н

Н

НН

Д Д

Д Д

Д Д

Д ДД

Д Д

ДД

12.Установка заполнения

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.1.Установка заполнения в оконно-дверные конструкции

12.01

Установка подкладок на профиль
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A

A

ALM270125

ALM200076

55°

ALM159016

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой,

Нащельник
конька кровли

Выбор внутреннего 
уплотнителя см. п. 12.4

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 А2

Шаг установки – 250 мм

7

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 Z A2, 
с уплотнительной шайбой

Шаг установки – 250 мм, 
усилие затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить уплотнительный 
шнур ALM750033
или полиуретановый 
герметик

Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

7 35,5

44,5

AL
M

27
02

09

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.2.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 1

12.02

A

A

ALM270125

ALM200076

55°

ALM159016

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой,

Нащельник
конька кровли

Выбор внутреннего 
уплотнителя см. п. 12.4

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 А2

Шаг установки – 250 мм

7

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 Z A2, 
с уплотнительной шайбой

Шаг установки – 250 мм, 
усилие затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить уплотнительный 
шнур ALM750033
или полиуретановый 
герметик

Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

7 35,5

44,5

AL
M

27
02

09

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.2.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 1

12.02

A

A

ALM270125

ALM200076

55°

ALM159016

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой,

Нащельник
конька кровли

Выбор внутреннего 
уплотнителя см. п. 12.4

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 А2

Шаг установки – 250 мм

7

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 
DIN 7981 Z A2, 
с уплотнительной шайбой

Шаг установки – 250 мм, 
усилие затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить уплотнительный 
шнур ALM750033
или полиуретановый 
герметик

Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

7 35,5

44,5

AL
M

27
02

09

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.2.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 1

12.02

12. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ

12.2. Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 1

Óñòàíîâêó ìàíñàðäíîãî îêíà â ñâåòîïðîçðà÷íóþ êðîâëþ âûïîëíÿþò òàê, ÷òîáû áûëà âîçìîæíîñòü 
îòêðûâàíèÿ ñòâîðêè  íà óãîë 90° (cì. ï. 5.17. Êàòàëîãà S70). Â ñëó÷àå íåâîçìîæíîñòè îòêðûâàíèÿ íà 90°, 
øòàïèê ALM200076 êðåïÿò âèäèìûì ñïîñîáîì ñàìîðåçàìè  
Ø4,2 õ 25 ìì.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü óñòàíîâêè: 
1. Â çàâèñèìîñòè îò òîëùèíû ñòåêëîïàêåòà óñòàíîâèòü â ñòâîðêó ALM270209 âíóòðåííèé óïëîòíèòåëü,  
à òàêæå îïîðû  è ïîäêëàäêè ïîä ñòåêëîïàêåò â ñîîòâåòñòâèè ñî ñõåìîé ï. 12.1. – âåðõíåïîäâåñíîå îêíî. 
2. Óñòàíîâèòü ñòåêëîïàêåò â ñòâîðêó ñ ïîìîùüþ âàêóóìíûõ ïðèñîñîê òðèïëåêñîì âíèç. 
3. Ïðåäâàðèòåëüíî ñîáðàííóþ ðàìêó èç øòàïèêà ALM200076 ñ óïëîòíèòåëåì ALM770064 óñòàíîâèòü 
íà ñòâîðêó è çàêðåïèòü ñ ïîìîùüþ ñàìîðåçîâ Ø4,2 õ 25 (èëè Ø4,2 õ 25 ñ óïëîòíèòåëüíîé øàéáîé). 
4. Ïåòëè ALM652004 óñòàíàâëèâàòü íà ðàìó è ñòâîðêó â îòêðûòîì ïîëîæåíèè íà óãîë 90°. 
*Äåìîíòàæ ñòâîðêè èç óñòàíîâëåííîãî íà êðîâëþ îêíà ìîæíî âûïîëíèòü, óäàëèâ îñè èç êîðïóñà ïåòëè.

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм

DIN 7981 Z A2

Шаг установки – 250 мм

7

Заглушка
ALM801012

Герметик 
полиуретановый,  
стойкий к УФ

Самоклеящаяся лента, 
EPDM, черная,
с клейкой поверхностью, 
50 х 2 мм

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

750

Шелкография  
черная зона, 74 мм

A

A

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 

DIN 7981 Z A2, с уплотнительной 
шайбой

Шаг установки – 250 мм, усилие 
затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить
уплотнительный
шнур ALM750033
или полиуретановый
герметик

Б

Б

Б-Б
Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

35,5

44,5

55°

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой

Нащельник
конька кровли

ALM270125

ALM200076 ALM159016

AL
M

27
02

09

Выбор внутреннего уплотнителя 
см. п. 12.4

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.3.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 2

12.03

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм

DIN 7981 Z A2

Шаг установки – 250 мм

7

Заглушка
ALM801012

Герметик 
полиуретановый,  
стойкий к УФ

Самоклеящаяся лента, 
EPDM, черная,
с клейкой поверхностью, 
50 х 2 мм

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

750

Шелкография  
черная зона, 74 мм

A

A

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 

DIN 7981 Z A2, с уплотнительной 
шайбой

Шаг установки – 250 мм, усилие 
затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить
уплотнительный
шнур ALM750033
или полиуретановый
герметик

Б

Б

Б-Б
Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

35,5

44,5

55°

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой

Нащельник
конька кровли

ALM270125

ALM200076 ALM159016

AL
M

27
02

09

Выбор внутреннего уплотнителя 
см. п. 12.4

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.3.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 2

12.03

Скрытое крепление: 
саморез Ø4,2 x 25 мм

DIN 7981 Z A2

Шаг установки – 250 мм

7

Заглушка
ALM801012

Герметик 
полиуретановый,  
стойкий к УФ

Самоклеящаяся лента, 
EPDM, черная,
с клейкой поверхностью, 
50 х 2 мм

Уплотнитель
 ALM770007

Опора под
стеклопакет

750

Шелкография  
черная зона, 74 мм

A

A

A-А Видимое крепление: 
Саморез Ø4,2 x 25 мм 

DIN 7981 Z A2, с уплотнительной 
шайбой

Шаг установки – 250 мм, усилие 
затяжки 3,0 Нм

Cборку рамки из ALM200076 
см. п. 12.4

Применить
уплотнительный
шнур ALM750033
или полиуретановый
герметик

Б

Б

Б-Б
Уплотнитель ALM770064 
(проклеить углы),
 с клеевой поверхностью

35,5

44,5

55°

Cаморез Ø4,2 х 25 мм,
с уплотнительной шайбой

Нащельник
конька кровли

ALM270125

ALM200076 ALM159016

AL
M

27
02

09

Выбор внутреннего уплотнителя 
см. п. 12.4

A
LM

27
02

09

ALM270076

A
LM

27
02

09

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.3.Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 2

12.03

12. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ

12.3. Установка заполнения в мансардное окно. Вариант 2

Óñòàíîâêó ìàíñàðäíîãî îêíà â ñâåòîïðîçðà÷íóþ êðîâëþ âûïîëíÿþò òàê, ÷òîáû áûëà âîçìîæíîñòü 
îòêðûâàíèÿ ñòâîðêè  íà óãîë 90° (cì. ï. 5.17. Êàòàëîãà S70). Â ñëó÷àå íåâîçìîæíîñòè îòêðûâàíèÿ íà 90°, 
øòàïèê ALM200076 êðåïÿò âèäèìûì ñïîñîáîì ñàìîðåçàìè   
Ø4,2õ25 ìì.

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü óñòàíîâêè: 
1. Â çàâèñèìîñòè îò òîëùèíû ñòåêëîïàêåòà óñòàíîâèòü â ñòâîðêó ALM270209 âíóòðåííèé óïëîòíèòåëü, 
 à òàêæå îïîðû  è ïîäêëàäêè ïîä ñòåêëîïàêåò â ñîîòâåòñòâèè ñî ñõåìîé ï. 12.1. – âåðõíåïîäâåñíîå îêíî.  
2. Íàêëåèòü íà ïîâåðõíîñòü ñòâîðêè ALM270209 (ðàçðåç Á-Á) ñàìîêëåÿþùóþñÿ ëåíòó è ãåðìåòèê 
ïîëèóðåòàíîâûé.  
3. Óñòàíîâèòü ñòåêëîïàêåò â ñòâîðêó ñ ïîìîùüþ âàêóóìíûõ ïðèñîñîê. 
4. Ïðåäâàðèòåëüíî ñîáðàííóþ ðàìêó èç øòàïèêà ALM200076 ñ óïëîòíèòåëåì ALM770064 óñòàíîâèòü  
íà ñòâîðêó è çàêðåïèòü ñ ïîìîùüþ ñàìîðåçîâ Ø4,2 õ 25 (èëè Ø4,2 õ 25 ñ óïëîòíèòåëüíîé øàéáîé). 
5. Ïåòëè ALM652004 óñòàíàâëèâàòü íà ðàìó è ñòâîðêó â îòêðûòîì ïîëîæåíèè íà óãîë 90°. 
*Äåìîíòàæ ñòâîðêè èç óñòàíîâëåííîãî íà êðîâëþ îêíà ìîæíî âûïîëíèòü, óäàëèâ îñè èç êîðïóñà ïåòëè.
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12. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ
12.4. Сборка рамки из штапика ALM200076 для мансардного окна

    Ñõåìà ñáîðêè ïî âàðèàíòó 1     Ñõåìà ñáîðêè ïî âàðèàíòó 2

В

ALM801012R

27,5

9

A

A

Б

Ø8

В

4* 47*
76*

18
*

ALM200076

27,5

8 Ø8

18
*

Б

Дренажное отверстие
в заглушке ALM801012R

Дренажные отверстия – 2 шт.
в нижней детали штапика ALM200076

Саморез Ø3,9 х 19 (потай) 
DIN 7982

A

Уголок жесткости
ALM770329 устанавливать
на двухкомпонентный
клей A

LM
20

00
76

8

4
47

18*

Саморез Ø3,9 х 60 (полукруглая) 
DIN 7981, устанавливать
на полиуретановый герметик

Саморез Ø3,9 х 19 (полукруглая) 
DIN 7981, устанавливать 
на полиуретановый герметик

(ALM801012L)

Г

Г
Перед сборкой рамки нанести на срез
заготовки ALM200076 полиуретановый
герметик

12.Установка уплотнителей

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

12.4.Сборка рамки из штапика ALM200076 для мансардного окна.

12.04

GA = Размер стекла = FF - 14
7

9 RF = RA - 2х50 -18
RA (ALM270180)

50
5

75

FB = RF + 8
FF = Фальц створки =

= FB - 150 75

ALM270180

DG = Размер в проходе = RF - 3216

ALM270283

50
5

7

16

ALM270283 ALM270180

RA (ALM270181)
9

RF = RA - 2х50 - 18

50

5

100

FB = RF + 8

7

100

16 DG = Размер в проходе = RF - 32

GA = Размер стекла = FF - 14

16

5

50

ALM270181 ALM270181ALM270284 ALM270284

FF = Фальц створки = FB - 150

9

9

7

(ALM270284)

25 25

(ALM270284)

25 25

RA + 50 (ALM270283)

(ALM270283)(ALM270283)

RA + 50 (ALM270284)

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.01

13. Определение размеров деталей двери
 

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.1. Определение горизонтальных размеров однопольной двери  
             с внутренним открыванием с рамой ALM270180 (ALM270284)

13.2. Определение горизонтальных размеров однопольной двери  
             с наружным открыванием с рамой ALM270181 (ALM270283)
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè
13.3. Определение горизонтальных размеров однопольной двери  
             с наружным открыванием с притвором ALM270385

100
FB = RF + 8

RF = RA - 2а - 68

RA

7

100
9
5

ALM270284

AL
M

27
03

85

16

GA = FF - 14

FF = Фальц створки = FB - 150

DG = Размер в проходе = RF - 32 16

5
9

ALM270102
ALM270103

ALM270102
ALM270103

ALM270284

AL
M

27
03

85

1. Вертикальные заготовки профиля ALM270385 (правая и левая)  для стыка в верхних углах двери рез
под углом 45°. Нижняя часть заготовок – прямая линия реза, заподлицо с профилем рамы ALM270102.
2. Горизонтальную заготовку ALM270385 отрезать с обеих сторон под углом 45°. Длина заготовки: 
DG + 103 мм.

7 А

5050
55

5050А

A = 42 мм для ALM270102 
A = 52 мм для ALM270103

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

13.3. Определение горизонтальных размеров однопольной двери с
наружным открыванием с притвором ALM270385

13.02

13. Определение размеров деталей двери

RA (ALM270180)

ALM270284ALM270283
Створка 2
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.03

13.Определение размеров деталей двери

 FB1 - 40

Доп. 
размер

FB

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.4. Определение горизонтальных размеров двупольной двери  
             с открывающимися внутрь створками с рамой ALM270180 (ALM270284)
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.5. Определение горизонтальных размеров двупольной двери  
             с открывающимися наружу створками с рамой ALM270181 (ALM270283) 
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.04

13. Определение размеров деталей двери

FB 
F

Доп. 
размер

 FB1 - 40

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.6. Определение горизонтальных размеров двупольной двери  
             с открывающимися наружу створками с притвором ALM270385
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.05

13. Определение размеров деталей двери

A = 42 мм для ALM270102 
A = 52 мм для ALM270103

Доп. 
размер

 FB1 - 40
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.7. Определение вертикальных размеров двери без порогового притвора
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

13.7. Определение вертикальных размеров двери без порогового притвора

13.06

13. Определение размеров деталей двери
13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.8. Определение вертикальных размеров двери с импостом  
             без порогового притвора
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.07

13.8. Определение вертикальных размеров двери с импостом без
порогового притвора

Дверь, открывающаяся внутрь 
без упора в цокольной части

13. Определение размеров деталей двери
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

FF
 =

 Ф
ал

ьц
 с

тв
ор

ки
 =

 F
H

 - 
15

0
75

50

5
FH

 =
 R

F 
-1

3

R
A 

(A
LM

27
01

80
)

R
F 

= 
R

A 
- 5

0 
- 9

9

7
G

A 
= 

 Р
аз

ме
р 

ст
ек

ла
 =

 F
F 

- 1
4

7

17

7
G

A 
= 

 Р
аз

ме
р 

ст
ек

ла
 =

 F
F 

- 1
4

R
A 

(A
LM

27
01

81
)

R
F 

= 
R

A 
- 5

0 
- 9

FF
 =

 Ф
ал

ьц
 с

тв
ор

ки
 =

 F
H

 - 
15

0

9

7

17
10

0

FH
 =

 R
F 

-1
3

10
0

50

5

ALM270283

ALM270180

ALM270283

ALM270390

ALM270284

ALM270390

ALM270284

ALM270181

Дверь, открывающаяся внутрь Дверь, открывающаяся наружу

75

59
50

23
10

(ALM270283)(ALM270284)
25

R
A 

+ 
25

 (A
LM

27
02

84
)

R
A 

+ 
25

 (A
LM

27
02

83
)

25

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.08

13.9. Определение вертикальных размеров двери с притвором.
Порог ALM270390

13.Определение размеров деталей двери
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.09

13.10. Определение вертикальных размеров двери с импостом и
притвором.  Порог ALM270390

13. Определение размеров деталей двери
13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè
13.10. Определение вертикальных размеров двери с импостом и притвором.   
                Порог ALM270390

13.9. Определение вертикальных размеров двери с притвором. Порог ALM270390
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.10

13.11. Определение вертикальных размеров двери с притвором.
Порог ALM270394 (ALM270393)

13.Определение размеров деталей двери13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.11. Определение вертикальных размеров двери с притвором. 
               Порог ALM270394 (ALM270393)
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.11

13.12.Определение вертикальных размеров двери с импостом и
притвором.  Порог ALM270394 (ALM270393)

13.Определение размеров деталей двери
13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.12. Определение вертикальных размеров двери с импостом и притвором.   
                Порог ALM270394 (ALM270393)
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè 13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.14. Определение вертикальных размеров двери с импостом и цоколем ALM270380
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.12

13.13. Определение вертикальных размеров двери с цоколем ALM270380

13.Определение размеров деталей двери
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.13

13.14. Определение вертикальных размеров двери с импостом и цоколем
ALM270380
Дверь, открывающаяся внутрь 
Цоколь ALM270380

13.Определение размеров деталей двери
13.13. Определение вертикальных размеров двери с цоколем ALM270380
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.15. Определение вертикальных размеров двери с цоколем ALM270105
13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.16. Определение вертикальных размеров двери с импостом и цоколем ALM270105
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Дверь, открывающаяся наружу 
Цоколь ALM270105
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.14

13.15. Определение вертикальных размеров двери с цоколем ALM270105

13.Определение размеров деталей двери
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M
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ALM270181

ALM270390

ALM270389

Дверь, открывающаяся наружу 
Цоколь ALM270105
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Цоколь ALM270105
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.15

13.16. Определение вертикальных размеров двери с импостом и цоколем
ALM270105

13. Определение размеров деталей двери
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.17. Определение вертикальных размеров двери  
               с притвором ALM270385 наружного открывания

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.18. Определение длины подцокольного профиля ALM270389  
                для дверей внутреннего открывания

ALM270385

ALM270302
ALM270303
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Дверь, открывающаяся наружу Дверь, открывающаяся наружу 
с импостом

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.16

13.17. Определение вертикальных размеров двери с притвором
ALM270385 наружного открывания

13. Определение размеров деталей двери

A = 42 мм для ALM270302 
A = 52 мм для ALM270303

Однопольная дверь, открывающаяся внутрь

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Правая активная створка

Длина ALM270389 = FB (ширина активной створки)

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Левая активная створка

Длина ALM270389 = FB (ширина активной створки)

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.17

13.18.Определение длины подцокольного профиля ALM270389 для

дверей внутреннего открывания13.Определение размеров деталей двери

Îäíîïîëüíàÿ äâåðü, îòêðûâàþùàÿñÿ âíóòðü

Äâóïîëüíàÿ äâåðü, îòêðûâàþùàÿñÿ âíóòðü. Ïðàâàÿ àêòèâíàÿ ñòâîðêà

Äâóïîëüíàÿ äâåðü, îòêðûâàþùàÿñÿ âíóòðü. Ëåâàÿ àêòèâíàÿ ñòâîðêà
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.19. Определение длины подцокольного профиля ALM270389  
                для дверей наружного открывания

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.20. Определение длины подцокольного профиля ALM270389 с применением       
                заглушек ALM770335 и ALM770337 для дверей внутреннего открывания

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Дверь, открывающаяся наружу

Дверь, открывающаяся наружу. Левая активная створка

Длина ALM270389 = FB (ширина активной створки)

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Дверь, открывающаяся наружу. Правая активная створка

Длина ALM270389 = FB (ширина активной створки)

Длина ALM270389 = FB (ширина створки)

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.18

13.19.Определение длины подцокольного профиля ALM270389 для
дверей наружного открывания

13.Определение размеров деталей двери

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Однопольная дверь, открывающаяся внутрь

ALM770335L ALM770335R

ALM770335L

ALM770335R
ALM770337L

ALM770335R

ALM770335L
ALM770337R

ALM770335L

ALM770335R

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина активной створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Правая активная створка

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Левая активная створка

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина активной створки)

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.19

13.20.Определение длины подцокольного профиля ALM270389 с

применением заглушек ALM770335 и ALM770337 для дверей
внутреннего открывания

13.Определение размеров деталей двери
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.21. Определение длины подцокольного профиля ALM270389 с применением  
                заглушек ALM770334 и ALM770336 для дверей наружного открывания

13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.22. Определение длины порога ALM270390 и выбор комплектов его крепления

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Однопольная дверь, открывающаяся внутрь

ALM770335L ALM770335R

ALM770335L

ALM770335R
ALM770337L

ALM770335R

ALM770335L
ALM770337R

ALM770335L

ALM770335R

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина активной створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Правая активная створка

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина створки)

Двупольная дверь, открывающаяся внутрь. Левая активная створка

Длина ALM270389 = FB - 6231 31
FB (ширина активной створки)

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.19

13.20.Определение длины подцокольного профиля ALM270389 с

применением заглушек ALM770335 и ALM770337 для дверей
внутреннего открывания

13.Определение размеров деталей двери

RA

Длина ALM270390 = RA - 150

2550

50X Длина ALM270390 = 
= RA - 2X - 100

Комплект ALM770635 для ALM270180 / ALM270181

RA

36

75

25
25

Ø
3,

9

Комплект ALM770635 для ALM270102 – ALM270103 с ALM270385

Не
исполь-
зуется

ALM270180

AL
M

27
03

90

ALM270102 ALM270385

A

A

A-A

36

A

A-AA

AL
M

27
03

90

Самонарезной винт с полукруглой 
головкой DIN 7981 A2 4,2 x 25 мм

Самонарезной винт с потайной 
головкой DIN 7982 A2 4,8 x 25 мм

Саморез с полукруглой 
головкой 4,2 x 25 DIN 7981 A2

Саморез с потайной головкой 
4,8 x 25 DIN 7982 A2

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.21

13.22. Определение длины порога ALM270390 и выбор комплектов его
крепления

13. Определение размеров деталей двери
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13. Îïðåäåëåíèå ðàçìåðîâ äåòàëåé äâåðè

13.23. Определение длины порога ALM270394 (ALM270393) и выбор комплектов  
               его крепления

RA
9

50

Винт с потайной головкой
DIN 965 A2 M5 x 8 мм

Самонарезной винт с потайной
головкой DIN 7982 A2 4,2 x 32 мм

34A Длина ALM270394 (ALM270393) =
RA - 2А - 68

RA

Ø
3,

9

Самонарезной винт с потайной
головкой DIN 7982 A2 4,8 x 13 мм
(Не используеться)

Комплект ALM770633 для ALM270101 – ALM270103 с ALM270385

ALM270180

ALM270102

AL
M

27
03

85

Не используется

A

A

A-A

A

A

A-A

AL
M

27
03

94
(A

LM
27

03
93

)

25

AL
M

27
03

94
(A

LM
77

03
93

)

25

Длина ALM270394 (ALM270393) =
= RA - 118

Винт с потайной головкой
DIN 965 M5 x 8 мм
(Не используеться)

Самонарезной винт с потайной
головкой DIN 7982 4,2 x 32 мм

Самонарезной винт с потайной
головкой DIN 7982 4,8 x 13 мм

A

A

RA
9

50 Длина ALM270394 (ALM270393) =
= RA - 118

ALM270181

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
13.22

13.23. Определение длины порога ALM270394 (ALM270393) и выбор
комплектов его крепления

Комплект ALM770633 для ALM270180 – ALM270181

13.Определение размеров деталей двери

9
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5

5

5
44

22
,5

7,
5

44
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7,
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40

14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.1.Обработка отверстий под штифтовое соединение рамы и створки

14.01

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ
14.1. Обработка отверстий под штифтовое соединение рамы и створки

= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì ïîä øòèôò Ø5,0 ìì  
= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì äëÿ ïîäà÷è êëåÿ(òîëüêî íà ãîðèçîíòàëüíûõ ïðîôèëÿõ)

Ðàìà: ALM270180 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770917

Ñòâîðêà: ALM270283 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770918-2

Ñòâîðêà: ALM270284 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770918-1

Ðàìà: ALM270181 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770917

Ñòâîðêà: ALM270287 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770918-2
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25
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Уплотни-
тельный
элемент

7,
5

32
Отверстие
для клея

Отверстие
под штифт

32
44 9

44

25

5,
2

32

9

32
44

44 7,
5

Т -соединительный
элемент

Уплотни-
тельный
элемент

Т- соединительный
элемент

Отверстие
для клея

Отверстие
под штифты

25

5,
2

32

9

32
44

44 7,
5

Уплотни-
тельный
элемент

Т- соединительный
элемент

Отверстие
для клея

Отверстие
под штифты

14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.2.Обработка отверстий под штифтовое соединение импоста и цоколя

14.02

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ

14.2. Обработка отверстий под штифтовое соединение импоста и цоколя

= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì ïîä øòèôò Ø5,0 ìì 
= câåðëèòü îòâåðñòèÿ  Ø5,0 ìì äëÿ ïîäà÷è êëåÿ (òîëüêî íà ãîðèçîíòàëüíûõ ïðîôèëÿõ)

Äëÿ ñîåäèíåíèÿ ñòâîðêè  
è èìïîñòà äâåðè 
Ñòâîðêà: ALM270284

Äëÿ ñîåäèíåíèÿ ñòâîðêè  
è öîêîëÿ äâåðè  
Ñòâîðêà: ALM270283

Ñòâîðêà: ALM270283

Èìïîñòû: 
ALM270301 – ALM270303  
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770917

Öîêîëüíûé ïðîôèëü: ALM270380 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770917

Öîêîëüíûé ïðîôèëü: ALM270105 
Øàáëîí äëÿ ñâåðëåíèÿ: ALM770917

2012
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5

28

1

1

28 50

30

A

4,
3

Ø7,5

Ø7,5

20,5

1

2
10

5028

21

2

1 2

14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.3.Обработка отверстий для удаления конденсата. Вариант 1

14.03

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ
14.3. Обработка отверстий для удаления конденсата. Вариант 1

Водоотводящий паз в профиле створки и профиле цоколя

Êîëè÷åñòâî ïàçîâ äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà âûïîëíÿþò  
â çàâèñèìîñòè îò øèðèíû ñòâîðêè äâåðè: 
- äëÿ ðàçìåðà FB < 1000 ìì – 2 îòâåðñòèÿ; 
- äëÿ ðàçìåðà FB > 1000 ìì – 3 îòâåðñòèÿ. 
Íà îòâåðñòèå (âîäîîòâîäÿùèé ïàç) óñòàíàâëèâàþò  
KS-êîëïà÷îê: ALM770320 – áåëûé, ALM770321 – ÷åðíûé.

Àëüòåðíàòèâíîå ïðîñâåðëèâàíèå 
ïî øàáëîíó ALM770919

Âûðóáêà äëÿ îòâîäà 
âîäû èç ïðåäêàìåðû  
(â êà÷åñòâå àëüòåðíàòèâû 
ïðîñâåðëèòü îòâåðñòèÿ)

Ïàç äëÿ îòâîäà âîäû èç ôàëüöà –
ôðåçåðîâàòü ðàçìåðîì 10 ìì

Ïåðåìû÷êó 
óäàëèòü

Äëÿ ñòâîðîê: ALM270283, ALM270284, ALM270287. 
Äëÿ öîêîëÿ: ALM270380.
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14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.4.Обработка отверстий для удаления конденсата. Вариант 2

14.04

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ

14.4. Обработка отверстий для удаления конденсата. Вариант 2

Êîëè÷åñòâî îòâåðñòèé äëÿ óäàëåíèÿ êîíäåíñàòà 
âûïîëíÿþò â çàâèñèìîñòè îò øèðèíû ñòâîðêè äâåðè: 
- äëÿ ðàçìåðà FB < 1000 ìì – 2 îòâåðñòèÿ; 
- äëÿ ðàçìåðà FB > 1000 ìì – 3 îòâåðñòèÿ.

Ôðåçåðîâàòü ó÷àñòîê  
10 ìì è ïàç 5 õ 15 ìì

Ïàç 5 õ 15 ìì (èëè îòâåðñòèÿ Ø8 ìì) äëÿ îòâîäà 
êîíäåíñàòà èç ïðåäêàìåðû  ñòâîðêè

Ïàç (èëè ôðåçåðîâêà ó÷àñòêà 10 ìì)  
äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà èç ôàëüöà ðàìû

Ïî âåðòèêàëüíîé îñè ïàçà ïîäðåçàòü óïëîòíèòåëü 
íà øèðèíó 15 ìì äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà   è âåíòèëÿöèè

Ïàç 5 õ 15 ìì (èëè îòâåðñòèÿ Ø8 ìì) äëÿ îòâîäà 
êîíäåíñàòà èç ïðåäêàìåðû  ñòâîðêè

Ïàç (èëè ôðåçåðîâêà ó÷àñòêà 10 ìì)  
äëÿ îòâîäà êîíäåíñàòà èç ôàëüöà ðàìû

Äëÿ öîêîëÿ: ALM270105 / ALM270380

Äëÿ ñòâîðîê: ALM270283 / ALM270284

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ

14.5. Обработка створочного профиля для двупольной двери

Упорная заглушка
двери
артикул ALM770322

ALM270284
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются
14.05

14.Обработка дверного профиля
14.5.Обработка створочного профиля для двупольной двери
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14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.7. Обработка подцокольного профиля ALM270389

14.07

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ

14.6. Обработка подцокольного профиля ALM270389

Без применения заглушек ALM770334 – ALM770337 для профиля ALM270389

С применением заглушек ALM770334 – ALM770337 для профиля ALM270389

14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ
14.7. Обработка профиля ALM270180 для крепления комплекта ALM770635 
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14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.07. Обработка профиля ALM270180 для крепления комплекта  ALM770635

14.07
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14. Îáðàáîòêà äâåðíîãî ïðîôèëÿ
14.8. Обработка профиля ALM270181 для крепления комплекта ALM770635
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14.Обработка дверного профиля

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

14.08. Обработка профиля ALM270181 для крепления комплекта ALM770635

14.08

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè
15.1. Порядок сборки дверного блока

1. Ïîäãîòîâêà ê ñáîðêå: 
- ïîäãîòîâêà êîìïëåêòóþùèõ; 
- ïîäáîðêà äåòàëåé àëþìèíèåâîãî êàðêàñà. 
 
2. Ñáîðêà ðàìû: 
- ñáîðêà óãëîâûõ ñîåäèíåíèé; 
- óñòàíîâêà ïîðîãà. 
 
3. Ñáîðêà ñòâîðêè: 
- ñáîðêà óãëîâûõ ñîåäèíåíèé ïî êîíòóðó; 
- óñòàíîâêà èìïîñòà; 
- óñòàíîâêà öîêîëÿ. 
Äëÿ ïåòåëü ñ ïëàñòèíàìè: åñëè ñòâîðêà ñîáèðàåòñÿ  
ïîä 45 ãðàäóñîâ ïî êîíòóðó, òî âíà÷àëå íàäî óñòàíîâèòü  
íà ñòâîðî÷íûé ïðîôèëü ïåòëè. 
 
4. Óñòàíîâêà óïëîòíèòåëåé â ðàìó è ñòâîðêó.  
Äëÿ ïðåäîòâðàùåíèÿ ñäâèãà óïëîòíèòåëÿ  
â âåðòèêàëüíûõ ýëåìåíòàõ, åãî íåîáõîäèìî óñòàíîâèòü 
íà êëåé (ó÷àñòêàìè).

5. Óñòàíîâêà çàìêà â  ñòâîðêó.

6. Óñòàíîâêà ïåòåëü íà ðàìó è ñòâîðêó.  
Ïðîâåðêà ðàâíîìåðíîñòè çàçîðà 5 ìì ìåæäó ðàìîé  
è ñòâîðêîé, íåîáõîäèìàÿ ðåãóëèðîâêà.

7. Óñòàíîâêà îòâåòíîé ïëàíêè íà ðàìó. Ïðîâåðêà ðàáîòû 
ôóðíèòóðû 3-õ êðàòíûì îòêðûâàíèåì-çàêðûâàíèåì 
ñòâîðêè. Ìåõàíèçì äîëæåí ðàáîòàòü áåç çàåäàíèé.

8. Ìîíòàæ äâåðíîãî äîâîä÷èêà íà ðàìó è ñòâîðêó.

9. Óñòàíîâêà çàïîëíåíèÿ â ïðîåì âûïîëíÿåòñÿ 
êàê íà ïðîèçâîäñòâå, òàê è íà ìîíòàæå. Ñíà÷àëà 
óñòàíàâëèâàþòñÿ ãîðèçîíòàëüíûå øòàïèêè, çàòåì 
óñòàíàâëèâàþòñÿ âåðòèêàëüíûå øòàïèêè, ïîòîì 
óñòàíàâëèâàåòñÿ ïî ïåðèìåòðó óïëîòíèòåëü.

10. Ïðè íåîáõîäèìîñòè óñòàíàâëèâàþòñÿ êîëïà÷êè   
íà âîäîîòâîäÿùèé ïàç è ìîíòàæíûå ñêîáû.
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2 63
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8

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.1.Порядок сборки дверного блока

15.01



www.tbm.ru www.tbm.ru15.02 15.03Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

50
6

6

65

3

Упор

О
по

ра

2,5

10
,2

65

6
20

37
3

Упор

О
по

ра

Угловой сухарь
наружной камеры

Угловой сухарь 
внутренней камеры

Угловой сухарь
внутренней камеры

Уголок жесткости ALM770427

770427 R

L

ALM

Отверстие для клея

Отверстие для ключа 
TORX

Пресс-нож

Угловой сухарь 
наружной камеры

Нож для

просечки

54

Но
ж 

дл
я

пр
ос

еч
ки

54

Размер линии 
касания ножа 
к наружной 
стенке профиля

60°
4,0*

ALM270180

ALM270283

Уголок жесткости ALM770327

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.3. Угловое соединение с обжимом

15.03

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.2. Размеры конструкций и требования к отклонениям размеров

1. Ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ îò íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ êàðêàñîâ êîðîáîê è ñòâîðîê (ïîëîòåí) 
äâåðåé â ñîáðàííîì âèäå íå äîëæíû ïðåâûøàòü çíà÷åíèé, óêàçàííûõ â òàáëèöå 1 ÃÎÑÒ 23747–
2015 «Äâåðè èç àëþìèíèåâûõ ñïëàâîâ. Îáùèå òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

2. Ðàçíîñòü äëèí äèàãîíàëåé ïðÿìîóãîëüíûõ ïîëîòåí ïëîùàäüþ 1,5 ì2 è ìåíåå íå äîëæíà 
ïðåâûøàòü 2,0 ìì, ïëîùàäüþ ñâûøå 1,5 ì2 – 3,0 ìì. 

3. Ïåðåïàä ëèöåâûõ ïîâåðõíîñòåé â óãëîâûõ è Ò-îáðàçíûõ ñîåäèíåíèÿõ ñìåæíûõ äåòàëåé 
êîðîáîê è ïîëîòåí íå äîëæåí ïðåâûøàòü 1,0 ìì. Çàçîðû â ìåñòàõ óãëîâûõ è Ò-îáðàçíûõ 
ñîåäèíåíèé ïðîôèëåé íå äîëæíû ïðåâûøàòü 0,5 ìì.

4. Ïðîâèñàíèå ïîëîòåí â ñîáðàííîì äâåðíîì áëîêå ñ ïîðîãîì íå äîëæíî ïðåâûøàòü 1,5 ìì  
íà âûñîòó ïîëîòíà äâåðíîãî áëîêà

5. Ïðåäåëüíîå îòêëîíåíèå íîìèíàëüíîãî ðàçìåðà ðàññòîÿíèÿ ìåæäó íàïëàâàìè ñìåæíûõ 
çàêðûòûõ ïîëîòåí (ïîëîòåí è ôðàìóã) íå äîëæíî ïðåâûøàòü 1,5 ìì íà 1 ì äëèíû ïðèòâîðà.

6. Ïðåäåëüíîå îòêëîíåíèå îò ïðÿìîëèíåéíîñòè êðîìîê äåòàëåé ðàìî÷íûõ ýëåìåíòîâ íå äîëæíî 
ïðåâûøàòü 1,0 ìì íà 1 ì äëèíû ïðèìåíÿåìîãî ïðîôèëÿ.

Ðàçìåðíûé 
èíòåðâàë

Ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ íîìèíàëüíûõ ðàçìåðîâ

Âíóòðåííèõ ðàçìåðîâ  
êàðêàñîâ êîðîáîê

Íàðóæíûõ  
ðàçìåðîâ  
êàðêàñî

Çàçîð ïîä 
íàïëàâîì

Ðàçìåðû  
ðàñïîëîæåíèÿ 

ïðèáîðîâ  
è ïåòåëü

Äî 1000 ±1,0 -1,0 +1,0

±1,5Îò 1000 äî 2000
+2,0
-1,0

±1,0
+1,0
-0,5

Ñâ. 2000
+2,0
-1,0

+1,0
-2,0

+1,5
-0,5

1. Çíà÷åíèÿ ïðåäåëüíûõ îòêëîíåíèé óñòàíîâëåíû äëÿ òåìïåðàòóðíîãî èíòåðâàëà 
ïðîâåäåíèÿ èçìåðåíèÿ 16–24 ºÑ.
2. Çíà÷åíèÿ ïðåäåëüíûõ îòêëîíåíèé ðàçìåðîâ ïîä íàïëàâîì ïðèâåäåíû äëÿ çàêðûòûõ 
ñòâîðîê ñ óñòàíîâëåííûìè óïëîòíèòåëÿìè.

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.3. Угловое соединение с обжимом

Îáîðóäîâàíèå: îáæèìíîé ñòàíîê

5. Îáæàòü âñå óãëû êîíñòðóêöèè 
ïîñëåäîâàòåëüíî ñ êàæäîé ñòîðîíû. 
6. Âñòàâèòü óãîëîê  æåñòêîñòè  
ALM770427 â ñîîòâåòñòâóþùèé 
ïàç êàæäîãî ïðîôèëÿ è ñ ïîìîùüþ 
êëþ÷à TORX-25H ïîâåðíóòü äî óïîðà 
ýêñöåíòèê íà óãîëêå ïî ñòðåëêå. 
×åðåç îòâåðñòèå â óãîëêå çàêà÷àòü 
äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé.  
7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ 
îñòàòêè êëåÿ  è ãåðìåòèêà ìÿãêîé 
âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ 
êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ 
ôóíêöèîíàëüíàÿ ïðî÷íîñòü –  
20 ìèí., ïîëíîå îòâåðæäåíèå – 24 ÷).

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Óñòàíîâèòü ïî âûñîòå íîæè 
îáæèìíîãî ñòàíêà â íåîáõîäèìîå  
äëÿ êîíêðåòíîãî ïðîôèëÿ ïîëîæåíèå. 
2. Ðàçëîæèòü äåòàëè êîíñòðóêöèè ïî 
êîíòóðó ñîãëàñíî ñáîðî÷íîãî ÷åðòåæà. 
3. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé 
íàíåñòè ãåðìåòèê íåéòðàëüíîé 
êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî öâåòó 
áëèçêèé ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ 
ïðîôèëÿ). 
4. Íàíåñòè äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé  
íà ðàáî÷èå ïîâåðõíîñòè óãëîâûõ 
ñóõàðåé è ïî-î÷åðåäè âñòàâèòü  
â ïîëîñòè ïðîôèëåé. 

Ðàìû: ALM270180/ ALM270181

Còâîðêè: ALM270283/ ALM270284/ ALM270287
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Штифт

A

44

A(2:1)

64

9
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5

44
5

22
,5

44

5

5

Угловой сухарь
наружной камеры

Угловой сухарь 
внутренней камеры

Уголок жесткости ALM770427
Угловой сухарь
наружной камеры

Штифт

Угловой
сухарь

Приспособление 
ALM770920

Размер до центра 
отверстия

770427 R
L

ALM

Отверстие для клея

Отверстие для ключа 
TORX

Угловой сухарь 
внутренней камеры

Уголок жесткости 
ALM770327

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.4.Угловое соединение на штифтах

15.04

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.4. Угловое соединение на штифтах

Ñõåìà óñòàíîâêè øòèôòà

Ñòâîðêè: ALM270283 / ALM270284 /  
ALM270287  
Ïðèñïîñîáëåíèå: ALM770920

Ñòâîðêè: ALM270283 / ALM270284 / ALM270287 
Ïðèñïîñîáëåíèå: ALM770920

Ðàìû: ALM270180 / ALM270181  
Ïðèñïîñîáëåíèå: ALM770920

Ïðè èçãîòîâëåíèè íåñòàíäàðòíûõ còâîðîê 
(ïî ðàçìåðó è ïî âåñó) ðåêîìåíäóåòñÿ 
óñòàíàâëèâàòü äîïîëíèòåëüíûé êîìïëåêò 
øòèôòîâ âî âòîðîé ðÿä ïàçîâ óãëîâîãî 
ñóõàðÿ. 
Âî âñåõ ñëó÷àÿõ îòâåðñòèå â ïðîôèëå 
ñâåðëèòñÿ ñî ñìåùåíèåì 1,13 ìì  
â áîëüøóþ ñòîðîíó îòíîñèòåëüíî ïàçà  
â ñóõàðå: 
- ðàçìåð ïî îñè ïàçà ñóõàðÿ 62,9 ìì  
(ñ ó÷åòîì çàçîðà è òîëùèíû ñòåíîê ïðîôèëÿ); 
- ðàçìåð ïî ïðîôèëþ 64 ìì.

7. Óäàëèòü ñ ïîâåðõíîñòè ïðîôèëÿ îñòàòêè êëåÿ  è ãåðìåòèêà ìÿãêîé 
âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ äëÿ âûñûõàíèÿ  
(â çàâèñèìîñòè îò ìàðêè êëåÿ ôóíêöèîíàëüíàÿ ïðî÷íîñòü – 20 ìèí., 
ïîëíîå îòâåðæäåíèå – 24 ÷).

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Ðàçëîæèòü àëþìèíèåâûå çàãîòîâêè êîíñòðóêöèè  
ïî êîíòóðó ñîãëàñíî ÷åðòåæà. 
2. Íà ñðåç àëþìèíèåâûõ ïðîôèëåé íàíåñòè ãåðìåòèê 
íåéòðàëüíîé êèñëîòíîñòè (æåëàòåëüíî ïî öâåòó áëèçêèé  
ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ). 
3. Óñòàíîâèòü óãëîâîé ñóõàðü â   ïîëîñòè ñìåæíûõ ïðîôèëåé. 
Â ñëó÷àå ïðèìåíåíèÿ ñóõàðåé èç ïîãîíàæíîãî ïðîôèëÿ 
íàíåñòè íà èõ ïîâåðõíîñòü äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé  
è ïî î÷åðåäè âñòàâèòü â ïîëîñòè ïðîôèëåé. 
4. Âñòàâèòü øòèôò Ø5,0 ìì (àðòèêóë ALM885010 èëè 
ALM885014 â çàâèñèìîñòè îò êîìïëåêòàöèè ñîåäèíåíèÿ)  
â îòâåðñòèå Ø5 ìì.  
Ñ ïîìîùüþ îïðàâêè (ïðèñïîñîáëåíèå ALM770920) çàáèòü 
øòèôò â ïîñàäî÷íîå ìåñòî óãëîâîãî ñóõàðÿ. Èñïîëüçîâàíèå 
îïðàâêè âàæíî, ò. ê. îíà íå ïîçâîëÿåò äåôîðìèðîâàòüñÿ 
òîðöåâîé ïîâåðõíîñòè øòèôòà ïðè ïëîòíîé ïîñàäêå  
â ïàç ñóõàðÿ – ñì. ÷åðòåæ. 
Äàííóþ îïåðàöèþ âûïîëíèòü íà îäíîì óãëó êîíñòðóêöèè  
è äàëåå ïî-î÷åðåäè íà îñòàëüíûõ óãëàõ. 
5. Âñòàâèòü óãîëîê æåñòêîñòè â ñîîòâåòñòâóþùèé ïàç 
êàæäîãî ïðîôèëÿ è ñ ïîìîùüþ êëþ÷à TORX-25H ïîâåðíóòü 
äî óïîðà ýêñöåíòèê íà óãîëêå ïî ñòðåëêå. 
6. Ñ ïîìîùüþ ðó÷íîãî èëè ïíåâìîïèñòîëåòà çàêà÷àòü êëåé  
â ñîåäèíåíèå ÷åðåç ïðîñâåðëåííûå çàðàíåå îòâåðñòèÿ  
(cì. ï. 14.1), à òàêæå â îòâåðñòèÿ äëÿ êëåÿ â óãîëêå 
æåñòêîñòè.

Алюминиевые
штифты

Уплотни-
тельная
прокладка

Двухкомпонентный
клей  арт. HIM 0102

T-соединитель
в комплекте

С
ер

ед
ин

а
пе

ре
пл

ет
а

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.5. Импостное соединение на штифтах

15.05

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè
15.5. Импостное соединение на штифтах

1. Ðàçìåòèòü ðàñïîëîæåíèå èìïîñòà íà ñòâîðêå 
ñîãëàñíî ïðîåêòà. 
2. Íàðóæíóþ è âíóòðåííþþ äåòàëè 
Ò-ñîåäèíèòåëÿ ñïîçèöèîíèðîâàòü íà ñòâîðêå 
è çàêðåïèòü ñ ïîìîùüþ ïðåäóñòàíîâëåííîãî 
ïðîáîéíîãî âèíòà. 
3. Óñòàíîâèòü óïëîòíèòåëüíóþ ïîäóøêó ìåæäó 
íàðóæíûì è âíóòðåííèì Ò-ñîåäèíèòåëåì. 
4. Íàíåñòè íà òîðöåâûå ïîâåðõíîñòè èìïîñòà 
ãåðìåòèê(áåñöâåòíûé èëè áëèçêèé  
ê äåêîðàòèâíîìó ïîêðûòèþ ïðîôèëÿ)  
è óñòàíîâèòü íà Ò-ñîåäèíèòåëü. 
5. Âñòàâèòü øòèôòû â îòâåðñòèÿ è çàáèòü  
ñ ïîìîùüþ ñïåöèàëüíîé îïðàâêè ALM770920. 
6. Ââåñòè â ñïåöèàëüíûå îòâåðñòèÿ 
äâóõêîìïîíåíòíûé  êëåé, óñòàíàâëèâàÿ 
ïèñòîëåò-äîçàòîð â ñîîòâåòñòâèè ñ çàäàííûìè 
ïàðàìåòðàìè. 
7. Óäàëèòü îñòàòêè êëåÿ è ãåðìåòèêà ìÿãêîé 
âåòîøüþ. 
8. Âûäåðæàòü ñîáðàííóþ êîíñòðóêöèþ  
äëÿ âûñûõàíèÿ.

- ïðè óñòàíîâêå èìïîñòà áîêîâûå ñòûêè ïðîôèëÿ 
ñëåäóåò ãåðìåòèçèðîâàòü; 
- ïðè áîëüøèõ èìïîñòàõ óñòàíàâëèâàòü 
óïëîòíèòåëüíûå ïðîêëàäêè èëè âñòàâêè.

Ãåðìåòèçèðîâàòü ñòûê còâîðêè  
è èìïîñòà â âåðõíåé êàìåðå ôàëüöà 
óïëîòíèòåëüíîé ìàññîé  
íà îñíîâå ýòèëåíïðîïèëåíîâîãî 
êàó÷óêà (EPDM)

Èíñòðóìåíòû è ìàòåðèàëû: 
- ñâåðëèëüíûé øàáëîí ALM770912; 
- äîçèðóþùèé ïèñòîëåò  PST 0067; 
- äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé  HIM 0102 
EPDM ãåðìåòèê.
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15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.6. Цокольное соединение на саморезах

15.06

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.6. Цокольное соединение на саморезах

Còâîðêè: ALM270284 / ALM270283  
Öîêîëü: ALM270380

Còâîðêà: ALM270284

Còâîðêà: ALM270283

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè
15.7.  Установка профиля ALM770389 на створку наружного открывания

Öîêîëü: ALM270105  
Ïîäöîêîëüíûé ïðîôèëü: ALM270389 
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15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.07. Установка профиля ALM770389 на створку наружного открывания.
Вариант 1

15.07
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15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.8.  Установка заглушек ALM770334–ALM337 на подцокольной профиль  
              ALM770389 

Ø3,9 x 19 DIN 7981
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A
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15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.11. Установка профиля ALM770389 на створку наружного
открывания. Вариант 2

15.11

ALM770334L ALM770334R ALM770335L ALM770335R

ALM770334L

ALM770334R

ALM770336L
ALM770334R

Левая активная створка

ALM770334L
ALM770336R

ALM770335L

ALM770335R

ALM770337L
ALM770335R

Левая активная створка

ALM770335L
ALM770337R

ALM770334R
ALM770334L

ALM770335L

ALM770335R

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.12. Схемы установки заглушек ALM770334 - ALM770337

15.12

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.9. Схемы установки заглушек ALM770334–ALM770337

Íàðóæíîå îòêðûâàíèå

Ëåâàÿ àêòèâíàÿ ñòâîðêà

Âíóòðåííåå îòêðûâàíèå

Ïðàâàÿ àêòèâíàÿ ñòâîðêà
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15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.13. Установка профиля ALM460815 на створку независимого открывания

15.13

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.10. Установка профиля ALM460815 на створку независимого открывания

Âåðõíèé ñòûê – âèä ñíàðóæè

Âåðõíèé ñòûê – âèä èçíóòðè Âåðõíèé ñòûê – âèä èçíóòðè

Ïðè íåîáõîäèìîñòè 
ìîæíî óñòàíîâèòü  â ïàç 
ïðîôèëÿ ALM460815  
äåêîðàòèâíûé 
óïëîòíèòåëü 
ALM770025

Îáðàáîòêó ïðîôèëÿ  
ALM460815  
(ñì. ï. 15.14–15.15)

Ùåòî÷íûé óïëîòíèòåëü 
ELM0336 äîëæåí 
âûñòóïàòü íà 3 ìì
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15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.14. ALM460815 на створку независимого открывания с цоколем
ALM270284

15.14

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.11. ALM460815 на створку независимого открывания с цоколем ALM270284

Íèæíèé ñòûê – âèä ñíàðóæè

Íèæíèé ñòûê – âèä èçíóòðè

Âèä äâåðíîãî áëîêà ñíàðóæè

Óïëîòíèòåëü ELM0336  
äîëæåí âûñòóïàòü íà 8 ìì  
çà ãàáàðèò ïðîôèëÿ ALM460810

Óïëîòíèòåëü ELM0336 
è óïëîòíèòåëü 
ALM770020 äîëæíû 
âûñòóïàòü 
íà 9 ìì 
íàä ïðîôèëåì 
ALM460810

Çàãîòîâêà ïðîôèëÿ 
ALM460815 (äëÿ 
ïðîòèâîëåæàùåé ñòâîðêè – 
çåðêàëüíîå îòîáðàæåíèå)
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.15.Установка  ALM460815 на створку независимого открывания с цоколем
ALM270380

15.15

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.12. Установка  ALM460815 на створку независимого открывания  
                с цоколем ALM270380

Íèæíèé ñòûê – âèä ñíàðóæè

Íèæíèé ñòûê – âèä èçíóòðè

Âèä äâåðíîãî áëîêà ñíàðóæè

Óïëîòíèòåëü ELM0336 
è óïëîòíèòåëü 
ALM770020 äîëæíû 
âûñòóïàòü 
íà 11 ìì íàä 
ïðîôèëåì ALM460815

Óïëîòíèòåëü ELM0336 
äîëæåí âûñòóïàòü 
íà 8 ìì çà ãàáàðèò 
ïðîôèëÿ ALM770391

Çàãîòîâêà ïðîôèëÿ 
ALM460815  
(äëÿ ïðîòèâîëåæàùåé 
ñòâîðêè – çåðêàëüíîå 
îòîáðàæåíèå)

Óïëîòíèòåëü ELM0336 
äîëæåí âûñòóïàòü  
íà 6 ìì

AL
M

27
02

84

ALM270284

ALM462810

А А

FB-176/ 4

FB (ширина створки)

69,5 69,518,5

63
2,5

63

AL
M

27
02

84

Б

Угловой сухарь
ALM770421

DIN7982
Ø3,9 x 16

ALM270284 ALM270284

А-АЛинии условно
не показаны

Возможная обработка
отверстия под шпингалетFB-176/ 469,52,5

Ø
4,

2

80
°

Ø4,2
5 отв.

Ø
7,

5 69,5 FB-176/ 4

FB-37

69,5

Ø7,5*

12
,2

24
,4

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.16. Установка адаптера ALM462810 на цоколь ALM270284.
Стандартная распашная дверь

15.16

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.13. Установка адаптера ALM462810 на цоколь ALM270284.  
               Стандартная распашная дверь

Öîêîëü:  
- ALM270284 – äëÿ íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ 
(ïîêàçàíî íà ÷åðòåæå); 
- ALM270283 – äëÿ âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ.

Деталь, вид Б 
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AL
M

27
02

84

ALM270284

ALM462810

А А

FB-176/ 4

FB (ширина створки)

69,5 86,518,5

63
2,5

63

AL
M

27
02

84

Б

Угловой сухарь
ALM770421

DIN 7982
Ø3,9 x 16

ALM270284 ALM270284

А-АЛинии условно
не показаны

FB-176/ 469,52,5

Ø
4,

2

80
°

Ø4,2
5 отв.

Ø
7,

5 69,5 FB-176/ 4

FB-20

86,5

Ø7,5*

12
,2

24
,4

1,5

86,5 1,5

18
1,15,

8

Сфрезеровать
выступ

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.17. Установка адаптера ALM462810 на цоколь 270284.
Дверь с независимым  открыванием створок.

15.17

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.14. Установка адаптера ALM462810 на цоколь ALM270284.  
               Дверь с независимым  открыванием створок

Öîêîëü:  
- ALM270284 – äëÿ íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ 
(ïîêàçàíî íà ÷åðòåæå); 
- ALM270283 – äëÿ âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ.

Деталь, вид Б 

36

30

Самонарезной винт
с потайной головкой
по стандарту
DIN 7981 4,2 x 25

Саморез с потайной головкой 
4,8 x 25 DIN 7982

ALM270390

1. Нарезать заготовки для порогового профиля
2. C помощью саморезов установить на  торцы
порога соединительную пластину.
3. Вставить в профиль рамы пазовый сухарь.
4. Привинтить порог к раме с помощью
соединительной пластины и пазового сухаря.

Последовательность операций:

ALM270181

Пазовая подкладка

15. Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.15. Установка порога ALM770390

15.15

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.15. Установка порога ALM770390
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AL
M

27
02

83

ALM270283

50
ALM770056

ALM770056

50

ALM770056

ALM270283

ALM270283

ALM770056

ALM270390
ALM770057

ALM270283

AL
M

27
01

81

ALM770056

ALM770635

ALM270390

ALM270180

ALM770057

15.Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.19. Установка уплотнителей на порог ALM270390

15.19

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.16. Установка уплотнителей на порог ALM270390

Ïîñëåäîâàòåëüíîñòü îïåðàöèé: 
1. Îòðåçàòü óïîðíîå óïëîòíåíèå 
ALM770057 äëÿ ïîðîãà ïî äëèíå ïîðîãà 
è ïðèêëåèòü åãî êëååì HIM 0013. 
2. Çàïðåññîâàòü óãîëêè ALM770056 
öåíòðàëüíîãî ïîðîãîâîãî óïëîòíåíèÿ 
ALM770056  â óãëû ñòâîðêè ñ îáåèõ 
ñòîðîí.  
3. Ðàçðåçàòü óïëîòíåíèå ALM770056 
ñ ïðèïóñêîì 5 ìì ìåæäó óãîëêàìè 
óïëîòíåíèÿ è ïðèêëåèòü ñ îáåèõ ñòîðîí 
êëååì HIM 0013.

Óãîëîê ALM770056

ALM770056 
(óñòàíàâëèâàåòñÿ  
íà ñòâîðêó)

Äâåðíàÿ ñòâîðêà

Ãåðìåòèçèðîâàòü 
ïîâåðõíîñòè ìåæäó 
ñîåäèíèòåëüíûì 
ýëåìåíòîì  
è ðàìîé ýëàñòè÷íîé 
óïëîòíèòåëüíîé 
ìàññîé

Äëèíà óïëîòíèòåëÿ ALM770057 = äëèíà ïîðîãà  
ALM270390

ALM770393 ALM270180

1. Нарезать заготовки для порогового профиля
2. C помощью саморезов установить на  торцы
порога соединительную пластину.
3. Вставить в профиль рамы пазовый сухарь.
4. Привинтить порог к раме с помощью
соединительной пластины и пазового сухаря.

Последовательность операций:

ALM270180

Пазовый сухарь

Самонарезной винт
с потайной головкой
по стандарту
DIN 7982 4,2 x 32

Cоединительная
пластина
50 x 50 x 2,5 мм

ALM770393

Винт с потайной 
головкой  
по стандарту
DIN 965 M5 x 8

15. Сборка конструкции двери

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

15.17. Установка порога ALM770393

15.17

15. Ñáîðêà êîíñòðóêöèè äâåðè

15.17. Установка порога ALM770393



www.tbm.ru www.tbm.ru15.18 16.01Без соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаютсяБез соблюдения строгого соответствия масштабу — Изменения и несоответствия допускаются

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.1. Окно с поворотно-откидным открыванием

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ  Окно п/о S70 

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå : S70 îêíî ïîâîðîòíî-îòêèäíîå

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 1500 ìì

Ïëîùàäü : 1,35 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270101 Ðàìà 57/32 ìì RAL9016 900 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270101 Ðàìà 57/32 ìì RAL9016 1500 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270202 Ñòâîðêà îêîííàÿ 32/47 ìì RAL9016 848 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270202 Ñòâîðêà îêîííàÿ 32/47 ìì RAL9016 1448 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 754 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 1310 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM460035 Îòëèâ 15/12,5 ìì RAL9016 774 90° x 90° 1 1

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770411 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé äëÿ ALM270101 Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 62 ã

Ò.Á.Ì. ALM770088 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770307 Îïîðà çàïîëíåíèÿ â ñòâîðêó îêíà ×åðíûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770325 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 14,5 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770513 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770713 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 4,73 4,73

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 4,16 4,16

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 4,68 4,68

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 4,16 4,16

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò
Øèðèíà, 

ìì
Âûñîòà, 

ìì
Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 746 1346 1 1
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé
16.2. Окно HI  с поворотн открыванием и импостом в створке

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Окно поворотное S70HI

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå : S70HI îêíî ïîâîðîòíîå ñ èìïîñòîì â ñòâîðê

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 1500 ìì

Ïëîùàäü : 1,35 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 900 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 1500 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270203 Ñòâîðêà îêîííàÿ 40/55 ìì RAL9016 828 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270203 Ñòâîðêà îêîííàÿ 40/55 ìì RAL9016 1428 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270241 Èìïîñò â ñòâîðêó îêîííóþ 72/32 ìì RAL9016 728 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 599 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 718 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM460035 Îòëèâ 15/12,5 ìì RAL9016 754 90° x 90° 1 1

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770412 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé äëÿ ALM270102 Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885010 Øòèôò 5 õ 10 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 36 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 80 ã

Ò.Á.Ì. ALM770381 Êàìåðíàÿ òåïëîèçîëèðóþùàÿ EPS-âñòàâêà (1 ì) Íåîêðàøåííûé 4,51 ì.ï.

Ò.Á.Ì. ALM770382 Êàìåðíàÿ òåïëîèçîëèðóþùàÿ EPS-âñòàâêà (1 ì) Íåîêðàøåííûé 4,80 ì.ï.

Ò.Á.Ì. ALM770396 Ôàëüöåâàÿ òåïëîèçîëèðóþùàÿ XPE-âñòàâêà (2 ì) Íåîêðàøåííûé 6,36 ì.ï.

Ò.Á.Ì. ALM770088 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770307 Îïîðà çàïîëíåíèÿ â ñòâîðêó îêíà ×åðíûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770325 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 14,5 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770514 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770714 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770642 Êîìïëåêò Ò-ñîåäèíèòåëåé èìïîñòà Íåîêðàøåííûé 1 êîìïë.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 4,65 4,65

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 5,25 5,25

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 4,60 4,60

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6-7 ìì ×åðíûé 5,24 5,24

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 710 635 2 2

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.3. Окно со штульповым открыванием

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Окно штульповое S70

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå : S70 îêíî øòóëüïîâîå

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 1600 ìì

Âûñîòà : 1500 ìì

Ïëîùàäü : 2,4 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270101 Ðàìà 57/32 ìì RAL9016 1600 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270101 Ðàìà 57/32 ìì RAL9016 1500 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270202 Ñòâîðêà îêîííàÿ 32/47 ìì RAL9016 772 45° x 45° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM270202 Ñòâîðêà îêîííàÿ 32/47 ìì RAL9016 1448 45° x 45° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 678 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 1310 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM460035 Îòëèâ 15/12,5 ìì RAL9016 698 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM460208 Ïðîôèëü øòóëüïà âíóòðåííèé 27,5 ìì RAL9016 1432 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM460218 Ïðîôèëü øòóëüïà íàðóæíûé 66 ìì RAL9016 1374 90° x 90° 1 1

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 3 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770411 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé äëÿ ALM270101 Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 12 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 32 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 100 ã

Ò.Á.Ì. ALM770039 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770088 Êîìïëåêò çàãëóøåê øòóëüïà ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770307 Îïîðà çàïîëíåíèÿ â ñòâîðêó îêíà ×åðíûé 12 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770325 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 14,5 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770513 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770713 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. 7982242 32 Âèíò ñàìîíàðåçíîé 4,2 õ 32 ìì DIN7982 (À2) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. 7981242 45 Âèíò ñàìîíàðåçíîé 4,2 õ 45 ìì DIN7981 (À2) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 7,65 7,65

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 8,01 8,01

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 6,12 6,12

Ò.Á.Ì. ALM770072 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé øòóëüïà îêíà ×åðíûé 1,45 1,45

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 8,01 8,01

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 670 1346 2 2
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé
16.4. Окно – балконная дверь

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Балконная дверь S7

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 ñ áàëêîííîé ñòâîðêîé âíóòð. îòêð-ÿ

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 2000 ìì

Ïëîùàäü : 1,8 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 900 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 2000 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 2000 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270204 Ñòâîðêà îêîííàÿ 54/69 ìì RAL9016 828 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270204 Ñòâîðêà îêîííàÿ 54/69 ìì RAL9016 1954 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270395 Ïîðîã áàëêîííîé äâåðè 25/16 ìì RAL9016 816 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 690 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 1772 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM460035 Îòëèâ 15/12,5 ìì RAL9016 754 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM460820 Ïðèòâîð áàëêîííîé äâåðè (S70) RAL9016 828 90° x 90° 1 1

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770091 Êîìïëåêò ñòûêà ñðåäíåãî óïë-ëÿ ñ ALM270395 ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770412 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé äëÿ ALM270102 Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 80 ã

Ò.Á.Ì. ALM770088 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770307 Îïîðà çàïîëíåíèÿ â ñòâîðêó îêíà ×åðíûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770325 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 14,5 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770515 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770715 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770325 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 14,5 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770514 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770714 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 6,58 6,58

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 4,98 4,98

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 4,84 4,84

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 4,98 4,98

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 682 1808 1 1

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé
16.5. Окно с вентилируемой створкой

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Окно S70 с вент. створкой

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 îêíî êîìáèíèð. ñ âåíòèëÿöèîííîé ñòâîðêîé

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 1200 ìì

Âûñîòà : 1500 ìì

Ïëîùàäü : 1,8 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 1200 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270102 Ðàìà 67/42 ìì RAL9016 1500 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270211 Ñòâîðêà âåíòèëÿöèîííàÿ 130/210 ìì RAL9016 1428 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270212 Òîðöåâîé ïðîôèëü âåíò. ñòâîðêè RAL9016 210 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270301 Èìïîñò 82/32 ìì RAL9016 1416 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 886 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1372 90° x 90° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770308 Êîìïëåêò ñòûêîâî÷íûõ äåòàëåé ×åðíûé 2 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 3 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770412 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé äëÿ ALM270102 Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770611 Êîìïëåêò Ò-ñîåäèíèòåëåé (îêîííûé) Íåîêðàøåííûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM885010 Øòèôò 5 õ 10 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 16 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 60 ã

Ò.Á.Ì. ALM770088 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770323 Êîìïëåêò çàãëóøåê òîðöåâîãî ïðîôèëÿ ×åðíûé 2 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM834225 Âèíò ñàìîíàðåçíîé 4,2 õ 25 ìì DIN7981 (À2) Íåîêðàøåííûé 8 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 3,37 3,37

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 4,54 4,54

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 3,35 3,35

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 4,56 4,56

Ò.Á.Ì. ALM770008 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà íàðóæíûé ×åðíûé 3,37 3,37

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 872 1402 1 1
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé
16.6. Окно  с верхнеподвесным открыванием

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Окно наружного откр-я S70

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 îêíî âåðõíåïîäâåñíîå íàðóæíîãî îòêð-ÿ

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 1000 ìì

Ïëîùàäü : 1,35 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270124 Ðàìà çàæèìíàÿ íàðóæíÿÿ 15,5/49 ìì RAL9016 900 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270124 Ðàìà çàæèìíàÿ íàðóæíÿÿ 15,5/49 ìì RAL9016 1500 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270208
Ñòâîðêà îêîííàÿ íàðóæíîãî îòêð-ÿ 
85/33,5 ìì

RAL9016 819 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270208
Ñòâîðêà îêîííàÿ íàðóæíîãî îòêð-ÿ 
85/33,5 ìì

RAL9016 1419 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 693 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200025 Øòàïèê 25 ìì RAL9016 1249 90° x 90° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770522 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770722 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 90 ã

Ò.Á.Ì. ALM770089 Êîìïëåêò óãîëêîâ ñðåäíåãî óïë-ëÿ (íàðóæ.) ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770307 Îïîðà çàïîëíåíèÿ â ñòâîðêó îêíà ×åðíûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770523 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770723 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770001 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà âíóòðåííèé ×åðíûé 4,61 4,61

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 3,91 3,91

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 4,61 4,61

Ò.Á.Ì. ALM770071 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé îêíà ×åðíûé 4,56 4,56

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6– ìì ×åðíûé 3,91 3,91

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 685 1285 1 1

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.7. Окно мансардное

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Мансардное окно S70 

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 îêíî ìàíñàðäíîå (íàðóæíîãî îòêð-ÿ)

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 1000 ìì

Âûñîòà : 1300 ìì

Ïëîùàäü : 1,3 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270125 Ðàìà ìàíñàðäíîãî îêíà 35/52 ìì RAL9016 1000 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270125 Ðàìà ìàíñàðäíîãî îêíà 35/52 ìì RAL9016 1300 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270209 Ñòâîðêà ìàíñàðäíîãî îêíà 56/16 ìì RAL9016 952,8 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270209 Ñòâîðêà ìàíñàðäíîãî îêíà 56/16 ìì RAL9016 1252,8 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200076 Øòàïèê ìàíñàðäíîãî îêíà 76 ìì RAL9016 956 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200076 Øòàïèê ìàíñàðäíîãî îêíà 76 ìì RAL9016 1256 45° x 45° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770528 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770728 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770328 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê äëÿ ALM270125 Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770329 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê äëÿ ALM200076 Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885010 Øòèôò 5 õ 10 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 90 ã

Ò.Á.Ì. 652004.01 Ïåòëÿ ìàíñàðäíîãî îêíà Àíîäèð. 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770527 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770727 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770007 Óïëîòíèòåëü ñòâîðêè ìàíñàðäíîãî îêíà ×åðíûé 14,02 14,02

Ò.Á.Ì. ALM750033 Øíóð óïëîòíèòåëüíûé Ø4 ìì ×åðíûé 8,16 8,16

Ò.Á.Ì. ALM750112 Óïëîòíèòåëü âíóòðåííèé ñòîå÷íûé 12 ìì ×åðíûé 3,90 3,90

Ò.Á.Ì. ALM770064 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ ìàíñàðäíîãî îêíà ×åðíûé 3,93 3,93

Ò.Á.Ì. ALM770065 Óïëîòíèòåëü ñðåäíèé ìàíñàðäíîãî îêíà ×åðíûé 4,54 4,54

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÎ 32 ìì
Ñòåêëîïàêåò îäíîêàìåðíûé  
32 ìì

Ïðîçðà÷íûé 826 1126 1 1
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.8. Дверь одностворчатая внутреннего открывания, низ – створка

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Дверь внутреннего откр-я S70

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 äâåðü 1-ñòâ. âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 2100 ìì

Êîíôèãóðàöèÿ íèçà äâåðè: ñòâîðêà + ïîðîã ALM270390

Ïëîùàäü : 1,89 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270180 Ðàìà äâåðíàÿ âíóòð. îòêð-ÿ 75/50 ìì RAL9016 2100 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270180 Ðàìà äâåðíàÿ âíóòð. îòêð-ÿ 75/50 ìì RAL9016 2100 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270180 Ðàìà äâåðíàÿ âíóòð. îòêð-ÿ 75/50 ìì RAL9016 900 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270283 Z-còâîðêà äâåðíàÿ 75/75 ìì RAL9016 790 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270283 Z-còâîðêà äâåðíàÿ 75/75 ìì RAL9016 2028 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270390 Ïîðîã 23 ìì RAL9016 750 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 640 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1834 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM460035 Îòëèâ 15/12,5 ìì RAL9016 740 90° x 90° 1 1

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 130 ã

Ò.Á.Ì. ALM770635 Êîìïëåêò êðåïëåíèÿ ïîðîãà ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770327 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 17 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770421 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770423 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 11,06 11,06

Ò.Á.Ì. ALM770025 Óïëîòíèòåëü äåêîðàòèâíûé äâåðè ×åðíûé 10,24 10,24

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 4,98 4,98

Ò.Á.Ì. ALM770056 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà ñðåäíèé ×åðíûé 0,81 0,81

Ò.Á.Ì. ALM770057 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà óïîðíûé ×åðíûé 0,77 0,77

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 5,01 5,01

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 626 1864 1 1

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé
16.9. Дверь HI одностворчатая наружного открывания, низ – створка

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Дверь наружного откр-я S70HI

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70HI äâåðü 1-ñòâ. íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 2100 ìì

Êîíôèãóðàöèÿ íèçà äâåðè: ñòâîðêà + ïîðîã ALM270390

Ïëîùàäü : 1,89 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 900 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 790 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 2028 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270390 Ïîðîã 23 ìì RAL9016 750 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 640 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1834 90° x 90° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 130 ã

Ò.Á.Ì. ALM770635 Êîìïëåêò êðåïëåíèÿ ïîðîãà ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770327 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 17 ìì Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770421 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770423 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770389 Êàìåðíàÿ òåïëîèçîëèðóþùàÿ EPS-âñòàâêà (1 ì) Íåîêðàøåííûé 10,8 ì.ï.

Ò.Á.Ì. ALM770395 Ôàëüöåâàÿ òåïëîèçîëèðóþùàÿ XPE-âñòàâêà (2 ì) Íåîêðàøåííûé 5,2 ì.ï.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 11,06 11,06

Ò.Á.Ì. ALM770025 Óïëîòíèòåëü äåêîðàòèâíûé äâåðè ×åðíûé 10,24 10,24

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 4,98 4,98

Ò.Á.Ì. ALM770056 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà ñðåäíèé ×åðíûé 0,81 0,81

Ò.Á.Ì. ALM770057 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà óïîðíûé ×åðíûé 0,77 0,77

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 5,01 5,01

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 626 1864 1 1
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.10. Дверь одностворчатая наружного открывания, низ – цоколь

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Дверь наружного откр-я S70 

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 äâåðü 1-ñòâ. íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ  
ñ èìïîñòîì

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 22100 ìì

Ïëîùàäü : 1,89 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 900 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 790 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 2000,5 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 2000,5 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270105 Ðàìà îêîííàÿ 117/92 ìì RAL9016 640 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270301 Èìïîñò 82/32 ìì RAL9016 640 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270389 Ïðîôèëü ïîäöîêîëüíûé 27,5 ìì RAL9016 790 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270390 Ïîðîã 23 ìì RAL9016 750 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 640 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1110 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 603,5 90° x 90° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885010 Øòèôò 5 õ 10 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 150 ã

Ò.Á.Ì. ALM770635 Êîìïëåêò êðåïëåíèÿ ïîðîãà ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770327 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 17 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770421 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770423 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770621 Êîìïëåêò Ò-ñîåäèíèòåëåé (äâåðíîé) Íåîêðàøåííûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770657 Êîìïëåêò Ò-ñîåäèíèòåëåé (äâåðíîé) Íåîêðàøåííûé 1 êîìïë.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 11,0 11,0

Ò.Á.Ì. ALM770025 Óïëîòíèòåëü äåêîðàòèâíûé äâåðè ×åðíûé 10,19 10,19

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 5,94 5,94

Ò.Á.Ì. ALM770056 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà ñðåäíèé ×åðíûé 0,92 0,92

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770057 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà óïîðíûé ×åðíûé 0,77 0,77

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 5,99 5,99

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî
- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 626 634 1 1

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 626 1140 1 1

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.10. Дверь одностворчатая наружного открывания, низ – цоколь
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16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.11. Дверь одностворчатая наружного открывания с низким порогом, низ – створка

Спецификация материалов

âèä èçíóòðè

Заказ Дверь наружного откр-я S70

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70 äâåðü 1-ñòâ. íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ  
ñ íèçêèì ïîðîãîì

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 900 ìì

Âûñîòà : 2100 ìì

Êîíôèãóðàöèÿ íèçà äâåðè: ñòâîðêà + ïîðîã ALM270393

Ïëîùàäü : 1,89 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 900 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 790 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 2039 45° x 45° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM270393 Ïîðîã íèçêèé 13 ìì RAL9016 782 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM462810 Ïðîôèëü ïîäöîêîëüíûé ñêðûòûé Íåîêðàø. 753 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 640 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1845 90° x 90° 2 2

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 2 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 24 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 130 ã

Ò.Á.Ì. ALM770633 Êîìïëåêò êðåïëåíèÿ ïîðîãà ALM270393 Íåîêðàøåííûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770327 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 17 ìì Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770421 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770423 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 6 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 11,04 11,04

Ò.Á.Ì. ALM770025 Óïëîòíèòåëü äåêîðàòèâíûé äâåðè ×åðíûé 10,27 10,27

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 5,0 5,0

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 5,03 5,03

Ò.Á.Ì. ELM0336 Óïëîòíèòåëü ùåòî÷íûé 6,8 õ 10 ìì 0,78 0,78

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 626 1875 1 1

16. Ïðèìåð ðàñ÷åòà òèïîâûõ êîíñòðóêöèé

16.12. Дверь двустворчатая наружного открывания, независимое открывание створок

Спецификация материалов

Заказ Дверь наружного откр-я S70

Изделие

Îáúåêò : 

Íàçâàíèå S70HI äâåðü 2-ñòâ. ñ íåçàâèñèìûì  
îòêðûâàíèåì ñòâîðîê

Ñèñòåìà : ALUMARK S70

Îñíîâíàÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíóòðåííÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Âíåøíÿÿ òåêñòóðà : RAL9016

Êîëè÷åñòâî : 1

Øèðèíà : 1800 ìì

Âûñîòà : 2100 ìì

Êîíôèãóðàöèÿ íèçà äâåðè: ñòâîðêà + ïîðîã ALM270390

Ïëîùàäü : 3,78 êâ. ì

Âåñ èçäåëèÿ : 

ÏÐÎÔÈËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Äëèíà, ìì Óãëû ðåçà, ° Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 90° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 2100 45° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270181 Ðàìà äâåðíàÿ íàðóæ. îòêð-ÿ 50/75 ìì RAL9016 1800 45° x 45° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 838 45° x 45° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM270284 Ò-còâîðêà äâåðíàÿ 100/50 ìì RAL9016 2028 45° x 45° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM270390 Ïîðîã 23 ìì RAL9016 1650 90° x 90° 1 1

Ò.Á.Ì. ALM460815 Àäàïòåð ñòâîðêè íåçàâèñèìîãî îòêð-ÿ RAL9016 2003,5 90° x 90° 2 2

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 688 90° x 90° 4 4

Ò.Á.Ì. ALM200015 Øòàïèê 15 ìì RAL9016 1834 90° x 90° 4 4

 ÀÊÑÅÑÑÓÀÐÛ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Åä. èçì.

Ò.Á.Ì. ALM770320 Çàãëóøêà âîäîîòâîäÿùåãî ïàçà Áåëûé 4 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770427 Óãîëîê æåñòêîñòè 22 ìì Íåîêðàøåííûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM885014 Øòèôò 5 õ 14 ìì Íåîêðàøåííûé 40 øò.

Ò.Á.Ì. KMR0014 Äâóõêîìïîíåíòíûé êëåé (300 ã) 220 ã

Ò.Á.Ì. ALM770635 Êîìïëåêò êðåïëåíèÿ ïîðîãà ×åðíûé 1 êîìïë.

Ò.Á.Ì. ALM770319 Îïîðà çàïîëíåíèÿ äëÿ ðàì è äâåðåé ×åðíûé 8 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770327 Âûðàâíèâàþùèé óãîëîê 17 ìì Íåîêðàøåííûé 10 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770421 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (âíóòðåííèé) Íåîêðàøåííûé 10 øò.

Ò.Á.Ì. ALM770423 Ñîåäèíèòåëü óãëîâîé (íàðóæíûé) Íåîêðàøåííûé 10 øò.

ÓÏËÎÒÍÈÒÅËÈ

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Êîë-âî Âñåãî

Ò.Á.Ì. ALM770020 Óïëîòíèòåëü ïðèòâîðà äâåðè ×åðíûé 17,94 17,94

Ò.Á.Ì. ALM770025 Óïëîòíèòåëü äåêîðàòèâíûé äâåðè ×åðíûé 12,08 12,08

Ò.Á.Ì. ALM770004 Óïëîòíèòåëü çàïîëíåíèÿ íàðóæíûé ×åðíûé 10,16 10,16

Ò.Á.Ì. ALM770056 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà ñðåäíèé ×åðíûé 1,73 1,73

Ò.Á.Ì. ALM770057 Óïëîòíèòåëü ïîðîãà óïîðíûé ×åðíûé 1,70 1,70

Ò.Á.Ì. ALM770207 Óïë-ëü çàïîëíåíèÿ âíóòð. 6–7 ìì ×åðíûé 10,21 10,21

Ò.Á.Ì. ELM0336 Óïëîòíèòåëü ùåòî÷íûé 6,8 õ 10 ìì 8,25 8,25

 ÇÀÏÎËÍÅÍÈß

Ïîñòàâùèê Àðòèêóë Íàçâàíèå Öâåò Øèðèíà, ìì Âûñîòà, ìì Êîë-âî Âñåãî

- ÑÏÄ 40 ìì Ñòåêëîïàêåò äâóõêàìåðíûé 40 ìì Ïðîçðà÷íûé 674 1864 2 2

âèä èçíóòðè
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17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.1. Комплектность изделий

17.2. Организация мотажных работ

17.3. Подготовка строительного проема

Êîìïëåêòíîñòü ïîñòàâêè èçäåëèé äîëæíà îïðåäåëÿòüñÿ óñëîâèÿìè äîãîâîðà (çàêàçà) íà ïîñòàâêó èçäåëèé. 
Âûñòóïàþùèå ÷àñòè ïðèáîðîâ îòêðûâàíèÿ, ìîíòàæíûå êðåïåæíûå óçëû, ìåòèçû ïîñòàâëÿþòñÿ ñîâìåñòíî  
â îòäåëüíîé óïàêîâêå. Âèòðàæè òðàíñïîðòèðóþòñÿ â ðàçîáðàííîì âèäå èëè â âèäå ìîíòàæíûõ ìàðîê.

Êîìïëåêòíîñòü èçäåëèÿ äîëæíà êîíòðîëèðîâàòüñÿ ïî ðàáî÷èì ÷åðòåæàì (ìîíòàæíûì ñõåìàì) è ñïåöèôèêàöèåé  
íà çàêàç.

Â êîìïëåêò ïîñòàâêè äîëæíû âõîäèòü äîêóìåíò î êà÷åñòâå (ïàñïîðò èçäåëèÿ) è èíñòðóêöèÿ ïî ìîíòàæó è ýêñïëóàòàöèè.

 Êàæäîå èçäåëèå äîëæíî ìàðêèðîâàòüñÿ ýòèêåòêîé ñ óêàçàíèåì íàçâàíèÿ ïðåäïðèÿòèÿ-èçãîòîâèòåëÿ, íîìåðà çàêàçà 
è ìàðêè èçäåëèÿ.

Êà÷åñòâî èçãîòîâëåíèÿ àëþìèíèåâûõ êîíñòðóêöèé, óïàêîâêà è ìàðêèðîâêà äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òåõíè÷åñêèì 
óñëîâèÿì ïðåäïðèÿòèÿ-èçãîòîâèòåëÿ.

Ìîíòàæ àëþìèíèåâûõ êîíñòðóêöèé äîëæåí âûïîëíÿòüñÿ ñïåöèàëèçèðîâàííûìè îðãàíèçàöèÿìè, èìåþùèìè 
ðàçðåøèòåëüíûå äîêóìåíòû íà ïðîèçâîäñòâî ìîíòàæíûõ ðàáîò.

Ïðè ñòðîèòåëüñòâå è ðåêîíñòðóêöèè ñòðîèòåëüíûõ îáúåêòîâ ðàáîòû ïî ìîíòàæó îêîííûõ áëîêîâ ïðîèçâîäèòü ïîñëå 
ñäà÷è çäàíèÿ èëè åãî ÷àñòè ïîä ìîíòàæ ïî àêòó ñäà÷è-ïðèåìêè îêîííûõ ïðîåìîâ.

Ïðè ïðîèçâîäñòâå ìîíòàæíûõ ðàáîò ïåðñîíàë äîëæåí çíàòü:

- êîíñòðóêöèþ ïðîôèëåé;

- ïðîåêòíóþ äîêóìåíòàöèþ íà ìîíòèðóåìûå èçäåëèÿ;

- ïðàâèëà îáðàùåíèÿ ñ èçäåëèÿìè ïðè âûãðóçêå íà ìåñòå ìîíòàæà è ïðè äîñòàâêå ê ìåñòó óñòàíîâêè;

-òàêæå äîëæåí ðóêîâîäñòâîâàòüñÿ íîðìàìè è ïðàâèëàìè, ðåãëàìåíòèðîâàííûìè â ÑÍèÏ 3.03.01–87 «Íåñóùèå  
è îãðàæäàþùèå êîíñòðóêöèè».

Íàðóøåíèå òåõíîëîãèè ìîíòàæà ìîæåò ïðèâåñòè ê ðàçëè÷íûì íåñîîòâåòñòâèÿì ñòðîèòåëüíîé êîíñòðóêöèè  
è ïîâëèÿòü íà ïîòðåáèòåëüñêèå ñâîéñòâà, îñîáåííî íà íàäåæíîñòü è áåçîïàñíîñòü.

Ïîäãîòîâêó ñòðîèòåëüíîãî ïðîåìà ïðîèçâîäèòü â ñîîòâåòñòâèè ñ ÃÎÑÒ 30971–2002.

Ïåðåä ïðîèçâîäñòâîì ìîíòàæíûõ ðàáîò ïðèìûêàþùèå ïîâåðõíîñòè êîðîáêè îêîííîãî áëîêà è ñòåíîâîãî ïðîåìà 
äîëæíû áûòü î÷èùåíû îò ïûëè, ãðÿçè, ìàñëÿíûõ ïÿòåí, íàëåäåé è èçìîðîçè.

Ïðè çàìåíå îêîííûõ áëîêîâ â ýêñïëóàòèðóåìûõ ïîìåùåíèÿõ, ðàçðóøåííûå ïðè èçâëå÷åíèè ñòàðûõ îêîí, ïîâåðõíîñòè 
âíóòðåííèõ è íàðóæíûõ îòêîñîâ íåîáõîäèìî âûðîâíèòü øòóêàòóðíûì ðàñòâîðîì áåç îáðàçîâàíèÿ «òåïëîâûõ» 
ìîñòèêîâ (ìîñòèêîâ õîëîäà). Ïîðÿäîê âîññòàíîâëåíèÿ ïîâðåæäåííûõ ó÷àñòêîâ ïðîåìà ïîñëå èçâëå÷åíèÿ ñòàðîé 
êîðîáêè óñòàíîâèòü ïî ìåñòó ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ çàêàç÷èêîì.

Ïðè îòñóòñòâèè â îêîííîì ïðîåìå ÷åòâåðòè äîïóñêàåòñÿ óñòðîéñòâî ôàëüø÷åòâåðòè (íàïðèìåð, èñïîëüçîâàíèå 
óãîëêà èç àòìîñôåðîñòîéêèõ ïîëèìåðíûõ ìàòåðèàëîâ èëè ìåòàëëè÷åñêèõ ñïëàâîâ).
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Монтажная пластина

17.Монтаж конструкций

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

17.4.Установка и крепление оконного блока в строительный проем

17.02

17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.4. Установка и крепление оконного блока в строительный проем

Óñòàíîâêà îêîííîãî áëîêà â ñòðîèòåëüíûé ïðîåì ïðîèçâîäèòñÿ ñëåäóþùèìè ñïîñîáàìè:

- â ÷åòâåðòü (òîðåö ñòåíû èìååò âûñòóï);

- áåç ÷åòâåðòè. 
Äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ïðîñòðàíñòâà ïðè òåðìè÷åñêîì ðàñøèðåíèè êîíñòðóêöèè è òåïëîçàùèòû óçëà ïðèìûêàíèÿ 
íåîáõîäèìî âûäåðæàòü òðåáóåìûå çàçîðû.

Óñòàíîâêà â ïðîåì ñ ÷åòâåðòüþ Óñòàíîâêà â ïðîåì áåç ÷åòâåðòè

Âûáîð òèïà êðåïëåíèÿ îïðåäåëÿåòñÿ êîíñòðóêöèåé ïðèìûêàþùåãî ó÷àñòêà íàðóæíîé ñòåíû, íà êîòîðóþ ÷åðåç 
êðåïåæíûå ýëåìåíòû áóäåò ïåðåäàâàòüñÿ âåòðîâàÿ íàãðóçêà, âîñïðèíèìàåìàÿ îêíîì.

Âàðèàíòû êðåïëåíèÿ:

- ñ ïîìîùüþ ìîíòàæíûõ ïëàñòèí èç îöèíêîâàííîé ñòàëè;

- ñ ïîìîùüþ öàíãîâûõ àíêåðîâ ñêâîçíûì êðåïëåíèåì ÷åðåç ðàìó.

Óñòàíîâêà îêîííîé ðàìû  
ñ ïîìîùüþ ìîíòàæíîé ïëàñòèíû
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УУссттааннооввккаа  ооккоонннноойй  ррааммыы  сс  ппооммоощщььюю  ццааннггооввооггоо  ааннккеерраа

Заглушка декоративная

Цанговый анкер
(рамный дюбель)

 Профиль ALM770373 (ПВХ, цвет черный)

Анкер и монтажная пластина обеспечивают возможность деформации оконного блока при изменении 
наружной температуры.
В нижнюю горизонтальную часть окна анкер не устанавливают – велика вероятность попадания дождевой 
воды в стену через отверстия, просверленные в коробке.
Шаг точек крепления окна принимается в зависимости от эксплуатационных нагрузок и материала стены.
Установка оконной рамы с помощью базового (подставочного) профиля.
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 Профиль COMPACFOAM (цвет черный)
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Óñòàíîâêà îêîííîé ðàìû  
ñ ïîìîùüþ öàíãîâîãî àíêåðà

17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.4. Установка и крепление оконного блока в строительный проем

Ïîäãîòîâèòü êîíñòðóêöèþ îêíà ê ïðåäâàðèòåëüíîé óñòàíîâêå â ïðîåì:

- ñíÿòü ñ êîðîáêè îêíà ñòâîðêè;

- óñòàíîâèòü íà êîðîáêó îêíà ìîíòàæíûå ïëàñòèíû. 
Âûáîð êðåïåæíûõ ïëàñòèí è ðàññòîÿíèå ìåæäó íèìè ïî êîíòóðó ïðîåìà, à òàêæå ãëóáèíà çàäåëêè â òîëùå ñòåíû 
äîëæíû áûòü ïðåäñòàâëåíû â ðàáî÷åé äîêóìåíòàöèè.

Ìàêñèìàëüíûå ðàññòîÿíèÿ ìåæäó êðåïåæíûìè ýëåìåíòàìè íå äîëæíû ïðåâûøàòü 700 ìì. Ðàññòîÿíèå îò 
âíóòðåííåãî óãëà êîðîáêè îêîííîãî áëîêà äî êðåïåæíîãî ýëåìåíòà –150 –180 ìì, à ðàññòîÿíèå îò èìïîñòíîãî 
ñîåäèíåíèÿ äî êðåïåæíîãî ýëåìåíòà – 120–180 ìì.

Âñòàâèòü êîðîáêó â ïðîåì. Ñäâèãàÿ ïî ãîðèçîíòàëè, äîáèòüñÿ ðàâíîãî çàçîðà ïî áîêîâûì ñòîðîíàì. Ñ ïîìîùüþ 
òåõíîëîãè÷åñêèõ êëèíüåâ, óñòàíàâëèâàåìûõ â ìåñòàõ óãëîâûõ ñîåäèíåíèé è èìïîñòîâ, âûñòàâèòü êîðîáêó ïî óðîâíþ  
â âåðòèêàëüíîé è ãîðèçîíòàëüíîé ïëîñêîñòÿõ.

Ïîäîáðàòü òîëùèíó îïîðíûõ êîëîäîê èç ïîëèìåðíûõ ìàòåðèàëîâ – ìîæíî èñïîëüçîâàòü ïîäêëàäêè ïîä 
ñòåêëîïàêåòû. Êîëè÷åñòâî è ðàñïîëîæåíèå îïîðíûõ êîëîäîê äîëæíî áûòü îïðåäåëåíî â ðàáî÷åé äîêóìåíòàöèè.

Ïðèìåðû ðàñïîëîæåíèÿ îïîðíûõ êîëîäîê è êðåïåæíûõ äåòàëåé ïðèâåäåíû íà ðèñóíêå.
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17.4. Установка и крепление оконного блока в строительный проем

17.5. Герметизация примыканий

Â òåõíîëîãèè ìîíòàæà êîíñòðóêöèé ýòàï çàïîëíåíèÿ ïîëîñòè ñòûêà ïåíîé ÿâëÿåòñÿ íàèáîëåå îòâåòñòâåííûì, òàê êàê 
ïðè ýòîì îáåñïå÷èâàþòñÿ òåïëîèçîëÿöèîííûå êà÷åñòâà ìîíòàæíîãî øâà è åãî äîëãîâå÷íîñòü (ñîãëàñíî  
ÃÎÑÒ 30971–2002 è «Òåõíîëîãè÷åñêèõ ðåêîìåíäàöèé…»).

Ïðè ïëþñîâûõ òåìïåðàòóðàõ îêðóæàþùåé ñðåäû, âíóòðåííþþ ïîëîñòü ñòûêà è ïðîñòðàíñòâî âîêðóã êîðîáêè ñëåäóåò 
óâëàæíèòü.

Áàëëîí ñ ïåííûì ñîñòàâîì ïåðåä çàïîëíåíèåì ñòûêà ñëåäóåò âñòðÿõíóòü äî îáðàçîâàíèÿ âíóòðè íåãî îäíîðîäíîé 
ìàññû è ïðîâåñòè ïðîáíûé òåñò íà ïåðâè÷íîå ðàñøèðåíèå ïåííîãî ìàòåðèàëà â óñëîâèÿõ îêðóæàþùåé ñðåäû 
ìîíòàæíîé çîíû.

Çàïîëíèòü ïåíîé øîâ ìåæäó êîðîáêîé è ñòåíîé, ó÷èòûâàÿ ñâîéñòâî ïåíû ðàñøèðÿòüñÿ è âî èçáåæàíèå ïîñëåäóþùèõ 
ñèëîâûõ âîçäåéñòâèé ïåíû íà ïðîôèëü. Ïðè ðàáîòå íå äîïóñêàòü âûõîäà èçëèøêîâ ïåíû çà âíóòðåííþþ ïëîñêîñòü 
ïðîôèëÿ êîðîáêè îêîííîãî áëîêà.

Â ñëó÷àå åñëè øèðèíà ìîíòàæíîãî çàçîðà ïðåâûøàåò ðàçìåðû, ïðåäóñìîòðåííûå íàñòîÿùåé èíñòðóêöèåé áîëåå 
÷åì â 1,5 ðàçà, çàïîëíåíèå çàçîðà ñëåäóåò âûïîëíÿòü ïîñëîéíî, ñ èíòåðâàëàìè ìåæäó ñëîÿìè ïî òåõíîëîãèè, 
ðåêîìåíäîâàííîé ïðîèçâîäèòåëåì ïåííîãî óòåïëèòåëÿ.

Äëÿ òåõíîëîãè÷åñêè ãðàìîòíîãî ýêîíîìè÷íîãî èñïîëüçîâàíèÿ ïåííîãî ìàòåðèàëà, ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçîâàòü 
ïèñòîëåò.

Ïîñëå çàâåðøåíèÿ ïðîöåññà ïîëèìåðèçàöèè ïåíû (ïîëíîãî ðàñøèðåíèÿ è âûñûõàíèÿ ïåíû) íåîáõîäèìî åå 
âûðîâíÿòü ïóòåì ïîäðåçàíèÿ è íàêëåèòü ãèäðîèçîëÿöèîííóþ ïàðîïðîíèöàåìóþ ëåíòó è ïàðîèçîëÿöèîííóþ ëåíòó 
íåïðåðûâíî ïî âñåìó êîíòóðó ñòåíîâîãî ïðîåìà. Ñîåäèíåíèå ëåíò ñ ïîâåðõíîñòÿìè îêîííîãî áëîêà è ñòåíîâîãî 
ïðîåìà ïî âñåìó ïåðèìåòðó äîëæíî áûòü ïëîòíûì, áåç ñêëàäîê è âçäóòèé; çàäåëêà óãëîâ äîëæíà áûòü îñîáî 
òùàòåëüíîé.

Ñ âíåøíåé ñòîðîíû îòìåòèòü íà êîðîáêå ãðàíèöó ÷åòâåðòè.

Âûíóòü êîðîáêó èç ïðîåìà è ïðîòåðåòü ñóõîé âåòîøüþ îò ñòðîèòåëüíîé ïûëè.

Íàêëåèòü ïî îòìåòêå íà êîðîáêó ñ íàðóæíîé ñòîðîíû ïðåäâàðèòåëüíî ñæàòóþ óïëîòíèòåëüíóþ ëåíòó ÏÑÓË. Ëåíòó 
óñòàíîâèòü ïîñðåäñòâîì ñàìîêëåÿùåãî ñëîÿ âíà÷àëå íà îáà âåðòèêàëüíûõ ñòûêà è çàòåì íà ãîðèçîíòàëüíûé 
ïîòîëî÷íûé ñòûê. Ïåðåëîì ó÷àñòêîâ ëåíòû íå äîïóñêàåòñÿ.

Íàêëåèòü íà êîðîáêó ñ íàðóæíîé ñòîðîíû ãèäðîèçîëÿöèîííóþ ïàðîïðîíèöàåìóþ ëåíòó.

Íàêëåèòü íà òîðöåâóþ ïîâåðõíîñòü ïî ïåðèìåòðó êîðîáêè ïàðîèçîëÿöèîííóþ ëåíòó, îðèåíòèðóÿ âíóòðü ïîìåùåíèÿ 
òàê, ÷òîáû âíóòðåííèé êðàé êëåÿùåãî ñëîÿ ñîâïàäàë ñ âíóòðåííåé ãðàíüþ êîðîáêè; ëåíòà, çàùèùàþùàÿ êëåÿùèé 
ñëîé, íå ñíèìàåòñÿ. Äëÿ óäîáñòâà ïîñëåäóþùèõ îïåðàöèé ïàðîèçîëÿöèîííóþ ëåíòó ïîäîãíóòü âíóòðü ðàìû.

Îêîííóþ êîðîáêó âñòàâèòü â ïðîåì. Ïðîâåðèòü óðîâíåì ãîðèçîíòàëüíîå è âåðòèêàëüíîå ïîëîæåíèå, à òàêæå 
ïëîñêîñòíîñòü êîðîáêè è çàêðåïèòü â ïðîåìå êëèíüÿìè. Ïðè áîëüøîé âûñîòå èëè øèðèíå êîðîáêè íåîáõîäèìî 
ïîñòàâèòü â áîëüøèõ ïðîëåòàõ âðåìåííûå ðàñïîðêè.

Óñòàíîâèòü ìîíòàæíûå ïëàñòèíû íà äþáåëè ïî ïåðèìåòðó.

17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.6. Установка отлива и окончательная регулировка фурнитуры

Çàêðåïèòü îòëèâ ñàìîíàðåçàþùèìè âèíòàìè ê íèæíåé ÷àñòè êîðîáêè, ïðåäâàðèòåëüíî íàíåñòè íà ñîïðÿãàåìûå 
ïîâåðõíîñòè ñëîé ïîëèóðåòàíîâîãî ãåðìåòèêà. Ïîä îòëèâ óñòàíîâèòü ãèäðîèçîëÿöèîííóþ ëåíòó (èçîáóòèëîâóþ èëè 
ðóáåðîèäíóþ) è ïðîêëàäêó (èëè ñëîé ïåíû) äëÿ ñíèæåíèÿ øóìîâîãî âîçäåéñòâèÿ äîæäåâûõ êàïåëü. Ïðè áîëüøîì 
âûëåòå îòëèâà íåîáõîäèìî äîïîëíèòåëüíîå ïðîìåæóòî÷íîå êðåïëåíèå.

Óñòàíîâèòü ãëóõîå îñòåêëåíèå, íàâåñèòü ñòâîðêè. Ñïåéñåð ñòåêëîïàêåòà äîëæåí ðàñïîëàãàòüñÿ ðàâíîìåðíî 
îòíîñèòåëüíî ñâåòîâîãî ïðîåìà ðàìû èëè ñòâîðêè.

Ïðîâåðèòü ïåðåõëåñò âíóòðåííåãî ñîïðÿæåíèÿ ñòâîðîê (6 ± 1 ìì).

Îòðåãóëèðîâàòü ïðèæèì ñòâîðîê – ðàññòîÿíèå îò ëèöåâîé ïîâåðõíîñòè ñòâîðêè äî ëèöåâîé ïîâåðõíîñòè êîðîáêè 
äîëæíî ñîñòàâëÿòü 9–10 ìì (ïðèæèì ïðîâåðÿåòñÿ çàæèìîì ëèñòà áóìàãè ìåæäó ñòâîðêîé è êîðîáêîé –  
îí íå äîëæåí ëåãêî âûòÿãèâàòüñÿ).

Ïðîâåðèòü ðàáîòó ôóðíèòóðû (ôóðíèòóðà äîëæíà ðàáîòàòü ïëàâíî, âñå çàöåïû äîëæíû ôóíêöèîíèðîâàòü). Ñòâîðêè 
â ïîëóîòêðûòîì ñîñòîÿíèè íå äîëæíû ñàìîïðîèçâîëüíî îòêðûâàòüñÿ èëè çàêðûâàòüñÿ.

Óäàëèòü ñ ëèöåâûõ ïîâåðõíîñòåé çàùèòíóþ ïëåíêó.
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17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.7. Контроль качества выполненных работ

Âõîäíîé êîíòðîëü êà÷åñòâà ìàòåðèàëîâ è èçäåëèé ïðè èõ ïîñòóïëåíèè è õðàíåíèè ïðîèçâîäèòü â ñîîòâåòñòâèè 
ñ òðåáîâàíèÿìè íîðìàòèâíîé è ïðîåêòíîé äîêóìåíòàöèè. Ïðè ýòîì ïðîâåðèòü ñåðòèôèêàòû ñîîòâåòñòâèÿ, 
ñàíèòàðíî-ýïèäåìèîëîãè÷åñêèå çàêëþ÷åíèÿ, ñðîêè ãîäíîñòè, ìàðêèðîâêó èçäåëèé, à òàêæå âûïîëíåíèå óñëîâèé, 
óñòàíîâëåííûõ â äîãîâîðàõ íà ïîñòàâêó. Ïðîâîäèò ñëóæáà êîíòðîëÿ êà÷åñòâà ìîíòàæíîé îðãàíèçàöèè.

Êîíòðîëü êà÷åñòâà ïîäãîòîâêè îêîííûõ ïðîåìîâ è óñòàíîâêè îêîííûõ áëîêîâ ïðîèçâîäèòü ñîãëàñíî 
òåõíîëîãè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè íà ïðîèçâîäñòâî ìîíòàæíûõ ðàáîò ñ ó÷åòîì òðåáîâàíèé äåéñòâóþùåé íîðìàòèâíîé 
äîêóìåíòàöèè. Ïðè ýòîì ïðîâåðÿòü:

- ïîäãîòîâêó ïîâåðõíîñòåé îêîííûõ ïðîåìîâ è îêîííûõ áëîêîâ;

- ðàçìåðû (ïðåäåëüíûå îòêëîíåíèÿ) îêîííûõ ïðîåìîâ è áëîêîâ;

- îòêëîíåíèÿ îò ðàçìåðîâ ïðè óñòàíîâêå îêîííûõ áëîêîâ;

- îòêëîíåíèÿ îò ðàçìåðîâ ìîíòàæíûõ çàçîðîâ;

- äðóãèå òðåáîâàíèÿ, óñòàíîâëåííûå â ðàáî÷åé ïðîåêòíîé è òåõíîëîãè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè.

Ïðîâåðêó êà÷åñòâà ïîäãîòîâêè îêîííûõ ïðîåìîâ ïðîâîäèò îòâåòñòâåííûé èñïîëíèòåëü ðàáîò è îôîðìëÿåò àêò 
ñäà÷è-ïðèåìêè îêîííûõ ïðîåìîâ.

Ïðèåìêó ìîíòàæíûõ ðàáîò îñóùåñòâëÿþò íà ñòðîèòåëüíûõ îáúåêòàõ ïàðòèÿìè. Çà ïàðòèþ ïðèíèìàþò ÷èñëî 
îêîííûõ ïðîåìîâ ñ óñòàíîâëåííûìè îêîííûìè áëîêàìè è çàêîí÷åííûìè ìîíòàæíûìè øâàìè, âûïîëíåííûìè  
ïî îäíîé òåõíîëîãèè è îôîðìëåííûìè îäíèì àêòîì ñäà÷è-ïðèåìêè (äîêóìåíòîì î êà÷åñòâå).

Êîíòðîëü êà÷åñòâà ìîíòàæíûõ øâîâ îñóùåñòâëÿòü âèçóàëüíî â 2 ýòàïà: 

- ïåðâûé ýòàï –  íåïîñðåäñòâåííî ïîñëå çàâåðøåíèÿ ðàáîò, ïðè ýòîì ïðîâåðÿòü êà÷åñòâî ïðèêëåèâàíèÿ ëåíò  
ê îòêîñó/ êîíñòðóêöèè è îòñóòñòâèå èñêðèâëåíèé êîðîáêè îò ñèëîâîãî âîçäåéñòâèÿ ïåíû;

- âòîðîé ýòàï – ÷åðåç ñóòêè, ÷òî äèêòóåòñÿ ñâîéñòâàìè ïåííîãî ìàòåðèàëà: ãåðìåòè÷íîñòü óêëàäêè ïåíû  
è îòñóòñòâèå èñêðèâëåíèé êîðîáêè îò ñèëîâîãî âîçäåéñòâèÿ ïåíû.

Äåôåêòû óñòðàíèòü ïî ìåñòó.

X*

200

20
0

20
0

3–4

AL
M

27
01

22

Установочный винт М5 х 12

Несущая опора

A

A(4:1)

AL
M

77
00

71

ALM159016
ALM159310

AL
M

75
05

03

ALM770409

9
50

4

AL
M

75
05

03

ALM460811

ALM770409

ALM844813

2,850

ALM270181 ALM270284

4

ALM159016
ALM159310

17.Монтаж конструкций

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

17.8.Установка в фасадную конструкцию

17.08

17. Ìîíòàæ êîíñòðóêöèé

17.8. Установка в фасадную конструкцию

Óñòàíîâî÷íûå âèíòû Ì5 õ 12.  
Ïðè âûñîòå ðàìû > 1600 ìì, 
óñòàíàâëèâàòü äîïîëíèòåëüíûé  
âèíò ïî öåíòðó.
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18. Ïðèëîæåíèÿ

18.1. Перечень технологической оснастки

ØÀÁËÎÍÛ

¹ 
ï/ï

Àðòèêóë Íàèìåíîâàíèå Íàçíà÷åíèå
Îêîííûå 
 ïðîôèëè

Äâåðíûå 
 ïðîôèëè

1 ALM770911
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 ñòâîðêè îêíà

ALM270202 
ALM270203 
ALM270204 
ALM270205

2 ALM770914
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 âñòàâíûõ (çàæèìíûõ) îêîííûõ ðàì

ALM270122 
ALM270124

3 ALM770915
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 îêîííûõ ðàì è Ò-ñîåäèíåíèÿ èìïîñòà

ALM270101 
ALM270102 
ALM270103 
ALM270105 
ALM270301 
ALM270302 
ALM270303 
ALM270306

4 ALM770917
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 äâåðíûõ ðàì è Ò-ñîåäèíåíèÿ èìïîñòà

ALM270301 
ALM270302 
ALM270303 
ALM270306 
ALM270380

ALM270180 
ALM270181 

 

5 ALM770918-1
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 ñòâîðêè äâåðè

ALM270284

6 ALM770918-2
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ óãëîâîãî ñîåäèíåíèÿ 
 ñòâîðêè äâåðè

ALM270283 
ALM270287

7 ALM770919
Øàáëîí  
äëÿ ñâåðëåíèÿ

Äëÿ äðåíàæíûõ îòâåðñòèé

ALM270101 
ALM270102 
ALM270103 
ALM270105 
ALM270301 
ALM270302 
ALM270303 
ALM270306 
ALM270283 
ALM270284 
ALM270287 
ALM270380

ØÒÀÌÏÛ

¹ 
ï/ï

Àðòèêóë Íàèìåíîâàíèå Íàçíà÷åíèå
Îêîííûå 
 ïðîôèëè

Äâåðíûå 
 ïðîôèëè

1 GIE0262 Øòàìï
Äëÿ îáðàáîòêè îòâåðñòèé ïîä óñòàíîâêó 
ðó÷êè Prima GIE1169 è ðàñêðûòèÿ 
ôóðíèòóðíîãî ïàçà

ALM270202 
ALM270203 
ALM270204 
ALM270205

ÂÑÏÎÌÎÃÀÒÅËÜÍÛÉ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒ

¹ 
ï/ï

Àðòèêóë Íàèìåíîâàíèå Íàçíà÷åíèå
Îêîííûå 
 ïðîôèëè

Äâåðíûå 
 ïðîôèëè

1 ALM770920 Îïðàâêà
Óñòàíîâêà øòèôòîâ äëÿ óãëîâûõ  
è èìïîñòíûõ ñîåäèíåíèé

2 ALM770925 Îïðàâêà Äëÿ ïíåâìîèíñòðóìåíòà

3 ALM770980 Öóëàãè Ïîðåçêà  èìïîñòíûõ è äâåðíûõ ïðîôèëåé

4 ALM770981 Öóëàãè Ïîðåçêà  ñòâîðî÷íûõ îêîííûõ  ïðîôèëåé

5 ALM752000 Êîìïëåêò ìàãíèòîâ
Äëÿ ôèêñàöèè öóëàã íà ñòàëüíîì ñòîëå  
(4 øò.)

6
Vario 
DSV1521

Íîæíèöû Ïîäðåçêà ñòâîðî÷íûõ óïëîòíèòåëåé

18. Ïðèëîæåíèÿ

18.2. Перечень применяемых ножей для углообжимного станка

18.3. Перечень применяемых саморезов общего назначения

ÑÀÌÎÐÅÇÛ ÎÁÙÅÃÎ ÍÀÇÍÀ×ÅÍÈß

¹ 
ï/ï

Òèï 
 êîíñòðóêöèè

Ðàçìåð 
 ñàìîðåçà

Ñòàíäàðò Íàèìåíîâàíèå ôèêñèðóåìîé äåòàëè

Èçîáðàæåíèå óçëà 
ñîåäèíåíèÿ 
(ñòðàíèöà  
êàòàëîãà 

S70. Àðõ.)

Èçîáðàæåíèå óçëà 
ñîåäèíåíèÿ 
(ñòðàíèöà  
êàòàëîãà 

S70. Òåõí.) 

1

Îêíà

3,9 õ 19

DIN7981 
(ãîëîâêà 
ïîëó 
êðóãëàÿ)

øòàïèê ìàíñàðäíîãî îêíà ALM200076 40

2 3,9 õ 60 øòàïèê ìàíñàðäíîãî îêíà ALM200076 40

3 4,2 õ 20 ïðèòâîð ALM270387 55, 57

4 4,2 õ 25 øòàïèê ìàíñàðäíîãî îêíà ALM200076 49 38, 39

5 4,2 õ 32 èìïîñò ñòâîðêè ALM270240 21

6 4,2 õ 40 øòóëüï ALM460216 40, 42

7 4,2 õ 45 ïðèòâîð ALM270385 56, 58, 61

8 3,5 õ 16 DIN7982 
(ãîëîâêà 
âïîòàé)

îòëèâ ALM460035 37, 38

9 4,2 õ 32 øòóëüï ALM460207 40, 42

10

1

Äâåðè

3,5 õ 22 DIN7981 
(ãîëîâêà 
ïîëó 
êðóãëàÿ)

ïðèòâîð ALM462809 49

2 3,9 õ 16
ïðèòâîð ALM460803, ALM462806, 
ALM462810

48, 50

3 4,2 õ 45 öîêîëü ALM770391, ALM460803 59, 65 67, 68, 69

4 3,9 õ 16

DIN7982 
(ãîëîâêà 
âïîòàé)

îòëèâ ALM 460035 59

5 4,2 õ 16 àäàïòåð ALM462810, ALM460803 59 71

6 4,8 õ 13 àäàïòåð â ôàñàä ALM460811 66

8 4,2 õ 32 àäàïòåð ALM460815, öîêîëü ALM270380 64 65, 66, 71, 72

9 4,8 õ 38 ïðèòâîð ALM252382

ÒÎËÙÈÍÀ ÍÎÆÅÉ

¹ 
ï/ï

Òèï êîíñòðóêöèè
Àðòèêóë  
ïðîôèëÿ

Òîëùèíà íèæíåãî íîæà, ìì
Òîëùèíà âåðõíåãî 

 íîæà, ìì

Èçîáðàæåíèå óçëà ñáîðêè 
 (ñòðàíèöà êàòàëîãà  

S70. Òåõí.)

1

Ðàìà îêîííàÿ

ALM270101

6 6
15

2 ALM270102

3 ALM270103

4 ALM270122 6 2

5 ALM270124 3 6 16

6 Ðàìà ìàíñàðäíîãî îêíà ALM270125 6 3 17

7

Ñòâîðêà îêîííàÿ

ALM270202

6 2 12
8 ALM270203

9 ALM270204

10 ALM270205

11 ALM270208 6 3 16

12 Ñòâîðêà ìàíñàðäíîãî îêíà ALM270209 3 6 17

13 Ðàìà äâåðíàÿ ALM270180
6 3

63

14 ALM270181

15 Ñòâîðêà äâåðíàÿ ALM270283

6 316 ALM270284

ALM270287
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4,2 х 25 DIN 7504М (А2) 
Шаг ≤ 300 мм

ALM200020S

INT0010.XX

8

Ø10

Без соблюдения строгого соответствия масштабу - Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №2/2023
S70 Крепление штапика ALM200020S

*Возможно применение штапика ALM200020S без механического крепления к профилю (аналогично стандартному варианту
со штапиком ALM200020).

18.4. Информационные листы

Крепление штапика ALM200020S серии S70

*Âîçìîæíî ïðèìåíåíèå øòàïèêà ALM200020S áåç ìåõàíè÷åñêîãî êðåïëåíèÿ ê ïðîôèëþ (àíàëîãè÷íî ñòàíäàðòíîìó âàðèàíòó
ñî øòàïèêîì ALM200020).

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 2/2023

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

Закладная для продольного соединения 

Закладная для продольного соединения рамы ALM270103 серии S70 
для конструкций более 6 метров в длину

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 5/2024

Закладная для продольного соединения

1
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №5/2024
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18.4. Информационные листы

Закладная для продольного соединения Закладная для продольного соединения 

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 5/2024 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 5/2024

1. Сечения профилей 3. Обработка профиля

2. Перечень деталей

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

Стыковочная закладная

ALM270103

Стыковочный
сухарь ALM770661*

ОписаниеНорма
отпуска Артикул

4 шт.ALM770661* Стыковочный сухарь 
38 х14 х 150 мм

Для профилей : 
ALM270103

Винт М5х10 DIN 7991 
заказываются отдельно150

14

38

14

52
70

77

2
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №5/2024
Закладная для продольного соединения

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç

Рама: ALM270103

9

25

37,5

50

9

= cверлить отверстия  Ø 8,0 мм под винт М5х10 DIN 7991 

= cверлить отверстия  Ø 5,0 мм для подачи клея

3
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист № 5/2024
Закладная для продольного соединения
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x

y

Наименование
профиля

Артикул Изображение Момент инерции для
расчетной длины  

см4

    Ix     Iy

Периметр,
мм

Лицевой
поверх-сти

Внешний

Вес
профиля
кг / м.п.

5213Профиль
порога с термо-
разрывом
низкий 52/13 мм

ALM270394
158 61 0,792- -

ALM770633 Комплект крепления
порога ALM270393,
ALM270394
Состав комплекта:
- соединит. пластина – 2 шт.
- пазовый сухарь – 2 шт.
- винт М5 х 8 – 4 шт.
- саморез Ø4,8 х 13 – 4 шт.
- саморез Ø4,2 х 32 – 4 шт.

1 компл.

ALM760633 Комплект крепления 
порога ALM270393, 
ALM270394 
Состав  комплекта:
- соединит. пластина – 2 шт.
- саморез Ø4,2 х 16 – 4 шт.
- саморез Ø4,2 х 32 – 4 шт.

1 компл.

ALM270394
25

17,5 17 17.5
52

13

1
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №1/2025
Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

Alumark

Винт М5х10 DIN 7991

ALM770661*

Отверстия для подачи клея

Ø 8

Ø 8

9 9

4. Сборка соединения

4
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №5/2024
Закладная для продольного соединения

*Поставка под заказ

18.4. Информационные листы

Закладная для продольного соединения Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 5/2024 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

4. Сборка соединения 1. Профили и комплектующие
1.1. Ïðîôèëü

1.2. Êîìïëåêòóþùèå

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

*Ïîñòàâêà ïîä çàêàç
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ALM270283

ALM270180

ALM270283

ALM270394

ALM270284

ALM270284

ALM270181

ALM462810 ALM462810

ALM270394
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6

50

3
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

2.3.Определение вертикальных размеров двери с цоколем из профиля створки
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70

Дверь внутреннего открывания Дверь наружного открывания

Информационный лист №1/2025 Alumark

DIN 7982
Ø4,2 x 16

DIN 7982
Ø4,2 x 16

22

45
24

7
30

75

9
13

75

6

9

52
25

45
24

7
30

ALM200030

ALM462810 ELM0336

AL
M

77
00

20

ALM270284

ALM462810 ELM0336

ALM200030

AL
M

77
00

20

AL
M

77
00

04

ALM770207

AL
M

77
00

04

ALM770207 22

10
0

6

9
13

50
9

7,
6

52
25

ALM270394ALM270394

ALM270283

6

11
,5

DIN 7981
Ø3,9 x 16

DIN 7982
Ø3,9 x 19

ALM270389

ALM270105

ALM244801

52
25

ALM270394

7,
5

13

ELM0336

AL
M

77
00

20

27
,5

6

11
.5

DIN 7981
Ø3,9 x 16

DIN 7982
Ø3,9 x 19

ALM270389

ALM270105

ALM244801

52
25

ALM270394

7.
5

13

ELM0336

AL
M

77
00

20

27
,5

2
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.1. Сечения цокольной части. Низ створки из створочного профиля

Дверь наружного открывания Дверь внутреннего открывания

Дверь наружного открывания Дверь внутреннего открывания

Информационный лист №1/2025 Alumark
18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.1. Ñå÷åíèÿ öîêîëüíîé ÷àñòè. Íèç ñòâîðêè èç ñòâîðî÷íîãî ïðîôèëÿ

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.3. Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ öîêîëåì èç ïðîôèëÿ ñòâîðêè

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

2.2. Ñå÷åíèÿ öîêîëüíîé ÷àñòè. Íèç ñòâîðêè èç öîêîëüíîãî ïðîôèëÿ
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.5. Определение вертикальных размеров двери с адаптером ALM270385

Цоколь из профиля ALM270284 Цоколь из профиля ALM270105

Информационный лист №1/2025 Alumark
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.4. Определение вертикальных размеров двери с цоколем из профиля ALM270105

Дверь внутреннего открывания Дверь наружного открывания

Информационный лист №1/2025 Alumark
18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.4. Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ öîêîëåì èç ïðîôèëÿ ALM270105

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.5. Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ àäàïòåðîì ALM270385

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы
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ALM270181 Cаморез 4,2 х 32 мм 
DIN 7982-A2

25 52

A-A
ALM270394

A

A
Кронштейн крепления Винт М5х8

DIN 7991-A2

Пазовый
сухарь

Последовательность операций:

1. Отрезать заготовку профиля 
порога ALM270394
по проектному размеру.

2.   Установить пазовые сухари
из комплекта ALM770633
в соответствующий паз в профиле 
дверной рамы.

3. C помощью саморезов
Ø4,2 х 32 по DIN 7982 закрепить на 
торцах профиля порога ALM270394 
кронштейны крепления из 
комплекта ALM770633.

4. Закрепить порог в сборе
к пазовым сухарям винтами М5х8 
по DIN7991.

7
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.7. Установка порога ALM270394 с помощью комплекта крепления ALM770633

Информационный лист №1/2025 Alumark
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25 52

Самонарезной винт 
Ø4,2 x 32 мм
по DIN 7982-A2

Самонарезной винт 
Ø4,8 x 13 мм
по DIN 7982-A2
Не используется!

Винт М5х8 с потайной 
головкой по DIN 7991-A2

Самонарезной винт 
Ø4,2 x 32 мм
по DIN 7982-A2

Самонарезной винт Ø
4,8 x 13 мм
по DIN7982-A2

Винт М5х8 с потайной 
головкой по DIN 7991-A2
Не используется!

Ø
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.6. Определение длины порога ALM270394 и подбор метизов при использовании 
комплекта крепления ALM770633

Комплект ALM770633 для дверных рам ALM270180 / ALM270181

Информационный лист №1/2025 Alumark18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.6. Îïðåäåëåíèå äëèíû ïîðîãà ALM270394 è ïîäáîð ìåòèçîâ ïðè èñïîëüçîâàíèè êîìïëåêòà 
êðåïëåíèÿ ALM770633
Комплект ALM770633 для дверных рам ALM270180 / ALM270181

Комплект ALM770633 для оконных рам ALM270102 / ALM270103 с адаптером ALM270385

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.7. Óñòàíîâêà ïîðîãà ALM270394 ñ ïîìîùüþ êîìïëåêòà êðåïëåíèÿ ALM770633

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы
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Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.1. Сечения цокольной части двери наружного открывания

Вариант 1 Вариант 2

Вариант 3

Информационный лист №1/2025 Alumark
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.8. Обработка дополнительного подцокольного профиля ALM244801для варианта 
использования в качестве цоколя профиля ALM270105

Информационный лист №1/2025 Alumark

18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

2. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
2.8. Îáðàáîòêà äîïîëíèòåëüíîãî ïîäöîêîëüíîãî ïðîôèëÿ ALM244801äëÿ âàðèàíòà 
èñïîëüçîâàíèÿ â êà÷åñòâå öîêîëÿ ïðîôèëÿ ALM270105

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.1. Ñå÷åíèÿ öîêîëüíîé ÷àñòè äâåðè íàðóæíîãî îòêðûâàíèÿ
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.3. Определение вертикальных размеров двери с цоколем из профиля створки

Дверь внутреннего открывания Дверь наружного открывания

Информационный лист №1/2025 Alumark
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Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.2. Сечения цокольной части двери внутреннего открывания

Вариант 1 Вариант 2

Вариант 3

Информационный лист №  1/2025 Alumark18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.2. Ñå÷åíèÿ öîêîëüíîé ÷àñòè äâåðè âíóòðåííåãî îòêðûâàíèÿ

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.3. Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ öîêîëåì èç ïðîôèëÿ ñòâîðêè

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ

18.4. Информационные листы
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.5. Определение вертикальных размеров двери с адаптером ALM260385

Цоколь из профиля ALM260284 Цоколь из профиля ALM270380

Информационный лист №1/2025 Alumark
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.4.  Определение вертикальных размеров двери с цоколем из профиля ALM260380

Дверь внутреннего открывания Дверь наружного открывания

Информационный лист №1/2025 Alumark18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394

Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.4.  Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ öîêîëåì èç ïðîôèëÿ ALM260380

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S70
3.5. Îïðåäåëåíèå âåðòèêàëüíûõ ðàçìåðîâ äâåðè ñ àäàïòåðîì ALM260385

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы
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Последовательность операций:

1. Отрезать заготовку  профиля порога
ALM270394 по проектному размеру
и произвести необходимые обработки.

2. Просверлить в рамном профиле
отверстия  Ø3,5 мм  под саморезы
Ø4,2 х 16 по DIN 7982 для кронштейна
крепления порога из комплекта
ALM760633.

3. C помощью саморезов Ø4,2 х 32
по DIN 7982 закрепить на торцах
профиля порога ALM270394 кронштейны
крепления из комплекта ALM760633.

4. Закрепить порог в сборе на рамном
профиле саморезами
Ø4,2 х 16 по DIN 7982.

13
,5

Кронштейн крепления

ALM260181

Cаморез 4,2 х 16 мм 
DIN 7982-A2

Cаморез 4,2 х 32 мм 
DIN 7982-A2

13
,5 60

Обработка  ALM260181
2418

ALM260181

41

Ø
3,

5

A

A

25 52

ALM270394
A-A154,

2

Ø3,5
2 отв.

13
,5

Ø
3,

5

15

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.7. Установка порога ALM270394 с помощью комплекта крепления ALM760633

Информационный лист №1/2025 Alumark

A

A

A-A

Саморез 4,2 х 16 
DIN 7982-А2 – 4 шт.

Саморез 4,2 х 32 
DIN 7982-А2 – 4 шт.

52

ALM260180

ALM260102

RA
65

15

RA

42 42
15

69

3
Длина ALM270394 = RA - 138

Ø
3,

5

50

3

Длина ALM270394 = RA - 100

Ø
3,

5

25 52

ALM270394

4,
2

52

A

A

21
,5

A-A

25 52

ALM270394

13
,5

ALM260385

Саморез 4,2 х 16 
DIN 7982-А2 – 4 шт.

Саморез 4,2 х 32 
DIN 7982-А2 – 4 шт.

14
Без соблюдения строгого соответствия масштабу . Изменения и несоответствия допускаются

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.6. Определение длины порога ALM270394 и подбор метизов при использовании 
комплекта крепления ALM760633

Комплект ALM760633 для рам: ALM260180 / ALM260181

Информационный лист №1/2025 Alumark
18.4. Информационные листы

Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394 Профиль низкого порога с терморазрывом ALM270394
Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025 Èíôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 1/2025

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.6. Îïðåäåëåíèå äëèíû ïîðîãà ALM270394 è ïîäáîð ìåòèçîâ ïðè èñïîëüçîâàíèè êîìïëåêòà 
êðåïëåíèÿ ALM760633

Комплект ALM760633 для рам: ALM260180 / ALM260181

Комплект ALM760633 для рам: ALM260102+ALM260385

3. Установка низкого порога ALM270394 в дверь серии S60
3.7. Óñòàíîâêà ïîðîãà ALM270394 ñ ïîìîùüþ êîìïëåêòà êðåïëåíèÿ ALM760633

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы
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18.4. Информационные листы

Крепление конструкций S70 в фасад F50 Крепление конструкций S70 в фасад F50
Èðôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 4/2025 Èðôîðìàöèîííûé ëèñò ¹ 4/2025

1. Выбор комплектующих для установки окна S70 в фасад заполнением 20–40 мм 2. Выбор комплектующих для установки двери S70 в фасад заполнением 20–40 мм

18. Ïðèëîæåíèÿ 18. Ïðèëîæåíèÿ
18.4. Информационные листы

ALM270122*

ALM270122* ALM270122*

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 2200–2288 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 4400 мммм

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 2266–3344 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 4466 мммм

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 3344–4400 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 5522 мммм

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.
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ALM159016
ALM159310

ALM750004

ALM815542

ELM5014

Саморез Ø4,8 х 50
DIN 7982

Ø3,5*
(в стойке)

Ø5*

ALM750112*

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.
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ELM5014
ALM750110*

Саморез Ø4,8 х 60
DIN 7982

Ø
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*
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Саморез

Ø4,2 х 32
DIN 7981

9

10

80°

6,2

*Подготовку отверстий для установки саморезов выполнить

с шагом 400 мм в соответствии с разметкой на стягиваемом профиле.

ALM270122
Под саморез Ø4,8

(DIN 7982)

ООббррааббооттккаа ррааммннооггоо ппррооффиилляя

ии ппееррееххооддннооггоо ппррооффиилляя

ALM770408
Под саморез

Ø4,2 х 32 (DIN 7981)

Ø
511
,1

*

36

Ø
5

5,
1*

ALM770407
Под саморез

Ø4,2 х 32 
(DIN 7981)

32

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.
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Саморез Ø4,8 х 70
DIN 7982
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Саморез

Ø4,2 х 32
DIN 7981

9

Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист № 4/2025

1. Выбор комплектующих для установки окна S70 в фасад заполнением

20–40 мм

1

Крепление конструкций S70 в фасад F50

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 2200–2288 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 4400 мммм

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.

4
16

20

Стойка

4

AL
M

75
05

03

AL
M

77
04

09
*

12
Ø

3,
5*

7,
1

AL
M

75
01

16

40

24 22 24 26 28

14 12 10 8

AL
M

75
01

14
AL

M
75

01
12

AL
M

75
01

10
AL

M
75

01
08

ALM159016
ALM159310

ALM750004

ALM815542

ALM460811*

С
а
м

о
р
е
з 

Ø
4
,2

 х
 1

3
D

IN
 7

98
2

ELM5014

Саморез Ø4,8 х 50
DIN 7982

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 2266–3344 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 4466 мммм

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.
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ALM750112*

ТТооллщщииннаа ззааппооллннеенниияя 3344–4400 мммм

ШШииррииннаа ффааллььццаа 5522 мммм

*Подготовку отверстий для саморезов выполнить с шагом 400 мм.

4

Стойка

4

AL
M

75
05

04
AL

M
75

05
31

AL
M

77
04

08
*

Ø3,5*
(в стойке)

Ø5*

12
Ø

3,
5*

7,
1

52

36 34 36 38 40

14 12 10 8

AL
M

75
01

14
AL

M
75

01
12

AL
M

75
01

10
AL

M
75

01
08

ALM159016
ALM159310

ALM750004

ALM815555

ALM460811*

С
а
м

о
р
е
з 

Ø
4
,2

х
1
3

D
IN

 7
98

2

ELM5014
ALM750110*

Саморез Ø4,8 х 60 
DIN 7982

ELM5014

ALM750112*

ALM270180*
(ALM270181)

Саморез Ø4,8 х 70
DIN 7982 ALM460811

Под саморез 
Ø4,2 Х 13 (DIN 7982)
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80°

ALM460811
Под саморез Ø4,8

(DIN 7982)
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ALM770408
Под саморез 

Ø4,2 х 32 (DIN 7981)
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*Подготовку отверстий для установки саморезов выполнить

с шагом 400 мм в соответствии с разметкой на стягиваемом профиле.
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Без соблюдения строгого соответствия масштабу. Изменения и несоответствия допускаются

Информационный лист №4/2025

2. Выбор комплектующих для установки двери S70 в фасад заполнением

20–40 мм

2

Крепление конструкций S70 в фасад F50
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Перечень нормативных документов и литературы

ÃÎÑÒ 21519–2022 «Áëîêè îêîííûå èç àëþìèíèåâûõ ñïëàâîâ. Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ 22233–2025 «Ïðîôèëè ïðåññîâàííûå èç àëþìèíèåâûõ ñïëàâîâ äëÿ ñâåòîïðîçðà÷íûõ îãðàæäàþùèõ 
êîíñòðóêöèé».

ÃÎÑÒ 23166–2024 «Áëîêè îêîííûå è áàëêîííûå. Îáùèå òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ 23747–2015 «Áëîêè äâåðíûå èç àëþìèíèåâûõ ñïëàâîâ. Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ 24866–2014 «Ñòåêëîïàêåòû êëååíûå. Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ 27751–2014 «Íàäåæíîñòü ñòðîèòåëüíûõ êîíñòðóêöèé è îñíîâàíèé. Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ».

ÃÎÑÒ 30247.0-94 «Êîíñòðóêöèè ñòðîèòåëüíûå. Ìåòîäû èñïûòàíèé íà îãíåñòîéêîñòü. Îáùèå òðåáîâàíèÿ».

ÃÎÑÒ 30777–2023 «Óñòðîéñòâà îòêðûâàíèÿ îêîííûõ è áàëêîííûõ áëîêîâ (ôóðíèòóðà). Îáùèå òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».
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Òåõíè÷åñêèå óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ 30971–2012 «Øâû ìîíòàæíûå óçëîâ ïðèìûêàíèÿ îêîííûõ áëîêîâ ê ñòåíîâûì ïðîåìàì. Îáùèå òåõíè÷åñêèå 
óñëîâèÿ».

ÃÎÑÒ Ð 53295–2009 «Ñðåäñòâà îãíåçàùèòû äëÿ ñòàëüíûõ êîíñòðóêöèé. Îáùèå òðåáîâàíèÿ. Ìåòîä îïðåäåëåíèÿ 
îãíåçàùèòíîé ýôôåêòèâíîñòè».

ÃÎÑÒ Ð 56926–2016. «Êîíñòðóêöèè îêîííûå è áàëêîííûå ðàçëè÷íîãî ôóíêöèîíàëüíîãî íàçíà÷åíèÿ äëÿ æèëûõ 
çäàíèé».

ÃÎÑÒ Ð 58945–2020 «Ñèñòåìà îáåñïå÷åíèÿ òî÷íîñòè ãåîìåòðè÷åñêèõ ïàðàìåòðîâ â ñòðîèòåëüñòâå. Ïðàâèëà 
âûïîëíåíèÿ èçìåðåíèé ïàðàìåòðîâ çäàíèé è ñîîðóæåíèé».

ÑÏ 20.13330.2016 «ÑÍèÏ 2.01.07-85 Íàãðóçêè è âîçäåéñòâèÿ».

ÑÏ 28.13330.2017 «Çàùèòà ñòðîèòåëüíûõ êîíñòðóêöèé îò êîððîçèè». 

ÑÏ 50.13330.2024 «Òåïëîâàÿ çàùèòà çäàíèé».
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2000 ã.

«Ðåêîìåíäàöèè ïî óñòàíîâêå ýíåðãîýôôåêòèâíûõ îêîí â íàðóæíûõ ñòåíàõ âíîâü ñòðîÿùèõñÿ è ðåêîíñòðóèðóåìûõ 
çäàíèé», Ìîñêîìàðõèòåêòóðà, 2004 ã.

«Ïðîåêòèðîâàíèå ñîâðåìåííûõ îêîííûõ ñèñòåì ãðàæäàíñêèõ çäàíèé», Èçäàòåëüñòâî Àññîöèàöèè ñòðîèòåëüíûõ 
âóçîâ, Ìîñêâà, 2003 ã.
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